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در همین صفحه بخوانید

بامداد جنوب: معاون ســازمان مالیاتی با اشاره به کشف فرارمالیاتی جدید، 
اعلام کرد: تفاوتی بین شرکت دولتی و خصوصی در پرداخت مالیات نیست.

محمــد برزگری با اشــاره به یکســان بودن شــمول مالیات بــرای تمامی 
شــرکت‌های دارای سود، به تشریح فرآیند وصول بدهی مالیاتی از طریق توقیف 
اموال و همچنین نحوه کشف تخلفات در حوزه مالیات بر ارزش افزوده پرداخت.

معاون ســازمان امور مالیاتی کشوربا اشاره به فرآیند وصول مطالبات مالیاتی 
گفت: این قســمتی که ســازمان امور مالیاتی روی حساب‌ها وارد می‌شود برای 
بدهــکاران مالیاتی و از طریق وصول مطالبه در حســاب‌های بانکی برداشــت 
می‌کند، در طی ماه خیلی زیاد اســت.« وی با تأکید بر تقدم برداشــت از حساب 
نســبت به ســایر دارایی‌ها افزود: »متناســباً هر کسی که به ســازمان مالیاتی 
بدهی دارد، اول می‌رویم ســراغ حســاب‌های بانکی و بعد می‌رویم سراغ سایر 
دارایی‌هایــش مثل املاک، مثل خودرو، مثل ســهام. هر آن چیزی که در قانون 

اجازه داده شده است.
وی با اشاره به مستثنیات قانونی این فرآیند خاطرنشان کرد: برخی موارد در 
قانون استثنا شدن و مستقیم درج شده. به جز موارد استثنا، قانونگذار این اختیار 
را داده با طی یک فرایند مشخصی، ســازمان امور مالیاتی برود مطالبات قطعی 

شده مالیات را وصول کند.
معاون سازمان امور مالیاتی در عین حال بر تلاش برای تعامل با مودیان تأکید 
کرد و گفت: هرچند در طی این مسیر سعی می‌کنیم که تعاملات خوبی را داشته 

باشیم. این تعاملاتمون اصولاً تو بخش خصوصی بیشتر است.
برزگری در پاســخ به پرسشــی درباره میزان مالیات دریافتی از شــرکتهای 
دولتــی، به تفاوت‌های قانونی بین شــرکت‌های دولتی و خصوصی اشــاره کرد 
و گفــت: تعاریف متفاوت در این حــوزه وجود دارد، ولی قطعاً هر شــرکتی که 
سود داشته باشــد، این فرقی نمی‌کند و باید مالیاتان را پرداخت کند. فرقی بین 
شرکتهای دولتی و خصوصی نیست. فقط در قانون یک سخت‌گیری دارد؛ خیلی 

از معافیت‌های مالیاتی را قانونگذار به بخش دولتی نداده است.
وی با ذکر مثالی به تشــریح این تفاوت پرداخت: مثلًا آگه یک واحد شــرکت 
خصوصی یا عمومی غیردولتی یک واحد تولیدی اخداث کند می‌تواند از معافیت 
ماده 132 قانون مالیاتی اســتفاده کند، اما شرکت دولتی مشمول این معافیت 

نیست.
برزگری به تشریح نحوه کشف تخلفات در سیســتم مالیات بر ارزش افزوده 

پرداخت و از جریمه‌های سنگین برای متخلفان خبر داد.
معاون ســازمان امور مالیاتی در تشریح مکانیسم کشــف تخلفات مرتبط با 
اعتبار مالیاتی خریدهای صوری گفت: ما از ســامانه‌های تقاطع‌گیری استفاده 
می‌کنیم. به این صورت که صورتحساب خریدار را با فروشنده تطبیق می‌دهیم؛ 
اگر خریدار اعلام کرده از یک شــرکت خاص خرید انجام داده است اما فروشنده 
آن معامله را تأیید نکند، مشــخص می‌شود که خریدار اظهارنامه اشتباهی ثبت 
کرده است. وی با اشاره به تفاوت شیوه نظارت در گذشته و حال افزود: در گذشته 
اگر فروشــنده معامله‌ای را اعلام نمی‌کرد، کشف آن گاه یک تا سه سال به طول 
می‌انجامید، اما اکنون با سامانه‌های هوشمند، این موارد در لحظه رصد می‌شود. 
مودیان ابتدا موضوع را انکار می‌کنند و می‌گویند چنین تخلفی رخ نداده، اما پس 
از قطعیت تخلف، با جریمه ســنگین مواجه می‌شوند. نمونه آن شرکتی است که 
در لحظه با این راهکار جریمه شــد و این روش ثابت کرده که بســیار مؤثرتر از 

گذشته عمل می‌کند.
این مقام مســئول تأکید کرد که سامانه‌های نظارتی ســازمان امور مالیاتی 
به‌روز شده و توانایی شناســایی فاکتورهای صوری و معاملات کتمان‌شده را در 

کوتاه‌ترین زمان ممکن دارد.
وی هشدار داد که بر اســاس این اطلاعات، برای شرکت‌های متخلف -اعم از 

دولتی و خصوصی- برخورد قانونی و جرائم سنگین مالیاتی اعمال خواهد شد.

 کشف تخلفات مالیاتی
 با سیستم‌های هوشمند

بامداد جنوب: معاون اول رئیس جمهور با بیان این که افزایش سهم پژوهش، کلید 
رشــد بهره وری و اقتصاد کشور است گفت: تحقیق و توسعه موجب افزایش بهره‌وری 

می‌شود و افزایش بهره‌وری نیز رشد اقتصادی کشور را به دنبال دارد.
به نقل از ریاست جمهوری، جلسه شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری به ریاست 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور، برگزار و کلیات ســازوکار پیشنهادی برای 

تأمین سهم ۲ درصد تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی به تصویب رسید.
این جلسه در راستای تأکیدات مقام معظم رهبری بر نقش علم و فناوری به‌عنوان 
موتور پیشــران کشور و در مسیر تحقق اهداف برنامه هفتم پیشرفت، با حضور وزیران 
علوم، تحقیقات و فناوری و جهاد کشاورزی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور، دبیر هیأت دولت، سخنگوی دولت، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 

و اعضای شورا برگزار شد.
در این نشست، سازوکار پیشنهادی تأمین سهم ۲ درصد تحقیق و توسعه از تولید 
ناخالص داخلی به‌عنوان دستور کار اصلی مورد بحث و بررسی قرار گرفت و کلیات آن 

به تصویب اعضا رسید.
عارف با اشــاره به رویکرد جمهوری اسلامی ایران در توسعه علم و فناوری از ابتدای 
انقلاب اسلامی، گفت: پس از تصویب سند چشــم‌انداز توسعه، این رویکرد با جدیت 

بیشتری دنبال شد و در جنگ ۱۲ روزه نیز صحت این مسیر به‌روشنی اثبات شد.
وی افزود: پس از این جنگ، دانشگاه‌ها در کنار سایر نهادهای پژوهشی و راهبردی، 
رویکرد »خیزش علمی و فناوری« را برای حل مسائل ناشی از آن دنبال کردند، چرا که 
علم و فناوری تعیین‌کننده اصلی در همه جبهه‌ها، از جمله اقتصادی و نظامی اســت. 
در ۷ تا ۸ ماه گذشته نیز شاهد همکاری داوطلبانه دانشگاه‌ها در پیشبرد فناوری‌های 

نوظهور بوده‌ایم.
معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه براساس سند چشم‌انداز توسعه باید به جایگاه 
اول منطقه در علم و فناوری دست می‌یافتیم، تصریح کرد: راهبرد دولت، تحقق اهداف 
این سند است و یکی از مهم‌ترین آن‌ها افزایش سهم تحقیق و توسعه در تولید ناخالص 

داخلی است؛ موضوعی که همواره از دغدغه‌های مقام معظم رهبری بوده است.
عارف تأکید کرد: تحقیق و توســعه موجب افزایش بهره‌وری می‌شــود و افزایش 
بهره‌وری نیز رشد اقتصادی کشور را به دنبال دارد. از آنجا که تاکنون در حوزه بهره‌وری 

توفیق قابل‌توجهی نداشته‌ایم، افزایش سهم R&D یک ضرورت راهبردی است.
وی همچنین از دبیرخانه شورای عالی عتف و وزارت صمت خواست با فعال‌سازی 
بیشتر بخش خصوصی، زمینه افزایش تحقیق و توسعه و ارتقای بهره‌وری را فراهم کنند 

تا محصولات داخلی با کیفیت بالاتر و قدرت رقابت در بازارهای خارجی تولید شود.
معاون اول رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به حوادث دی‌ماه، 
گفت: همه ما داغدار این حادثه ســنگین هستیم و از دانشگاه‌هایی که داوطلبانه برای 
ریشــه‌یابی علمی این وقایع ورود کرده‌اند، قدردانی می‌کنیم. لازم است این حوادث با 

رویکردی جامع و علمی بررسی شود تا از تکرار آن جلوگیری شود.
وی افزود: دولت برگزاری مراسم چهلم جان‌باختگان را وظیفه‌ای ملی دانست و در 
این مسیر میدان‌داری کرد؛ همچنین تاکنون به بیش از دو هزار خانواده جان‌باختگان 
سرکشی شده است. مردم نیز نشان دادند ظرفیت و تحمل لازم برای عبور از این شرایط 
دشوار را دارند. عارف با اشاره به آغاز نیمسال دوم تحصیلی دانشگاه‌ها، گفت: دانشجویان 
کشور از درک سیاسی بالایی برخوردارند و حق دارند مطالبات خود را مطرح کنند، اما 
این مطالبات باید در چارچوب مقررات بیان شود. رؤسای دانشگاه‌ها نیز با سعه‌صدر و 
رویکردی پدرانه با دانشجویان تعامل داشته باشند تا نیمسال تحصیلی به‌خوبی سپری 
شــود. معاون اول رئیس‌جمهور در پایان با اشاره به مذاکرات با آمریکا تصریح کرد: به 
پشــتوانه مردم و همراهی نخبگان، می‌توانیم در مســیر احقاق حقوق ملت ایران گام 
برداریم. خواســته ما بهره‌مندی از فناوری‌های پیشــرفته بومی در چارچوب راهبرد 
صلح‌آمیز و اخلاق‌مدارانه نظام است. جمهوری اسلامی ایران در موضوع هسته‌ای دارای 

فتواست و جایگاه فتوا در نظام اسلامی روشن و غیرقابل تردید است.

عارف: افزایش سهم پژوهش، کلید رشد 
بهره‌وری و اقتصاد است

یک کارشناس انرژی در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

CULTURE ادب و هنر

11 کانون فرسایش بادی در 3 شهرستان استان زیر ذره‌بین؛

پیشرفت 72 درصدی بیمارستان تخصصی مادر و کودک بوشهر
بامداد جنوب: بیمارستان تخصصی مادر و کودک بوشهر با ظرفیت 180 تخت در 

5 طبقه دارای 72 درصد پیشرفت فیزیکی است.
محمد مظفری فرماندار شهرستان بوشهر در حاشیه بررسی طرح‌های عمرانی با 
تأکید بر لزوم تســریع در روند اجرای پروژه‌هــا و رعایت ضوابط فنی و اجرایی، گفت: 
اجرای دقیق و کیفی طرح‌های عمرانی نقش مســتقیمی در ارتقای خدمات عمومی 
دارد و این مهم تنها با نظارت مســتمر و همکاری مؤثر دســتگاه‌های اجرایی محقق 

می‌شود.
وی در بازدید از پروژه‌های آموزشی شهرستان بوشهر، از جمله مدرسه 18 کلاسی 
پروین اعتصامی، بیان کرد: این مدرسه با زیربنا شش هزار و 500 متر مربع و اعتباری 
افزون بر 150 میلیارد تومان در حال احداث اســت و تاکنون به 60 درصد پیشــرفت 
فیزیکی رسیده است. این پروژه با بهره‌گیری از استانداردهای نوین آموزشی و معماری 
روز، با هدف تأمین فضای آموزشــی کیفی برای دانش‌آموزان شهرســتان بوشهر در 

دست اجراست.
فرماندار بوشهر همچنین در خصوص مدرسه 12 کلاسی شهرک نیایش گفت: این 
پروژه با ســرمایه‌گذاری 75 میلیارد تومان تکمیل شده و در مرحله تجهیز نهایی قرار 

دارد و پس از اتمام فرآیند تجهیز، آماده بهره‌برداری خواهد بود.
مظفری در ادامه با اشاره به روند اجرای بیمارستان تخصصی مادر و کودک بوشهر 
تصریح کرد: این بیمارستان با ظرفیت 180 تخت در 5 طبقه و با زیربنا 17 هزار و 250 

متر مربع در حال ساخت است و پیش‌بینی بخش‌های درمانگاه، آزمایشگاه، بستری، 
مراقبت‌های ویژه، زایمان و اعمــال جراحی، این مرکز درمانی را به یکی از پروژه‌های 

مهم و تخصصی حوزه سلامت استان بوشهر تبدیل کرده است.
وی افزود: پیشــرفت فیزیکی این پروژه هم‌اکنون 72 درصد اســت و بر اســاس 
برنامه‌ریزی انجام‌شــده تا پایان ســال جاری به 80 درصد خواهد رسید. همچنین 
به‌منظور تســریع در روند تکمیل پروژه و تأمین منابع مورد نیاز، مبلغ 200 میلیارد 

تومان اعتبار به این طرح اختصاص یافته است.
فرماندار بوشــهر در بخش دیگری از این بازدید با اشاره به پروژه‌های حوزه انرژی 
اظهار داشت: در شهرستان بوشهر 3 پروژه نیروگاه خورشیدی هر یک با ظرفیت 3.2 
مگاوات در دست اجراست که مجموع ظرفیت تولید آن‌ها به 9.6 مگاوات خواهد رسید.

وی ادامه داد: این پروژه‌ها با ســرمایه‌گذاری 480 میلیارد تومان در حال اجراست 
که یکی از نیروگاه‌ها آماده بهره‌برداری بــوده و دو نیروگاه دیگر نیز با 90 و 60 درصد 
پیشرفت فیزیکی طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده تا نیمه دوم اسفندماه سال جاری وارد 

مدار تولید برق خواهند شد.
فرماندار شهرستان بوشهر در پایان با اشاره به اهمیت تکمیل هدفمند پروژه‌های 
زیربنایی، خاطرنشان کرد: پیشبرد منظم این طرح‌ها با رعایت زمان‌بندی و کیفیت 
مورد انتظار، زمینه‌ساز ارتقای سطح خدمات عمومی، بهبود کارآمدی زیرساخت‌ها و 

پاسخگویی مؤثرتر به نیازهای عمومی شهرستان خواهد بود.
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بامداد جنوب: رئیس جمهور تصریح کرد: هــر یک از آیات قرآن 
اگر به‌درستی در عرصه عمل اجرا شــود، می‌تواند کشور را به گلستان 
و محیطی سرشــار از عدالت، پیشــرفت و آرامش بدل سازد. مسعود 
پزشــکیان در شصت‌ و هشتمین جلسه شورای توسعه فرهنگ قرآنی 
با انتقاد از برخی مواجهه‌های صرفاً ظاهری با قرآن کریم، گفت: اگر قرآن 
را به‌عنوان منشور هدایت بپذیریم، باید آموزه‌های آن را در تصمیم‌سازی، 
سیاســت‌گذاری و اجرای امور جاری کشور جاری ســازیم؛ در غیر این 

صورت، فاصله میان این متن مقدس و زیســت واقعی جامعه روزبه‌روز 
افزایــش خواهد یافت. وی افزود: هر یک از آیات قرآن اگر به‌درســتی در 
عرصه عمل اجرا شود، می‌تواند کشور را به گلستان و محیطی سرشار از 
عدالت، پیشرفت و آرامش بدل سازد. رئیس جمهور بیان کرد: اگر قرآن 
را به‌عنوان منشور هدایت بپذیریم، باید آموزه‌های آن را در تصمیم‌سازی، 
سیاســت‌گذاری و اجرای امور جاری کشور جاری ســازیم؛ در غیر این 
صورت، فاصله میان این متن مقدس و زیســت واقعی جامعه روزبه‌روز 

افزایش خواهد یافت. پزشکیان همچنین بر ضرورت توجه به ریشه‌های 
نارضایتی اجتماعی تأکید کرد و گفت: بخشــی از اعتراضات، ناشی از 
گلایه مردم نسبت به عملکرد دستگاه‌ها، تبعیض‌ها و نوع خدمت‌رسانی 
اســت. اگر عدالت به‌درستی اجرا می‌شد، زمینه شکل‌گیری بسیاری از 
این نارضایتی‌ها فراهم نمی‌شــد. امروز ما وظیفه داریم به جای تعمیق 
شکاف‌ها در مســیر ترمیم فاصله‌ها، بازسازی اعتماد عمومی و جذب 

دوباره اقشاری که گله‌مند هستند، گام برداریم. 

عمل به قرآن کشور را گلستان می‌کند

بامداد جنوب: رئیس دانشگاه شریف از همه دانشجویان خواست در تجمعات 
غیرقانونی شــرکت نکنند و با تمرکز بر مسیر علمی خود، به مدیریت دانشگاه در 

کنترل خشونت و بازگشت آرامش به محیط دانشگاهی کمک کنند.
به نقل از ایســنا، مســعود تجریشــی با صدور پیامی خطاب به دانشجویان، 
ضمن ابراز خرسندی از آغاز سال تحصیلی به صورت حضوری و با نظمی فراتر از 
استانداردهای همیشگی، نسبت به بروز خشونت‌های فیزیکی و کلامی در جریان 
تجمعات اخیر این دانشگاه هشدار داد و از وقوع رفتارهای »خارج از شأن دانشگاه« 

ابراز تأسف کرد.
وی در پیام خود آورده است: طی این چند روز دولت و دستگاه‌های حافظ امنیت 
صبورانه به مدیریت دانشــگاه و تعقل حاکم بر فضای آکادمیک اعتماد کرده‌اند و 
ما هم تمام تلاش خودمان را کرده‌ایم تا با تمامی ابزارهای موجود این محیط امن 
بماند؛ اما برخی از افراد محدودیتی برای رفتارهای خود نمی‌بینند و علاوه بر آسیب 
زدن به وجهه دانشگاه با فحاشی و استفاده از الفاظ رکیک، از آسیب زدن جسمی 
به سایر دانشجویان و اعضای هیأت علمی و کارکنان دانشگاه نیز پرهیزی نداشتند. 
رئیس دانشگاه مســئول حفظ جایگاه و امنیت دانشگاه، جلوگیری از اختلال در 
فعالیت‌های اصلی دانشگاه و نیز حفاظت از همکاران علمی و غیرعلمی دانشگاه 
است. به همین دلیل از همه شما فرزندان ایران عزیز و سرمایه‌های ارزشمند این 
مرز و بوم درخواست می‌کنم با عدم حضور در تجمعات غیرقانونی و تمرکز بر مسیر 
دانشگاهی خود، به مدیریت دانشگاه برای کنترل رفتارهای خشونت آمیز و دور از 

شان دانشگاه کمک کنند.

‌دانشجویان در تجمعات
 غیرقانونی شرکت نکنند

بامداد جنوب: معاون سیاسی وزیر کشــور اعلام کرد: زیرساخت‌های لازم 
برای ایجاد ســامانه برخط برگزاری تجمعات و اعتراضات در وزارت کشور فراهم 
شده است. علی زینی‌وند گفت: در پی تصویب بخشی از طرح حمایت از برگزاری 
اجتماعات و راهپیمایی‌ها در مجلس شورای اســامی، وزارت کشور اعلام کرد 
آمادگی کامل برای اجرای تکالیف پیش‌بینی‌شده در این قانون، از جمله راه‌اندازی 
سامانه‌های مرتبط را دارد. در حال حاضر چند ماده از این طرح در صحن مجلس 
به تصویب رسیده و این طرح با همکاری وزارت کشور تدوین شده است. مسئولان 
وزارت کشــور این قانون را گامی مؤثر در ساماندهی برگزاری تجمعات و پاسخ به 

مطالبات مردمی می‌دانند.
 وی افــزود: تصویب و اجرای قانون تجمعات می‌تواند از بروز نابســامانی‌ها در 
روند اعتراضات جلوگیری کند و مانع از تبدیل برخی تجمعات به اغتشاش شود؛ 
موضوعــی که در مواردی منجر به بروز خســارات و تلفات شــده و در نهایت نیز 
باعث به حاشــیه رفتن مطالبات اصلی شده است. این در حالی است که اصل ۲۷ 
قانون اساسی نیز بر حق برگزاری تجمعات تأکید دارد. فرایند بررسی این طرح در 
صحن مجلس، به دلیل در دستورکار قرار گرفتن لایحه بودجه سال آینده به طور 
موقت متوقف شد. البته پس از تصویب نهایی طرح حمایت از برگزاری اجتماعات 
و راهپیمایی‌ها در صحن مجلس و تأیید شورای نگهبان و ابلاغ قانون، وزارت کشور 

موظف به تدوین آیین‌نامه اجرایی خواهد بود.
 معاون سیاسی وزیر کشور در تشــریح جزئیات سامانه مربوط به تجمعات و 
اعتراضات، بیان کرد: زیرساخت‌های لازم، از جمله سامانه‌های برخط مرتبط، از 
هم‌اکنون در وزارت کشــور آماده اســت و بلافاصله پس از ابلاغ قانون، آیین‌نامه 

مربوط تدوین و اجرا خواهد شد.

سامانه برخط برگزاری تجمعات 
راه‌اندازی می‌شود

بامداد جنوب: وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح در دیدار با وزیر دفاع 
ارمنستان، با اشاره به عمق روابط تاریخی و راهبردی دو کشور، بر مخالفت تهران 

با هرگونه تغییر ژئوپلیتیک منطقه و دخالت بازیگران فرامنطقه‌ای تأکید کرد.
سرتیپ خلبان عزیز نصیرزاده در دیدار با وزیر دفاع جمهوری ارمنستان با اشاره 
به پیوندهای تاریخی، تمدنی و اجتماعی دو ملت، روابط تهران و ایروان را عمیق و 
مستحکم توصیف کرد و از مواضع ارمنستان در محکوم کردن تجاوزات آمریکا و 

رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران قدردانی کرد.
وی با تأکید بر اینکه جمهوری اســامی ایران با هرگونه اخلال در ژئوپلیتیک 
منطقه مخالف است، تصریح کرد: امنیت منطقه باید از طریق تعامل و همکاری 
کشورهای منطقه تأمین شود و تهران نسبت به دخالت کشورهای فرامنطقه‌ای 
حساس اســت. وزیر دفاع همچنین بر حفظ تمامیت ارضی کشورهای منطقه و 
مخالفت با هرگونه دخالت خارجی در تحولات منطقه‌ای تأکید کرد و افزود: برخی 

مداخلات با سوءنیت همراه است و می‌تواند ثبات منطقه را با چالش مواجه سازد.
وی همکاری‌های دوجانبه دفاعی ایران و ارمنســتان را در چارچوب تقویت 
روابــط، تحکیم ثبات و ارتقای امنیت منطقــه‌ای ارزیابی کرد و گفت: جمهوری 
اسلامی ایران به دنبال جنگ نیست، اما اگر جنگی به کشور تحمیل شود، با قدرت 

از خود دفاع خواهد کرد و درسی به دشمنان خواهد داد که فراموش نکنند.

‌مخالف دخالت بازیگران
 فرامنطقه‌ای هستیم

بامداد جنوب:  امام جمعه بوشــهر تأکید کرد: هدف دشــمن تسلیم کردن 
ذهن و باور مردم اســت، آنان به دنبال تغییر هویت فرهنگی، تحریف واقعیت‌ها و 
ایجاد یأس در جامعه هستند و تنها راه مقابله با این هجمه، جهاد تبیین گسترده 

و عالمانه است.
آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشهری در دیدار جمعی از مبلغان، با اشاره به اینکه 
دشمن پس از ناکامی در جنگ سخت، به تهاجم ادراکی و ذهنی روی آورده است، 
گفت: دشمن تلاش می‌کند دستاوردهای نظام را نادیده بگیرد و روحیه یأس القا 
کند، در حالی که ایران اســامی در حوزه‌های علمی، صنعتی و دفاعی به جایگاه 

قابل توجهی دست یافته است.
وی با اشــاره به اهمیت جهاد تبیین بیان کرد: اگر جهاد تبیین به‌درستی و با 
سرعت لازم انجام شود، بسیاری از انحرافات فکری و آسیب‌های اجتماعی شکل 
نخواهد گرفت و این مســئولیت از خانواده آغاز می‌شود و تا عرصه‌های آموزشی، 
فرهنگی و رسانه‌ای امتداد دارد. امام جمعه بوشهر تأکید کرد: دین مردم در دست 
علما و مبلغان اســت و باید با احساس مسئولیت مضاعف، پرچم هدایت جامعه را 
برافراشته نگه داشــت. در دوران غیبت، اگر علما با استدلال و منطق از دین دفاع 

نکنند، جامعه دچار انحراف می‌شود.

‌دشمن به دنبال تسلیم کردن
 باور مردم است

بامداد جنوب: رسیدگی به شکایت داوطلبان 
رد صلاحیت شده هفتمین دوره انتخابات شوراهای 
اسلامی شهر و روستا آغاز شده است. می‌توان گفت 
روند بررسی صلاحیت داوطلبان این انتخابات اکنون 
به مراحل حســاس خود رسیده است. در این میان 
در پایتخت برخی از رد صلاحیت شدگان صحبت از 
اعمال نفوذ می‌کنند و عدم تایید خود را یک تصمیم 

سیاسی می‌دانند.
همین حــرف و حدیث‌ها حتی منجر شــد که  
محمد معتمــدی عضو هیأت مرکــزی نظارت بر 
انتخابات شوراهای اسلامی کشور، دو روز پیش در 
گفت‌وگو با ایرنا تأکید کند که بررسی صلاحیت‌ها 
خارج از نگاه سیاسی انجام شده، است و هیأت‌های 
نظارت بر اساس استعلامات پنجگانه و خطوط قرمز 

مشخص، درباره داوطلبان تصمیم‌گیری کرده‌اند. 
بــه گفته این عضــو هیأت مرکــزی نظارت بر 
انتخابات، تنها مســائل مالی، اخلاقی و موضوعات 
امنیتی منجر به تشکیل پرونده و محکومیت خاص، 
ملاک رد صلاحیت‌ها بوده و گرایش‌های سیاسی در 

این روند دخالتی نداشته است.
در این میان فرزند رئیس جمهور نیز در یادداشتی 
در شبکه‌ اجتماعی ایکس نوشــت: قهر از صندوق 
به مردم‌ســالاری و اصلاحــات نمی‌انجامد. دکتر 
پزشکیان نیز ردصلاحیت شــده بود. اگر اعتراض 
نمی‌کرد، شــرایط کشور متفاوت بود. هرکس را که 
فکر می‌کنید می‌تواند در اصلاح امور موثر باشــد و 
ردصلاحیت شده است دعوت کنید به ردصلاحیت 

خود اعتراض کند.
آغاز بررسی شکایت رد صلاحیت‌شدگان

هیأت‌های نظارت استانی از سه‌شنبه 5 اسفند 
بررسی دقیق شکایات داوطلبان انتخابات شوراها را 

آغاز کرده‌اند؛ روندی که تا 8 اسفند ادامه دارد.
رئیس هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراها 
گفت: در خصــوص روند رســیدگی به صلاحیت 
داوطلبان، بررسی‌ها برابر قانون در هر رده‌ای صورت 
خواهد گرفت. در حال حاضــر هیأت‌های نظارت 
شهرستان به پرونده‌ها رسیدگی کرده و نظر خود را 

درباره رد یا تأیید صلاحیت‌ها اعلام کرده‌اند.
محمدصالح جوکار با بیان اینکه احکام صادرشده 

در خصوص رد صلاحیت‌ها قطعی نیست، تصریح 
کرد: داوطلبانی که رد صلاحیت شده‌اند تا دوشنبه 
4 اســفند فرصت داشتند تا اعتراض و شکایت خود 
را به هیأت نظارت اســتان اعلام کنند. از سه‌شنبه 
5 اســفند هیأت های نظارت استان بررسی دقیق 
شــکایات داوطلبان را آغاز کرده‌اند و این روند تا 8 
اسفند ادامه خواهد داشت و در نهایت نظر قطعی 26 
اسفند اعلام می‌شــود. این فرایند مربوط به تمامی 

شهرهای کشور است.
وی کــه نماینده مردم یزد در مجلس شــورای 
اسلامی است، افزود: برای شهرهای بالای ۲۰۰ هزار 
نفر جمعیت، یک نوبت دیگر برای بررسی شکایات 
در نظر گرفته شده و داوطلبان دو روز فرصت دارند 
شکایت خود را در ســامانه بارگذاری کنند. مهلت 
ثبت شکایات روزهای نهم و دهم اسفند ماه تعیین 
شــده و از دهم به بعد هیأت نظارت مرکزی بررسی 

صلاحیت‌ها را بر عهده خواهد داشت. 
رئیس هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراها 
با بیان اینکه هیأت‌های نظارت صیانت از انتخابات 
و اجــرای صحیح فرایندهــای اجرایــی را عهده 
دار هســتند، بیان کرد: از طــرف دیگر هیأت‌های 
نظارت تمام تلاش خود را به کار بسته‌اند تا بررسی 
صلاحیت‌هــا را به طــور دقیق برابر قانــون انجام 
دهند و مسائل سیاسی، نگرش‌ها یا وابستگی‌های 
سیاسی ملاک عمل نخواهد بود. آنچه در بررسی‌ها 
مدنظر قرار دارد، مسائل مالی و اخلاقی و همچنین 
استعلام‌های اخذشده از دستگاه‌های نظارتی است. 
جوکار گفــت: هیأت‌های نظارت در راســتای 
سلامت انتخابات و حفظ بی‌طرفی در تمام مراحل 
تلاش خواهند کرد تا زمینه افزایش مشــارکت در 

انتخابات را فراهم کنند.
وی تصریح کرد: ۲۶ اسفند تاریخ انتشار فهرست 

نهایی تأیید صلاحیت‌شدگان خواهد بود.
۸.۵۹ درصد داوطلبان شــورای شهر بوشهر رد 

صلاحیت شدند
همان طــور که دبیــر هیأت عالی نظــارت بر 
هفتمین دوره انتخابات شــورای اســامی استان 
بوشهر اول اسفند خبر داده بود، هیأت‌های نظارت 
شهرســتان‌ها صلاحیت ۸.۵۹ درصد از داوطلبان 

شوراهای شهر این استان را تایید نکرده بودند. طبق 
قانون این افراد نیز تا چهارم اسفند فرصت داشتند 
که شکایت یا اعتراض خود را ثبت کنند تا رسیدگی 
شود. این افراد باید با مراجعه به فرمانداری‌ها یا هیأت 
عالی نظــارت بر هفتمین دوره انتخابات شــورای 
اسلامی استان بوشهر در محل استانداری اعتراض 

خود را ثبت می‌کردند. 
بــه گفته حجت الله بارگاهــی دبیر هیأت عالی 
نظارت بر هفتمین دوره انتخابات شــورای اسلامی 
اســتان بوشــهر، از مجموع هــزار و ۸۲ داوطلب 
انتخابات شــورا در 41 شهر اســتان، ۶۹ نفر قبل از 
بررســی صلاحیت ها از ادامه شرکت در انتخابات 
انصراف خود را اعــام کردند که به این ترتیب هزار 
و ۱۳ داوطلب باقی ماندنــد و از این تعداد ۹۲۶ نفر 
معــادل ۹۱.۴۱ درصد تأیید صلاحیت شــدند و 
صلاحیت ۸۷ نفر معادل ۸.۵۹ درصد نیز از ســوی 

هیأت‌های نظارت شهرستان‌ها رد شد.
در استان بوشهر اعضای هیأت نظارت انتخابات 
شــوراها که باید به شــکایت رد صلاحیت‌شدگان 
رســیدگی کننــد 3 نماینــده مجلــس یعنــی 
پورکبگانی)نماینده مردم بوشــهر، گناوه و دیلم(، 
رضایی)نماینده مردم دشتستان( و زارعی)نماینده 

مردم دشتی و تنگستان( هستند. 
پای شکایت‌ها به  فضای مجازی کشیده شد

برخــی از داوطلبــان کــه انتظار نداشــتند 
صلاحیتشان تایید نشــود، با وجود اینکه در حال 
بررسی مســیرهای قانونی برای پیگیری وضعیت 
خود هســتند، گلایه‌های خود را در شــبکه‌های 
اجتماعی با مخاطبان خود به اشتراک گذاشته‌اند. 
از سوی دیگر شنیده می‌شود برخی از داوطلبان)گاه 
با داشتن سابقه اجرایی( که صلاحیتشان تایید شده 
با خیالی آســوده در حال برگزاری نشســت‌ با افراد 
مختلف از جمله رســانه‌ای‌ها هستند و خود را برای 
نشستن بر روی کرسی شورای شهر آماده می‌کنند. 
کارشناسان می‌گویند لازم است برای گسترش 
حضور مردم در انتخابات شورای شهر و روستا، زمینه 

حضور داوطلبانی از طیف‌های مختلف فراهم شود.
این انتخابــات 11 اردیبهشــت 1405 برگزار 

خواهد شد.

‌نگاه رد صلاحیت‌شدگان‌نگاه رد صلاحیت‌شدگان
 به دست هیأت نظارت است به دست هیأت نظارت است

خـبـر

طراحی شناسنامه کاری برای 
بانوان کارآفرین بوشهری

بامداد جنوب: مدیرکل دفتر امور بانوان و خانواده اســتانداری بوشهر اعلام 
کرد: پیگیر اجرای طرحی هســتیم که بر اســاس آن، هر بانــوی کارآفرین یک 

شناسنامه کاری داشته باشد.
طیبه پوربهی در نشست با مدیران و مشاوران دستگاه‌های اجرایی با تأکید بر 
اهمیت بخش خصوصی که می‌تواند نقشی مهم درتقویت زنجیره تولید و توسعه 
فعالیت‌های زنان ایفا کند، گفت: پیگیر اجرای طرحی هستیم که بر اساس آن، هر 
بانوی کارآفرین یک شناسنامه کاری داشته باشد. این شناسنامه‌ میزان آموزش‌ها، 
دوره‌های گذرانده‌شده، نوع فعالیت اقتصادی و روند رشد کسب‌وکار را به‌صورت 

مستمر ثبت می‌کند تا بتوانیم خلأها را شناسایی و جبران کنیم.
وی همچنیــن افزود: توســعه فعالیت‌هــای کارآفرینی رویکــردی برای 
توانمندسازی زنان روستایی و عشایری است و در این زمینه طرحی برای نظام‌مند 
کردن مسیر رشد بانوان کارآفرین روستایی و عشایری در این استان اجرا می‌شود.

مدیرکل امور زنان و خانواده استانداری بوشهر با اشاره به پیشرفت مصوبات در 
زمینه توسعه فعالیت‌های زنان کارآفرین روستایی و عشایری در استان، راه‌اندازی 
کارگاه‌ها برای اشــتغال‌زایی گروه‌های همیار، کارآفرین و سرپرســت خانوار را 

برنامه‌های این اداره کل اعلام کرد.
پوربهی یادآور شــد: در اختیار قرار دادن فضاهای بلااســتفاده دستگاه‌های 
اجرایی این اســتان به بانوان سرپرست خانوار و کارآفرین می‌تواند باعث حمایت 

و تقویت اقتصاد خانواده‌های دارای مشاغل نوپا شود.
وی بر لزوم مشارکت بانوان روستایی و عشایری در انتخابات شوراهای اسلامی 
نیز تأکید کرد و گفت: انتخاب آگاهانه باعث می‌شود مدیران شهری و حکمرانان 
اصلح انتخاب شــوند. پوربهی گفت: برای اینکه بتوانیم از زنان سرپرست خانوار و 
کارآفرین جزیره خارگ حمایت کنیم نقش فرمانداری‌ بوشهر و بخشداری خارگ 

برای ایجاد بستر و پل ارتباطی بسیار مهم است.

گزارش

آغاز مرحله دیگری از انتخابات؛

بررسی زمینه‌های حوادث دی با 
مشارکت 7 دانشگاه

بامداد جنوب: وزیــر علوم، تحقیقــات و فناوری با اشــاره به مأموریت 
رئیس‌جمهور به دانشگاه‌ها برای بررسی زمینه‌ها و دلایل حوادث ۱۴۰۴ اعلام 
کرد که ۷ دانشــگاه از شمال، جنوب، شرق، غرب و مرکز کشور در قالب شورای 
راهبری انتخاب شده‌اند تا در حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و امنیتی 
مطالعاتی انجام دهند که صرفاً نظری نباشــد و به پیشــنهادهای قابل اجرای 
سیاستی برای ارائه به دولت منتهی شود. حسین سیمایی صراف در گفت‌وگو با 
خبرنگار ایلنا، درباره ماموریت رئیس‌جمهور به دانشگاه‌ها برای بررسی حوادث 
دی‌ دانشــگاه‌ها گفت: رئیس‌جمهور حکمی دادند مبنی بر این‌که دانشگاه‌ها 
زمینه‌ها و دلایل حوادث ۱۴۰۴ را بررســی کنند و توصیه‌های سیاستی که به 
دولت و حاکمیت دارند را ارائه دهند. وی ادامه داد: ما هم ۷ دانشــگاه را انتخاب 
کردیم؛ منطق انتخاب‌مان هم این بود که از همه جغرافیای کشور یک دانشگاه 
مادر در شــورای راهبری باشد و از شمال، جنوب، شــرق، غرب و مرکز کشور 

دانشگاهی در این شورا حضور داشته باشد.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری افزود: به طور مثال می‌پرســند چرا دانشگاه 
ایلام در این کارگروه حضور دارد؟ پاســخ این اســت که دانشگاه ایلام به دلیل 
موقعیت جغرافیایی که در غرب کشــور است در این شــورا حضور دارد. یا چرا 
دانشــگاه فردوسی مشــهد؟ به دلیل این‌که در شرق کشــور حضور دارد. چرا 
دانشگاه گیلان؟ چون دانشگاه در شمال کشور است. منطق تقسیم این بوده که 

این‌ها را انتخاب کرده‌ایم.
ســیمایی صراف بیان کرد: دانشگاه‌ها یک به یک بر موضوعاتی که به آن‌ها 
محول شده است، از جمله موضوعات فرهنگی و اجتماعی، اقتصادی و امنیتی و 
انتظامی کار می‌کنند. دانشگاه‌ها قرار است روی ۶ الی ۷ موضوع کار کنند. منتها 
نکته اینجاست که این کار را رئیس دانشگاه انجام نمی‌دهد، بلکه دانشکده‌های 
مرتبط با آنجا هستند که این پیگیری‌ها را با استادان و پژوهشگران مختلف که 
خانم و آقا هستند و در آنجا حضور دارند، انجام می‌دهند. حتی دانشجویان هم 

می‌توانند در این مطالعات شرکت کنند.
وی تأکید کرد: مطالعات انجام‌شــده صرفاً نظری و آکادمیک نخواهد بود، 
حتماً باید گزارش‌ها به یک‌ســری پیشنهاد قابل اجرای سیاستی منتهی شود. 
مثلًا در حوزه امنیت، اقتصاد، مســائل اجتماعــی و فرهنگی نتایج را به دولت 
می‌دهیــم. وزیر علوم، تحقیقات و فناوری ادامه داد: اما دیگر نباید از دانشــگاه 
انتظار داشته باشــیم که »چرا اجرا نشد؟« از طرفی هم چون ممکن است اجرا 
نشود، نمی‌توانیم بگوییم »چرا دانشــگاه این کارها را انجام می‌دهد؟« به این 
دلیل که دانشــگاه وظیفه دارد نســبت به اتفاقات جامعه بی‌تفاوت و بی‌تعهد 
نباشــد. ســیمایی صراف یادآور شــد: حداقل فایده این کار این است که یک 
مستندسازی تاریخی انجام داده‌ایم مبنی بر اینکه دانشگاه در این مقطع ورود 
کرده و به نتایجی هم رســیده است که ۱۰ ســال دیگر اگر گفتند چرا جامعه 
این‌گونه شده است؟ بگوییم دانشگاه که نســخه‌اش را پیچید و راه درمانش را 
هم گفت. وی درخصوص این‌که آیا این گزارشــات به مردم ارائه می‌شود، بیان 
کرد: باید نتایج را دید، اما بخشــی از این گزارش حتماً منتشــر می‌شود. حال 
ممکن است بخشــی از گزارش محرمانه باشد که انتظار هم این نیست منتشر 
شود، اما بخش‌های عمومی حتماً منتشر خواهد شد و در اختیار جامعه و کشور 
قــرار می‌گیرد. وزیر وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: از این قبیل مطالعات 
از چند دهه قبل در کشــور داریم، در دهه‌های ۴۰ و ۵۰ هم دانشگاه این کار را 
انجام داده اســت و امروز که به آن مراجعه می‌کنیم ارزش آن را متوجه خواهیم 
شد. می‌فهمیم که عجب، در کشور همیشه یک نهاد عقلانی وجود داشته است؛ 
درد را فهمیده و برایش درمان هم پیشــنهاد کرده اســت اما به حرف آن توجه 
نکرده‌اند. این دیگر کمترین فایده این کار است که دانشگاه مسئولیت اجتماعی 

خودش را ایفا می‌کند.
سیمایی صراف تصریح کرد: در چند موضوع دیگر هم که آقای رئیس‌جمهور 
به دانشگاه‌ها واگذار کردند، با همین رویکرد که دانشگاه‌ها فقط مطالعات نظری 
نکنند، مطالعات اجرایی هم داشــته باشند، واقعاً هم منجر به تصمیم‌گیری در 
دولت شده است. منجر به اقدامات موثر و دستورات اجرایی رئیس‌جمهور شده 
است. الان آقای پزشکیان یک نگاه متفاوت به پیشنهادات سیاستی که دانشگاه 

ارائه می‌دهد، دارد.

گزارش

بامداد جنوب: ســخنگوی هیأت دولت بیان کــرد: عصبانیت‌ها را درک 
می‌کنیم، اما باید به ســمت گفت‌وگوی مؤثر حرکت کنیم. باور داریم که نه 

علم بایدتعطیل شود و نه شنیدن صدای معترضان.
فاطمه مهاجرانی در نشست خبری با اشــاره به حوادث دی، گفت: با تکیه 
بر عقلانیت و اعتماد جمعــی و پذیرش خطاها، ناکارآمدی‌ها و غفلت‌ها، از 
این بحران نیز به لطف خداوند عبــور خواهیم کرد. وی تصریح کرد: تلاش 
دولت و تلاش کل حاکمیت بر دور کردن خطر جنگ از کشور است و مقابله 
با طرح‌هایی اســتکه به ظاهر می‌خواهند ایران را توسعه دهند، اما در باطن 
می‌دانیم که ایران را ضعیف و تجزیه‌شــده می‌خواهند. لذا تلاش می‌کنیم 
فضا را به سمت آرامش سوق دهیم. همه باید این موضوعات را درک کنند. 
سخنگوی هیأت دولت به موضوع دانشگاه و دانشجویان اشاره کرد و افزود: 
دانشجو عنصر فعال و جوانی است که حق اعتراض دارد اما همه ما باید خطر 
قرمزها را رعایت کنیم، مقدسات و پرچم دو خط قرمز همه ما هستند که حتی 
در زمان عصبانیت نباید از آن عدول کنیم. عصبانیت‌ها را درک می‌کنیم، اما 
باید به سمت گفت‌وگوی مؤثر حرکت کنیم. باور داریم که نه علم بایدتعطیل 
شــود و نه شنیدن صدای معترضان. مهاجرانی از آمادگی کامل دولت برای 
شنیدن صدای دانشجویان در دانشگاه‌ها خبر داد و گفت: دولت با سعه صدر 
و روی گشاده در جمع دانشجویان حضور خواهد یافت تا حرف‌ دانشجویان 
و فرهیختگان را بشنود و پاسخگو باشد.  او در بخشی دیگر از سخنان خود با 
تأکید بر اینکه دولت همواره دیپلماسی را بر جنگ ترجیح می‌دهد، گفت: 
نکته قابل توجه این است که هم دیپلماسی و هم بازدارندگی، دو راهبرد در 
جهت حفظ عزت ملی و تأمین منافع ملی هستند و در کنار پیگیری جدی 

مسیر دیپلماسی، تقویت بازدارندگی قاطع نیز در دستور کار نیروهای مسلح 
قــرار دارد و آمادگی کامل وجــود دارد؛ رزمایش‌های اخیر نیز مؤید همین 
موضوع اســت. در عین حال، مسیر مذاکره با دقت و هوشیاری کامل دنبال 
می‌شــود. ســخنگوی دولت با ارائه توضیحاتی درباره روند فعالیت کمیته 
حقیقت‌یاب حوادث دی ۱۴۰۴، تصریح کــرد: این کمیته زیر نظر معاون 
اول رئیس‌جمهور تشکیل شده است و در واقع امتداد همان ستاد بازسازی 
پیشین است، با این تفاوت که این‌بار مأموریت و ابعاد گسترده‌تری پیدا کرده 
است. همچنین کمیته دیگری ذیل وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تشکیل 

شده است که به بررسی علل و عوامل بروز حوادث می‌پردازد. 
مهاجرانــی با تأکید بر اینکه دولت از ابتدای شــکل‌گیری اعتراضات، اصل 
»اعتراض« را به رسمیت شــناخت، گفت: هرگونه اظهارنظر یا رفتاری که 
موجب نمک پاشیدن بر زخم مردم شود، مورد پذیرش نیست و به طور قطع 

رئیس‌جمهور در این زمینه تذکرات لازم را خواهند داد.
وی در بخــش دیگری از اظهارات خود با تاکید بر اینکه امید واقعی از درون 
ملت‌ها و جامعه برمی‌خیزد و بیگانه و دشــمن چیزی جز سراب نمی‌سازد، 
گفت: باید فضای ذهنی جامعه را مدیریت کنیم. دشمن می‌کوشد القا کند 
که روند زندگی در ایران مختل شده است، در حالی که واقعیت چیز دیگری 

است و زندگی جریان دارد، هرچند داغ و اندوه هم وجود دارد.
سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه اعتماد عمومی بنایی نیست که یک‌شبه 
ســاخته شود، اما یک‌شبه ویران می‌شــود، گفت: اعتمادی که بر پایه‌های 
اصولی و درست شکل گرفته باشد، قابلیت ترمیم دارد. دولت بر این باور است 

که باید اعتماد را بازسازی و تقویت کرد. 

نه علم تعطیل شود نه شنیدن صدای معترضان



 

بامداد جنوب: شــرکت پلیمر آریاساســول با نماد »آریا« در 
بهمن‌ماه ۱۴۰۴ با ثبت عملکردی درخشــان، موفق شــد ضمن 
افزایش محســوس مبلغ فروش نسبت به ماه قبل و مدت مشابه 
سال گذشته، رشد قابل توجهی را در فروش تجمعی ۱۱ ماهه سال 
مالی جاری به ثبت برساند. به نقل از روابط عمومی شرکت پلیمر 
آریاساسول، این شــرکت در بهمن‌ماه ۱۴۰۴ توانست ۱۶۴ هزار تن 
انواع محصولات پلیمری را تولید کند که نشان‌دهنده تداوم تولید 

پایدار و فعالیت واحدهای تولیدی بالاتر از ظرفیت اسمی است. بر 
اساس این خبر، میزان فروش محصولات آریاساسول در بهمن‌ماه 
به ۱۰۱ هزار تن رســید که بخش قابل توجهــی از آن در بازارهای 
داخلی و صادراتی عرضه شــده اســت. مبلغ فروش »آریا« در این 
ماه به ۸۹ هزار میلیارد ریال رســید که در مقایســه با دی‌ماه سال 
جاری ۲۰ درصد رشد ماهانه و نسبت به بهمن‌ماه سال گذشته ۶۸ 
درصد افزایش را نشان می‌دهد؛ رشــدی که بیانگر بهبود ترکیب 

فروش، افزایش نرخ‌ها و مدیریت مؤثر بازارهای هدف است. عملکرد 
مثبت آریاساسول تنها به بهمن‌ماه محدود نمانده و این شرکت تا 
پایان بهمن‌ماه ۱۴۰۴ موفق به ثبت ۶۱۳ هزار میلیارد ریال فروش 
تجمعی شده است. این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
۴۰ درصد رشــد را نشــان می‌دهد و جایگاه »آریا« را به‌عنوان یکی 
از شرکت‌های پیشــرو صنعت پلیمر کشور بیش از پیش تثبیت 

کرده است.

جهش فروش آریاساسول در بهمن 
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پتروشــیمی جم‌پیلن در ســال ۱۴۰۴، یکی از 
کم‌ســابقه‌ترین دوره‌های عملکــردی خود را تجربه 
کرده؛ ســالی که در آن هم رکوردهای تولید جابه‌جا 
شــد، هم فروش و درآمد به بالاترین ســطح تاریخی 
رسید و هم سودآوری شــرکت وارد فاز تازه‌ای از رشد 
پایدار شــد. ثبت این اعداد و شاخص‌ها، جم‌پیلن را 
در جایگاه بزرگ‌ترین تولیدکننده پلی‌پروپیلن کشور 

تثبیت کرد..
بر اســاس آمارهای رســمی، این شرکت با تولید 
بیــش از ۲۲۰ هزار تن انــواع گریدهای پلی‌پروپیلن 
و کســب ۲۸ درصد ســهم بازار، رتبه نخست تولید 
این محصول در کشــور را از آن خــود کرد؛ آن هم در 
شرایطی که میزان تولید ســالانه، سه درصد فراتر از 
برنامه مصوب محقق شد. رکوردشکنی تولید ماهانه 
در دی‌ماه ۱۴۰۴ با ثبت بیش از ۲۵ هزار تن محصول، 
تصویر روشن‌تری از توان عملیاتی و پایداری خطوط 

تولید جم‌پیلن ارائه داد.
در سوی دیگر، عملکرد تجاری شرکت نیز هم‌راستا 
با تولید حرکــت کرد. فروش بیــش از ۲۱۸ هزار تن 
محصول در بورس کالا و تحقق درآمدی حدود ۲۲.۵ 
هزار میلیــارد تومان، بالاترین رقم فــروش در تاریخ 
فعالیت جم‌پیلن را رقم زد؛ دســتاوردی که از اعتماد 
بازار به کیفیت محصولات و جایگاه تثبیت‌شده این 
شرکت در زنجیره ارزش صنعت پلیمر حکایت دارد. 
رشــد معنادار سود خالص و جهش چشمگیر درآمد 
فروش در مقایســه با سال‌های گذشــته نیز نشان 
می‌دهد این رکوردها صرفاً عددی و مقطعی نیستند، 
بلکه نشــانه ورود شــرکت به مرحله‌ای تــازه از بلوغ 

مدیریتی و اقتصادی‌اند.
در همین چارچوب، بامداد جنوب در گفت‌وگویی 
تحلیلی با رضا حاتمی، کارشــناس انرژی، به بررسی 
ابعاد پنهــان و راهبردی این رکوردشــکنی تاریخی 
پرداخته اســت؛ گفت‌وگویی که می‌کوشــد به این 
پرســش پاســخ دهد که چه عواملی جم‌پیلن را در 
ســال ۱۴۰۴ به نقطه‌ای متفاوت از گذشــته رسانده 
و این مســیر چه چشــم‌اندازی پیش‌روی صنعت 

پلی‌پروپیلن کشور ترسیم می‌کند.
رکوردشکنی تاریخی جم‌پیلن در سال ۱۴۰۴ 
را یک اتفــاق مقطعی می‌دانید یا نتیجه یک 

روند ساختاری در مدیریت تولید و بازار؟
ســوال خوبی است، در پاســخ به آن باید بگویم 
وقتــی داده‌های عملکردی جم‌پیلــن را در طول 11 
ماه اخیری بررسی می‌کنیم، مشخص می‌شود آنچه 
در ســال ۱۴۰۴ رخ داده، یــک جهش مقطعی صرف 
نیســت، بلکه برآیند یک روند ساختاری و تدریجی 
در مدیریت شــرکت است. عبور سه درصدی از برنامه 
مصوب تولید، ثبت رکورد ماهانه پس از چهار سال و 
تداوم رشد سود خالص طی چند سال متوالی، همگی 
مؤید این نکته‌اند که شــرکت به یک الگوی پایدار در 

بهره‌برداری، برنامه‌ریزی تولید و کنترل هزینه‌ها دست 
یافته است. این ویژگی معمولا در شرکت‌هایی دیده 
می‌شــود که از مدیریت روزمره عبور کــرده و وارد فاز 

مدیریت صاحب‌برنامه و داده‌محور شده‌اند.
به نظر شما هم‌اینک ســهم ۲۸ درصدی 
جم‌پیلــن از بازار پلی‌پروپیلن کشــور چه 
جایگاهی برای این شــرکت در صنعت پلیمر 

ایران تعریف کرده است؟
ســهم ۲۸ درصدی بــازار به‌معنای آن اســت که 
جم‌پیلن امروز بازیگر مســلط بــازار پلی‌پروپیلن 
ایران محســوب می‌شود. این ســهم صرفا ناشی از 
حجم تولید نیســت؛ بلکه نتیجه ترکیب سه مولفه 
کلیدیتنوع گریدهــای تولیدی، ثبــات در عرضه و 
اعتماد بازار به کیفیت محصول است. زمانی که یک 
شرکت هم رتبه نخست تولید را دارد و هم بالاترین نرخ 
فروش واحد محصول را ثبت می‌کند، نشان می‌دهد 
بازار حاضر اســت برای کیفیــت و اطمینان، بهای 
بالاتری بپردازد و ایــن دقیقا نقطه تمایز رهبران بازار 

با تولیدکنندگان عادی است.
جم‌پیلن در مقطعی کوتاه از ســال با افت 
تولید مواجه شد، اما ثبت رکورد تولید ماهانه 
در دی‌ماه ۱۴۰۴ نشان داد این شرکت از مرحله 
آسیب‌پذیری فصلی عبور کرده و به پایداری 
عملیاتی و توان بازیابی تولید رسیده است؛ 
این تغییر مســیر حاصل چــه تصمیمات 

مدیریتی و اصلاحات فنی بوده است؟
جم‌پیلــن در مقطعی از تابســتان ۱۴۰۴ با افت 
مقطعی تولید مواجه شــد که بیش از آنکه این افت 
ناشی از ضعف ساختاری باشد، متاثر از محدودیت‌های 
بیرونی، ناپایداری‌های تامین انــرژی و الزام به انجام 
توقف‌های فنی برنامه‌ریزی‌شده بود. با این حال، نحوه 
مواجهه شرکت با این دوره افت، تفاوت معناداری میان 
مدیریت بحران و مدیریت توســعه‌محور را به‌خوبی 

آشکار کرد.
ثبت رکورد تولید ماهانه در دی‌ماه ۱۴۰۴ با تولید 
بیش از ۲۵ هــزار تن پلی‌پروپیلن نه‌تنها این کاهش 
موقــت را به‌طور کامل جبران کرد، بلکه نشــان داد 
جم‌پیلن از فاز بهبودهای مقطعــی عبور کرده و به 
مرحله پایــداری عملیاتی و بازگشــت‌پذیری تولید 
رسیده است. این دستاورد در شرایطی رقم خورد که 
دی‌ماه به‌طور ســنتی یکی از پرریسک‌ترین ماه‌های 
عملیاتی صنعت پتروشیمی از منظر محدودیت‌های 
انرژی، افت راندمان و افزایش ریسک توقفات ناخواسته 

به‌شمار می‌رود.
با یک نگاه تحلیلی باید تاکید کنم کهخ اهمیت 
این رکورد در زمــان ثبت رکورد و الگوی بازیابی تولید 
نهفته است. جم‌پیلن نشان داد که افت تولید فصلی 
به‌جای تبدیل شــدن به یک شکاف ســاختاری در 
عملکرد ســالانه به فرصتی بــرای بازآرایی فرایندها، 

افزایش آمادگی فنی تجهیزات و بهینه‌سازی مدیریت 
بهره‌برداری تبدیل شــده اســت. نتیجه این رویکرد، 
بازگشتی قدرتمند در نیمه دوم سال و ثبت بالاترین 

سطح تولید ماهانه در چهار سال اخیر بود.
هم‌زمانی این رکورد تولید با بالاترین رشد درآمدی 
در میان شرکت‌های صنعت پلیمر در دی‌ماه ۱۴۰۴ نیز 
نشان می‌دهد که افزایش تولید، به‌صورت مستقیم 
به خلق ارزش اقتصادی منجر شده و صرفا یک رکورد 
آماری باقی نمانده اســت. رشد بیش از ۱۰۶ درصدی 
درآمد ماهانه جم‌پیلن در این مقطع، مؤید آن است که 
شرکت توانسته میان پایداری تولید، تنوع گریدهای 
فروش و پاسخ دقیق به تقاضای بازار پیوند برقرار کند.

بنابراین به نظر من، تجربه تابستان تا دی‌ماه ۱۴۰۴ 
برای جم‌پیلن یک آزمون مهم عملیاتی بود که نتیجه 
آن، تثبیت جایگاه این شــرکت به‌عنوان تولیدکننده 
معیار  پلی‌پروپیلن کشــور است. شرکتی که نه‌تنها 
توان عبور از افت‌های مقطعی را دارد، بلکه قادر است 
در ســخت‌ترین بازه‌های عملیاتی سال، رکوردهای 

تازه‌ای در تولید و درآمد به ثبت برساند. 
در این میان، رشــد ۶۶ درصدی سود خالص این 

شرکت را در ۱۱ ماهه ۱۴۰۴ چگونه ارزیابی می‌کنید؟
ببینید اگر ســود خالص جم‌پیلــن را به‌صورت 
مقطعی بررســی کنیم، شــاید تصور شود این رشد 
ناشی از شرایط بازار یا افزایش نرخ‌هاست؛ اما مقایسه 
بیــن‌دوره‌ای تصویر دقیق‌تری ارائه می‌دهد. ســود 
خالص شــرکت از ۳۸ همت در سال ۱۴۰۱ به بیش از 
هفت همت در ۱۱ ماهه ۱۴۰۴ رسیده است. این یعنی 
رشد ۸۶ درصدی نسبت به ۱۴۰۱ و ۴۲ درصدی نسبت 
به ۱۴۰۲. چنین رشدی بدون کنترل بهای تمام‌شده، 
افزایش بهره‌وری و بهبود ترکیب فروش ممکن نیست 
و نشان می‌دهد شرکت در حال خلق ارزش واقعی، نه 

صرفا سود اسمی است.
به نظر شــما جهــش ۱۴۴ درصدی درآمد 
فروش نسبت به ســال ۱۴۰۲ چه تغییری را در 

مدل کسب‌وکار جم‌پیلن نمایان می‌کند؟
افزایــش درآمد فروش از حــدود ۹۵ هزار میلیارد 
ریال در ســال ۱۴۰۲ به بیش از ۲۳۱ هزار میلیارد ریال 
در ســال ۱۴۰۴، به‌معنای یک تغییر مقیاس جدی 
در عملیات تجاری شرکت اســت. این جهش نشان 
می‌دهد جم‌پیلن هم‌زمان توانسته ظرفیت فروش، 
ارزش فروش و عمق حضــور در بورس کالا را افزایش 
دهد. در واقع شرکت از یک تولیدکننده صرف، به یک 
بازیگر فعال و هوشــمند در زنجیره ارزش بازار پلیمر 

تبدیل شده است.
نقش سرمایه انسانی و مدیریت شرکت را در 

تحقق این نتایج چگونه ارزیابی می‌کنید؟
بدون تردیــد هیچ رکورد پایداری بدون ســرمایه 
انسانی توانمند و مدیریت منسجم شکل نمی‌گیرد. 
این رکورد به‌درستی بر نقش مدیرعامل، تیم مدیریتی 
و کارکنان متخصــص تاکیــد دارد. تجربه صنعت 
پتروشیمی نشان می‌دهد شرکت‌هایی که بر دانش 
فنی داخلی، نوآوری در فرایند و بهینه‌سازی مستمر 
تکیه می‌کنند، قادرنــد رکوردها را تکرارپذیر کنند و 
جم‌پیلن در سال ۱۴۰۴ دقیقا این مسیر را طی کرده 

است.
آیا می‌توان عملکرد ۱۱ ماهه ۱۴۰۴ جم‌پیلن 
را الگویی قابل تعمیم برای سایر شرکت‌های 

پتروشیمی دانست؟
بله، به‌ویژه از بعد هم‌راستاســازی تولید، فروش و 
ســودآوری می‌تواند الگویی برای شرکت‌های دیگر 
به‌ویژه در صنعت پلیمر باشد. بسیاری از شرکت‌ها در 
یکی از این سه مولفه موفق‌اند، اما جم‌پیلن توانسته 
هر ســه را هم‌زمان ارتقا دهد. این الگو نشان می‌دهد 
که با مدیریــت راهبردی، اســتفاده موثر از ظرفیت 
داخلی و تمرکز بــر بازار، می‌توان حتی در شــرایط 
محدودیت‌های ساختاری، به رشد پایدار دست یافت.

بامداد جنوب: معاون هماهنگی مالی، پشــتیبانی و امور مجامع شرکت 
تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( با اشــاره به سهم بالای مشترکان 
صنعتــی از مطالبات صنعت برق اعلام کرد: بخــش عمده بدهی‌ها مربوط به 
صنایع اســت و در برخی شرکت‌های برق منطقه‌ای سهم مشترکان صنعتی از 
مطالبات به بیش از ۹۰ درصد می‌رسد. وحید ازوجی در جلسه شورای معاونان 
توانیر با حضور محمد اله‌داد سرپرست این شرکت گفت: مانده مطالبات صنعت 
برق که در ابتدای امســال حدود ۵۹ هزار میلیارد تومان بود، تا پایان دی‌ماه به 
بیش از ۹۰ هزار میلیارد تومان بدون احتساب ترانزیت و حدود ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان با احتساب ترانزیت رسیده که نشان‌دهنده افزایش قابل توجه مطالبات 
در ســال جاری است. وی ادامه داد: متوســط وصول نقدی در شرکت‌های برق 
منطقه‌ای حدود ۶۶ درصد و در شرکت‌های توزیع حدود ۸۷ تا ۸۸ درصد بوده و 

میانگین وصول در کل صنعت برق حدود ۷۹ درصد ثبت شده است.
معــاون هماهنگی مالی توانیر همچنین با اشــاره به برخی محدودیت‌ها 
در وصول مطالبات خاطرنشــان کرد: در برخی اســتان‌ها به دلیل مداخلات 
ستاد تســهیل و رفع موانع تولید، محدودیت‌هایی در اعمال مدیریت مصرف 
مشــترکان بدهکار صنعتی ایجاد شــده که روند وصول مطالبات را با دشواری 
مواجه کرده اســت. ازوجی گفت: با توجه به محدودیت منابع ارزی نســبت به 
سال گذشــته، تأمین نقدینگی مورد نیاز صنعت برق برای پرداخت تعهدات و 
هزینه‌های جاری نیازمند بهبود جدی در وصول مطالبات اســت. در ادامه این 
جلسه، معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر، در باره رنامه‌های کاهش تلفات 
غیر فنی خاطرنشــان کرد: طرح‌های کاهش تلفات در سه محور پیشگیری، 
اقدامات اجرایی و کنترل و نظارت برنامه‌ریزی شــده و اجرای آن به شرکت‌های 

توزیع سراسر کشور ابلاغ شده است.
محسن ذبیحی با اشاره به اقدامات اجرایی انجام‌شده است، افزود: گروه‌های 
تخصصی برای پیگیری برنامه‌ها تشــکیل شــده و ناظران عالیه با تمرکز بر 
اســتان‌های دارای تلفات بالاتر از جمله استان‌های جنوبی، برخی استان‌های 

شمالی و استان تهران، روند اجرای برنامه‌ها را پایش خواهند کرد.
وی با بیان اینکه بخش مهمی از تلفات غیر فنی ناشی از انشعابات غیرمجاز 
و دستکاری تجهیزات اندازه‌گیری است، ادامه داد: جمع‌آوری انشعابات غیرمجاز، 
کنترل دستکاری لوازم اندازه‌گیری و تعویض سریع کنتورهای معیوب از جمله 

اقدامات در دست اجراست.

 واحدهای صنعتی
 بدهکارترین مشترکان برق 

بامداد جنوب: وزیر نیرو اعلام کرد: امسال هشت هزار مگاوات نیروگاه برق 
در بخش حرارتی و خورشیدی به ظرفیت نیروگاه‌های کشور اضافه شده است.

عباس علی‌آبادی در آیین افتتاح پروژه‌های صنعت برق در استان‌ اصفهان که 
به صورت برخط انجام شد، گفت: این میزان ظرفیت با کل ظرفیت نیروگاه های 

کشورهای همسایه برابری می کند.
وی با بیان اینکه اکنون ایران تبدیل به کارگاهی بزرگ شده و هزاران پروژه در 
حال اجرا است، خاطرنشان کرد: در هفته جاری ۲۵۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی 

افتتاح می‌شود که در ماه‌ها و سال آینده هم تکرار می شود.
علی‌آبادی با اشاره به افتتاح پروژه‌هایی در حوزه انتقال و توزیع برق و با تاکید 
بر ضرورت نگاه متوازن به اجزای شبکه برق تصریح کرد: در صنعت برق سه بخش 
اصلی تولید، انتقال و توزیع وجود دارد. هرچند در حوزه تولید ممکن اســت به 
دلایل مختلف نوساناتی ایجاد شود، اما پروژه‌های انتقال و توزیع از ماندگارترین و 

زیربنایی‌ترین اقدامات محسوب می‌شوند.
وی ادامه داد: اگر نیروگاه احداث شــود اما شبکه انتقال و توزیع متناسب با 
آن توسعه نیابد، همچنان با ناترازی مواجه خواهیم بود. از این‌رو همکاران ما در 
مجموعه وزارت نیرو تمامی ابعاد فنی و زیرساختی را به‌صورت همزمان در نظر 
می‌گیرند. وزیر نیرو همچنین از بهره‌گیری از الگوریتم‌های هوشمند در مدیریت 
شبکه خبر داد و گفت: استفاده از فناوری‌های نوین و سامانه‌های هوشمندسازی 
برای تصمیم‌گیری دقیق‌تر در شبکه برق، از برنامه‌های جدی سال آینده است 
و در حال آماده‌سازی زیرساخت‌ها برای افزایش ظرفیت و ارتقای تاب‌آوری شبکه 
هســتیم. علی‌آبادی تاکید کرد: صنعت برق کشور با برنامه‌ریزی دقیق و نگاه 
آینده‌نگر، در مســیر افزایش ظرفیت، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و تقویت 
شبکه حرکت می‌کند تا پاسخگوی نیاز رو به رشد کشور باشد و خدمات‌رسانی 
پایدار به مردم با کیفیت مطلوب استمرار یابد. وزیر نیرو همچنین در حاشیه 
این مراســم درباره تامین آب مورد نیاز در فصل تابستان گفت: گرچه به لحاظ 
بارشی وضعیت ســدها اندکی بهتر شده اما همچنان باید نگران تابستان بود؛ 
امید اســت در ماه‌های پیش رو بارش‌های بیشــتری دریافت کنیم تا کمی از 

نگرانی‌ها کاهش یابد.

 اضافه شدن ۸ هزار مگاوات 
به ظرفیت نیروگاه‌های کشور 

بامداد جنوب: شرکت پتروشــیمی زاگرس از آغاز دوباره تولید در فاز اول 
خود پس از رفع محدودیت گاز خوراک خبر داد.

پتروشیمی زاگرس در اطلاعیه خود آورده است: »با عنایت به رفع محدودیت 
گاز خوراک ارسالی از شرکت ملی گاز ایران و همچنین اتمام تعمیرات دوره‌ای، 
واحد اول تولیدی شرکت پتروشیمی زاگرس به‌تدریج در مدار تولید قرار گرفت.«

اواخر بهمن‌ماه بود که شرکت این پتروشیمی با اجرای موفق پروژه‌ بازیافت 
گازهای فلر )Zero Flaring( و راه‌اندازی واحد پیشرفته‌PSA، توانست برای 
نخستین بار در کشور فرآیند تولید متانول بدون اتلاف گاز و بدون فلر را محقق 

سازد. این طرح هم‌زمان با ایام خجسته‌ دهه فجر به بهره‌برداری رسید.
‎تجهیزات این واحد که به‌طور کامل به همت توان مهندسی و متخصصان 
داخلی طراحی، ساخت و نصب شده، با تبدیل گازهای ارسالی به فلر به ترکیبات 
 ،CO₂ و CO ارزشمند شامل هیدروژن با خلوص بالا )۹۹.۹۸%( و گازهای غنی از

امکان استفاده مجدد از آن‌ها را در فرایند تولید فراهم می‌کند.
‎هیدروژن تولیدی پس از تزریق به لوپ راکتور سنتز، موجب افزایش راندمان 
و رشــد تولید متانول تا ۱۵۰ تن در روز می‌شود؛ در حالی که گازهای خروجی با 
جایگزینی در کوره‌ها، مصرف گاز طبیعی را تا ۱۰ درصد کاهش داده و سهم قابل 
توجهی در کاهش هزینه‌های انرژی دارد. ‎اجرای این پروژه علاوه بر ارتقای عملکرد 
اقتصادی شرکت پتروشــیمی زاگرس )بیش از یک میلیون دلار سود ماهانه(، 
منجر به خاموشی کامل فلرها، کاهش آلاینده‌های زیست‌محیطی و گامی مؤثر 

در جهت توسعه سبز و پایدار صنعت پتروشیمی کشورشده است.

 بازگشت فاز اول 
مجتمع »زاگرس« به مدار تولید

‌جم‌پیلن با جهشی حساب‌شده‌جم‌پیلن با جهشی حساب‌شده
 رکـورد زد رکـورد زد

یک کارشناس انرژی در گفت‌وگو با بامداد جنوب:یک کارشناس انرژی در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

گره سرمایه‌گذاری پتروشیمی‌ها 
در بالادست گشوده شد 

بامداد جنوب: صنعت پتروشیمی ایران به‌عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد 
غیرنفتی، در شرایطی که ناترازی انرژی به یکی از چالش‌های اصلی نظام انرژی 
کشــور تبدیل شده، با تدبیری راهبردی پا به میدان گذاشته است. این صنعت 
برای تضمین خوراک پایدار خود و کمک به کاهش ناترازی، ســرمایه‌گذاری در 
توســعه میدان‌های گازی را در دســتور کار قرار داده است. در این میان، نقش 
محوری وزارت نفت در دولت چهاردهم برای تســهیل این مسیر و همراهی با 

بخش خصوصی، نقطه عطفی در همکاری‌ها به‌شمار می‌آید.
بــه گزارش شــانا، گاز طبیعی نقشــی حیاتی در زنجیــره ارزش صنعت 
پتروشیمی دارد. با این حال در سال‌های اخیر توسعه گازرسانی و رشد مصرف 
گاز خانگی و تجــاری در کنار محدودیت‌های ایجادشــده به‌دنبال تحریم‌ها 
برای توســعه میدان‌های تازه، شــکاف بین عرضه و تقاضا را افزایش داده است. 
این ناترازی فزاینده به‌ویژه در فصول ســرد ســال، امنیت خوراک صنایع گازبر 
به‌ویژه مجتمع‌های پتروشیمی را با ریسک جدی روبه‌رو کرده و تولید صنعت 

پتروشیمی را تحت تأثیر قرار داده است.
در چنین شــرایطی مصوبه دولت مبنی بر امکان سرمایه‌گذاری مستقیم 
صنایع بزرگ انرژی‌بر و هلدینگ‌های پتروشیمی در توسعه میدان‌های گازی، 
به‌عنوان راهکاری هوشمندانه برای برون‌رفت از این چالش مطرح شد. این راهبرد 
نه‌تنها به تأمین خوراک پایدار برای توسعه صنعت پتروشیمی کمک می‌کند، 
بلکه بار سنگین سرمایه‌گذاری در بالادست را از دوش دولت برمی‌دارد و بخش 
خصوصی توانمند را به کمک حل یک مســئله ملی مــی‌آورد؛ راهبردی که 

متأسفانه سال‌ها به طول انجامید. 
در اسفند ۱۴۰۲ و در جریان بازدید مقام معظم رهبری از نمایشگاه پیشرفت در 
حسینیه امام خمینی )ره(، یکی از فعالان بخش خصوصی صنعت پتروشیمی 
)احمد مهدوی‌ابهری( گزارشــی درباره ناترازی گاز کشور ارائه کرد. وی با اشاره به 
مشهود بودن ناترازی گاز اعلام کرد که بخش خصوصی آمادگی دارد برای کمک 
به رفع این مشــکل و تأمین خوراک مورد نیاز خود سرمایه‌گذاری کند، اما سه 

سال است در انتظار دریافت مجوز سرمایه‌گذاری به سر می‌برد.
رهبر معظم انقلاب اسلامی روز بعد در سخنرانی خود در همان حسینیه، با 
طرح این پرســش که چرا صدور یک مجوز سرمایه‌گذاری باید سه سال به طول 
بینجامد، نســبت به طولانی بودن فرآیندهای اداری تذکر دادند. با این حال، در 

عمل تغییری در روند موجود ایجاد نشد.
در سال ۱۴۰۳ بار دیگر این موضوع، به نقل از همان فعال بخش خصوصی، به 
اطلاع رهبر معظم انقلاب رسید؛ با این تفاوت که زمان انتظار از سه سال به چهار 
سال رسیده بود. مقام معظم رهبری دوباره بر ضرورت تسریع در صدور مجوزها 
تأکید کردند. با آغاز به کار دولت چهاردهم، این مسئله به‌طور جدی در دستور 

کار قرار گرفت.
۱۹ اردیبهشــت ۱۴۰۴، محســن پاک‌نژاد، وزیر نفت، در حاشیه دومین روز 
بیست‌ونهمین نمایشــگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی اعلام 
کرد: از ابتدای فعالیت دولت چهاردهم، تیمی در وزارت نفت مســتقر شده که 
با چالش‌های فرآیند انعقاد و تنفیذ قراردادها آشــنایی کامل دارد. همین اقدام 
سبب شد فاصله زمانی چندســاله امضای قراردادها، که پیش‌تر خارج از اراده 
مستقیم وزارت نفت بود، به حدود ۶ ماه کاهش یابد. بدین ترتیب، مطالبه رهبر 
معظم انقلاب در دولت چهاردهم جامه عمل پوشــید و روند صدور مجوزهای 

سرمایه‌گذاری در این حوزه با رویکردی تعاملی و تسهیل‌گرانه کوتاه‌تر شد.
اگرچه ایده سرمایه‌گذاری پتروشــیمی‌ها در بالادست چند سال است که 
مطرح شده، آنچه در دولت چهاردهم به این مهم جانی تازه بخشید، عزم جدی 
و نــگاه تعاملی وزارت نفت بود که با تأکیدهای مقــام معظم رهبری به‌عنوان 

راهبردی کلان، روند صدور مجوزهای این سرمایه‌گذاری کوتاه و تسهیل شد.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشــیمی ورود شرکت‌های 
پتروشیمی به سرمایه‌گذاری در توسعه میدان‌های گازی را نقطه عطفی در رابطه 
دولت و صنعت نفت می‌داند و به شــانا می‌گوید: آنچه امروز شاهد آن هستیم، 
آغاز فصلی نو از مشــارکت است؛ جایی که صنعت پتروشیمی نه به‌عنوان یک 
صنعت پایین‌دســتی، بلکه در قامت یک سرمایه‌گذار برای حل ناترازی انرژی 

وارد میدان شده است.
احمد مهدوی‌ابهری از رویکرد تازه وزارت نفت در همکاری بی‌سابقه با بخش 
خصوصی قدردانی می‌کند و می‌افزاید: پس از تأکیدهای مقام معظم رهبری، 
وزارت نفت با نگاهی متفاوت به موضوع پرداخت. همراهی این وزارتخانه در کوتاه‌ 
کردن فرآیندهای کاغذبازی و تسهیل صدور مجوزها، به باز شدن گره‌ای منجر 
شد که سال‌ها روی سرمایه‌گذاری صنایع پایین‌دستی در بالادست وجود داشت.

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی با بیان اینکه در دولت 
چهاردهم با حضور فعال شخص رئیس‌جمهوری در میدان، سطحی از حمایت 
مستقیم از تولید و ارتباط شــفاف با بخش خصوصی را تجربه کردیم، تأکید 
می‌کند: این اعتمادسازی، مسیر را برای عملیاتی‌ شدن ایده‌ای هموار کرد که تا 

دیروز فقط یک مطالبه صنفی به نظر می‌رسید.
مهدوی با تأکید بر اینکه صنعت پتروشــیمی امــروز به‌دنبال تغییر یک 
پارادایم قدیمی اســت، بیان می‌کند: برخلاف تصور رایج، پتروشیمی‌ها تنها 
مصرف‌کننده گاز نیستند. منطق سرمایه‌گذاری در میدان‌ها، امنیت خوراک 
اســت. وقتی یک هلدینگ پتروشیمی در تولید گاز سهیم باشد، هم خوراک 
پایــدار خود را تضمین کرده و هم به اقتصاد ملی کمک کرده اســت؛ این یک 

معامله برد - برد برای کشور و صنعت است.
وی با اشاره به امضای نخستین قرارداد هلدینگ‌های باختر و پتروفرهنگ برای 
توسعه میدان‌ها، این توافق را الگویی اولیه برای ورود دیگر بازیگران این صنعت 
می‌داند و می‌گوید: اهمیت این قرارداد بیش از آنکه در حجم سرمایه‌گذاری آن 
باشد، در ماهیت آن اســت. این قرارداد می‌تواند به الگویی برای همکاری‌های 
آتی و قراردادهای بعدی تبدیل شــود و مسیر را برای سرمایه‌گذاری گسترده‌تر 

پتروشیمی‌ها هموار کند.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشــیمی با اشاره به جایگاه 
این صنعت در اقتصاد ملی، پتروشــیمی را »لکوموتیو اقتصاد کشور« معرفی 
می‌کند و معتقد اســت: اگر نگاهی واقع‌بینانه به ساختار تولید کشور داشته 
باشیم، صنعت پتروشیمی در رتبه نخست ارزآوری و تأثیرگذاری قرار دارد. مدیران 
و فعالان این حوزه، چه در سطح هلدینگ‌ها و چه شرکت‌ها، در خط مقدم جنگ 

اقتصادی کشور فعالیت می‌کنند و عملکردی قابل دفاع دارند.
مهدوی با یادآوری اینکه مشــکلات فعلی صنعت، میراث سال‌های گذشته 
است و هدف همه ما بهبود شرایط اقتصادی کشور است، تأکید می‌کند: با تداوم 
این حمایت‌ها و ایجاد چارچوب‌های منطقی، می‌توانیم شــاهد شکل‌گیری 
جریانی پایدار از سرمایه‌گذاری در بالادست باشیم که هم به نفع صنعت و هم به 

نفع اقتصاد ملی است.

گزارش خـبـر

بامداد جنوب: معــاون برنامه‌ریــزی و هماهنگی معاونت امــور بانوان 
ریاست‌جمهوری، با اشــاره به چالش‌های صنعت پتروشیمی تاکید کرد: 

مشکل اصلی ما تکمیل نشدن زنجیره ارزش محصولات است. 
مرضیه جدا با بیان این مطلب گفت: از سال ۱۳۸۵ به بعد، موج گسترده‌ای 
از تصویب و راه‌اندازی واحدهای متانول در کشــور شــکل گرفت، بی‌آنکه 
آینده‌پژوهی و مطالعات بین‌المللی همگام با تحولات جهانی انجام شــود. 
نتیجه آنکه امروز بیش از ۱۰ مجتمع بزرگ متانول در کشــور فعال اســت 
و متانول به‌جای مزیت، به یک معضل تبدیل شــده است. به گفته وی، در 
حالی‌که می‌توان از متانول به‌عنوان خوراک تولید محصولات با ارزش افزوده 
بالاتر ماننــد پلی‌پروپیلن و گریدهای تخصصی مورد اســتفاده در صنایع 

پزشکی و فناوری استفاده کرد، ما به صادرات خام آن بسنده کرده‌ایم.
به گفته جدا، گاز استخراج‌شــده از پارس جنوبــی پس از فرآورش و صرف 

هزینه‌های سنگین، به متانول تبدیل می‌شود اما زنجیره ارزش آن تکمیل 
نمی‌شود و کشورهایی مانند چین، سنگاپور یا مالزی این محصول را با قیمت 
پاییــن خریداری کرده و پس از فرآوری، با چندین برابر ارزش افزوده دوباره 

به بازار عرضه می‌کنند.
وی با تاکید بر اینکه تکمیل زنجیره ارزش مستلزم دسترسی به فناوری‌های 
روز دنیاست، افزود: موضوعی که بدون همکاری و مشارکت با شرکت‌های 

بین‌المللی دشوار است و تحریم‌ها نیز مانع این همکاری‌ها شده‌اند.
به گفته معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی معاونت امور بانوان ریاست‌جمهوری، 
ســرمایه‌گذاری‌های گسترده پژوهشــی زمانی اثربخش خواهد بود که به 
تولید فناوری رقابتی منجر شود، در غیر این صورت با تاخیر به محصولاتی 
می‌رســیم که جهان ســال‌ها پیش از آن عبور کرده و دیگــر ارزش افزوده 

قابل‌توجهی ندارند.

مشکل اصلی در متانول تکمیل‌نشدن زنجیره ارزش محصولات است

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: مدیرکل صمت اســتان بوشهر از اجرایی شدن 
85 درصــد مصوبه کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید اســتان 
بوشهر برای حل مشــکلات بنگاه‌های اقتصادی خبر داد. نصرالله 
کشــاورز در نشست بررســی طرح‌های مصوب کارگروه تسهیل و 
رفع موانع تولید اســتان بوشهر گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون 
323 مصوبه از طریق کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید به‌منظور 
حل مشــکلات بنگاه‌های اقتصادی استان بوشهر به دستگاه‌های 
اجرایی ابلاغ‌شــده است. طی ســال جاری 56 جلســه کارگروه 

تسهیل و رفع موانع تولید برگزارشده که در این نشست‌ها مسائل 
و مشــکلات 300 بنگاه اقتصادی دارای مجــوز از اداره‌کل صنعت، 
معدن و تجارت، جهاد کشــاورزی، میراث فرهنگی، منابع طبیعی 
و سایر دستگاه‌های اجرایی مورد بررســی قرار گرفته است. وی با 
اشــاره به روند اجرای مصوبات افــزود: از مجموع 323 مصوبه ابلاغ 
شده به دستگاه‌های اجرایی اســتان بوشهر، تاکنون 275 مصوبه 
معادل 85 درصد اجرایی شــده و مابقی مصوبات در دســت اقدام 
قرار دارد. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان بوشهر با بیان 

اینکه تصمیم‌گیری مستقیم مسئولان دستگاه‌های اجرایی یکی 
از مهم‌ترین مزیت‌های تشــکیل این کارگروه اســت، تصریح کرد: 
بیشترین مسائل و مشکلات مطرح‌شده از سوی واحدهای تولیدی 
در جلســات امســال مربوط به تأمین مالی، دریافت تسهیلات، 
بدهی‌های معوق بانکی و موارد مشــابه بوده که بخش عمده‌ای از 
این مشــکلات برطرف شده است. واحدهای تولیدی دارای مشکل 
می‌توانند درخواســت‌های خود را به دبیرخانه کارگروه تسهیل و 

رفع موانع تولید استان ارسال کنند.

85 درصد مصوبه رفع مشکلات بنگاه‌های اقتصادی بوشهر اجرایی شد

چهارشنبه    6  اسفند  1404    6  شعبان  1447    سال دوازدهم     شماره  3001

بامداد جنوب: آمارها نشان می‌دهد تورم نقطه‌به‌نقطه کالای وارداتی در 
پاییز سال جاری به 167 درصد رسید. در فصل پاییز 1404، شاخص قیمت 
کل کالاهای وارداتی مبتنی بر داده‌های ریالی 2215.5 است که نسبت به 
فصل قبل )تورم فصلی( 9.7 درصد، نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم 
نقطه‌به‌نقطه(167.8 درصد و در چهارفصل منتهی به فصل جاری نســبت 

به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 147.2 درصد افزایش داشته است.
 در فصــل پاییز 1404، شــاخص قیمت کل کالاهــای وارداتی مبتنی بر 
داده‌های دلاری برابر با 173.8 اســت که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
4.0 درصد، نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه‌به‌نقطه(23.8 درصد 
و در چهارفصل منتهی به فصل جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم 

سالانه( 23.1 درصد افزایش داشته است.
در فصل پاییز 1404، درصد تغییرات شــاخص قیمــت کالاهای وارداتی 
مبتنی بر داده‌های ریالی نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 9.7 درصد است. 
در این فصل بیشــترین تورم فصلی با 17.5 درصد مربوط به گروه »آلات و 
دستگاه‌های اپتیک و...« و کمترین تورم فصلی با 0.1 درصد مربوط به گروه 
»چوب و اشــیاء چوبى و...« است. بیشترین کاهش نیز با تورم 2.3- درصد 

مربوط به گروه »محصولات نباتى« است.
در فصل پاییز 1404، درصد تغییرات شــاخص قیمــت کالاهای وارداتی 

مبتنی بر داده‌های دلاری نســبت به فصل قبل )تــورم فصلی( برابر با 4.0 
درصد است.

در فصل پاییز 1404، درصد تغییرات شــاخص قیمــت کالاهای وارداتی 
مبتنی بر داده‌های ریالی نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه‌به‌نقطه( 
167.8 درصد اســت. در این فصل بیشــترین تورم نقطه‌به‌نقطه با 191.4 
درصد مربوط به گروه »ماشین‌آلات و وسایل مکانیکى و...« و کمترین تورم 
نقطه‌به‌نقطه با 12.1 درصد مربوط به گروه »مروارید طبیعى و...« است. در 
فصل پاییز 1404، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای وارداتی مبتنی 
بر داده‌های دلاری نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه‌به‌نقطه( برابر 

با 23.8 درصد است.
در فصل پاییز 1404، درصد تغییرات شــاخص قیمــت کالاهای وارداتی 
مبتنــی بر داده‌های ریالی در چهار فصل منتهی به فصل جاری نســبت به 
مدت مشــابه در سال قبل 147.2 درصد است. در این فصل بیشترین تورم 
سالانه با 180.0 درصد مربوط به گروه »ماشین‌آلات و وسایل مکانیکى و...« 
و کمترین تورم سالانه با 11.0 درصد مربوط به گروه »مروارید طبیعى و...« 
است. در فصل پاییز 1404، درصد تغییرات شاخص قیمت کالاهای وارداتی 
مبتنی بر داده‌های دلاری در چهار فصل منتهی به فصل جاری نســبت به 

مدت مشابه در سال قبل برابر با 23.1 درصد است.

تورم کالاهای وارداتی در فصل گذشته به 167 درصد رسید

بامداد جنوب: پروژه تکثیر ماهیان دریایی در بوشــهر اجرایی شــده که با 
بهره‌برداری از آن‌ها زنجیره تولید این صنعت تکمیل می‌شود.

عقیل امینی مدیرکل شــیلات استان بوشــهر در جریان بازدید از طرح‌های 
پرورش ماهی در قفس گفت: اســتان بوشهر با ظرفیت اسمی 14 هزار و 250 تن 
پرورش ماهی در قفس، یکی از اســتان‌های مستعد در حوزه اقتصاد دریامحور به 
شمار می‌رود، اما به دلیل محدودیت در تأمین بچه‌ماهی، امکان استفاده کامل از 

این ظرفیت در حال حاضر فراهم نیست.
وی با تأکید بر نقش کلیدی تأمین پایدار بچه‌ماهی در توسعه صنعت پرورش 
ماهی در قفس افزود: طی سال‌های اخیر، عملیات اجرایی 4 پروژه تکثیر و نرسری 
ماهیان دریایی در اســتان آغاز شده و در ســال جاری نیز 2 پروژه دیگر در نقاط 
مختلف استان وارد مرحله اجرا شده است که با بهره‌برداری از آن‌ها، زنجیره تولید 

در بخش آبزی‌پروری تکمیل خواهد شد.
مدیرکل شیلات استان بوشهر با بیان اینکه پیش‌بینی می‌شود سال آینده 2 
پروژه از این مجموعه به بهره‌برداری برســد، تصریح کرد: با راه‌اندازی این طرح‌ها، 
بخــش قابل توجهی از نیاز مزارع پرورش ماهــی در قفس به بچه‌ماهی در داخل 
اســتان تأمین خواهد شد که این موضوع نقش مهمی در افزایش تولید و کاهش 

وابستگی دارد.

زنجیره تولید در بخش آبزی‌پروری 
استان بوشهر تکمیل خواهد شد

بامداد جنوب: معاون تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر 
از انعقــاد قرارداد کیف پول اعتباری میان ۳۱ واحد مرغداری این اســتان و بانک 

کشاورزی در بهمن امسال خبر داد.
نکیسا با اعلام اینکه ظرفیت مجموع این واحد‌ها یک‌میلیون و ۱۰۴ هزار قطعه 
اســت افزود: در مجموع ۲ هزار و ۳۶۱ میلیارد ریال اعتبار در قالب این قرارداد‌ها 
تخصیص یافته که به‌طور ویژه برای تأمین سرمایه در گردش و صرفاً برای خرید 

نهاده‌های طیور در اختیار مرغداران قرار می‌گیرد.
وی این اقدام را بخشی از سیاست‌های حمایتی وزارت جهاد کشاورزی دانست 
و تأکید کرد: هدف ما پشــتیبانی از تولید، کمک بــه پایداری فعالیت واحد‌های 

پرورشی و تسهیل تأمین نهاده‌هاست.
معاون تولیدات دامی جهاد کشاورزی بوشــهر ادامه داد: انعقاد این قرارداد‌ها 

نقش مهمی در استمرار تولید و کاهش فشار مالی بر مرغداران خواهد داشت.
نکیسا با بیان اینکه در سال‌های اخیر، با توجه به نوسانات بازار نهاده‌های دامی 
و افزایش هزینه‌های تولید، وزارت جهاد کشــاورزی طرح‌هایی مانند کیف پول 
اعتباری را برای تسهیل تأمین نهاده‌ها و کاهش فشار مالی بر تولیدکنندگان اجرا 
کرده اســت افزود: این طرح با همکاری بانک کشــاورزی در استان‌های مختلف 
کشــور عملیاتی شده و به‌عنوان یکی از ابزار‌های مؤثر در حمایت از زنجیره تولید 

مرغ گوشتی شناخته‌شده است.

 انعقاد قرارداد ۲۰۰۰ میلیارد ریالی
 برای حمایت از مرغداران بوشهر

بامداد جنوب: ناظر گمرکات اســتان و مدیرکل گمرک بوشهر معتقد است 
که تســریع در کاهش ماندگاری کالا در بنادر مســتلزم هماهنگی مؤثر میان 

دستگاه‌های صادرکننده مجوز، شبکه بانکی و فعالان اقتصادی است.
علی سلیمانی روز سه‌شنبه در نشست با اعضای مجمع رهروان امربه‌معروف 
و نهی از منکر اســتان بوشهر گفت: در فرآیند تجارت خارجی کشور، حدود ۶۰ 
نهاد تصمیم‌گیر نقش دارند و ۲۷ دستگاه اجرایی نیز مسئول صدور مجوزهای 

قانونی برای ترخیص کالا هستند.
وی بیان کرد: بر اساس مقررات، گمرک پس از اظهار کالا از سوی صاحب کالا 
و تکمیل اســناد و اخذ مجوزهای لازم، نسبت به انجام تشریفات گمرکی اقدام 
می‌کند و در صورت فراهم بودن الزامات قانونی، فرآیند ترخیص در کوتاه‌ترین 

زمان ممکن انجام می‌شود.
ناظر گمرکات اســتان بوشهر با اشــاره به برخی چالش‌های موجود در روند 
تجارت افزود: تأخیر در تخصیص و تأمین ارز، ثبت ســفارش، نواقص اسنادی، 
مشــکلات بانکی و همچنین اخذ نشــدن مجوزهای مورد نیاز از دستگاه‌های 
همجوار از جمله عواملی اســت که می‌تواند موجب افزایش ماندگاری کالا در 
بنادر شود. سلیمانی ادامه داد: در سال‌های اخیر گمرک با اجرای سیاست‌های 
تسهیل‌گر از جمله توســعه سامانه‌های هوشــمند، ترخیص نسیه، ترخیص 
درصدی و افزایش تعامل با ســایر دستگاه‌های اجرایی، تلاش کرده است زمان 

انجام تشریفات گمرکی و ماندگاری کالا را کاهش دهد.
وی تأکید کرد: رفع کامل چالش‌های موجود در حوزه رســوب و ماندگاری 
کالا نیازمند همکاری و مسئولیت‌پذیری همه دستگاه‌های مرتبط و همچنین 
فعالان اقتصادی اســت تا با هم‌افزایی بیشــتر، روند تجارت خارجی تسهیل و 

تسریع شود.

ترخیص کالا از گمرک نیازمند 
هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی است

بامداد جنوب: شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه‌شنبه )۵ 
اســفند( با کاهش ۲۷ هزار و ۸۶۲ واحد به تراز ۳ میلیون و ۶۵۲ هزار واحد دست 
یافت. شــاخص هم‌وزن ۵۷۸۷ واحد منفی شد و در ســطح ۹۴۴ هزار واحد قرار 
گرفت. نمادهای فارس، شــبندر و پارسان در افت شاخص مؤثر بودند. نمادهای 
پرتراکنش نیز خودرو، وبملت و خساپا بودند که هر سه با افت ارزش سهام مواجه 
شــدند. ارزش کل بازار در رقم ۱۰.۸ هزار همت ایستاد. ارزش معاملات امروز نیز 
۲۷۴.۳ همت و ارزش معاملات خرد ۱۴.۲ همت بود. امروز از بازار ۲۴۸۱.۴ میلیارد 
تومان پول حقیقی‌ها خارج شد که مجموع خروج پول حقیقی از بازار سهام حق 
تقدم و صندوق‌های ســهامی ۱۲۱۰.۵ میلیارد تومــان بود. همچنین ۱۲۶۸.۹ 
میلیارد تومان از صندوق‌های درآمد ثابت، ۱۱۶.۸ میلیارد تومان از صندوق‌های 
اهرمی و ۳۷۳.۷ میلیارد تومــان از صندوق‌های طلا )تا لحظه تنظیم خبر( پول 

حقیقی‌ها خارج شد.
در معاملات روز یادشــده ۲۸۱ نماد مثبت و ۳۱ درصد بازار سبزپوش و ۴۳۷ 
نماد منفی و ۶۹ درصد بازار سرخپوش بود. بیشترین میزان ورود پول حقیقی به 
گروه رادیویی با ۳.۲ میلیارد تومان اتفــاق افتاد اما در مقابل از گروه خودرویی‌ها 
۱۷۶ میلیارد تومان فرآورده‌های نفتی ۱۷۴.۳ میلیارد تومان شیمیایی‌ها ۱۲۳.۶ 

میلیارد تومان و فلزات اساسی ۱۰۳.۸ میلیارد تومان پول حقیقی خارج شد.

 شاخص کل بورس ۲۷ هزار واحد
 از دست داد

بامداد جنوب: معاون توســعه شــبکه ملی 
اطلاعــات اعلام کرد: این شــبکه جایگزینی برای 
اینترنت و ســایر خدمات فضای مجازی نیست و 
وزیر ارتباطات در این زمینه تاکید لازم را داشته‌اند 
بنابراین اینکه تصور شــود با داشــتن شبکه ملی 
اطلاعات نیاز به اینترنت نداریم پوچ و محمل است.

به نقل از ایســنا، وحید یزدانیــان امروز در یک 
نشســت خبری گفت: تا از شــبکه ملی اطلاعات 
صحبت می‌شــود موضوعات فنی و زیرســاختی 
آن مطرح می‌شــود؛ اما اینکه شــبکه چه هست و 
چه نیست مطرح نمی‌شــود و اختلاف نظر درباره 

مواردی است که درباره آن صحبت نمی‌شود.
وی افزود: شــبکه ملی اطلاعات یک شــبکه 
پرســرعت، ایمن‌تر و پایدارتر در مقایســه با سایر 
شبکه‌هاســت و تلقی ما از این شــبکه، شبکه‌ای 
توســعه یافته با کمک بخش خصوصی است. این 
شبکه حاصل تلفیق زیســت‌های فضای مجازی 
برای ارائه خدمات است. همچنین این شبکه مردم 
نهاد است و از برترین فناوری‌ها برای ارائه خدمات 

استفاده می‌شود.
یزدانیــان گفت: از ســوی دیگر شــبکه ملی 
اطلاعات مواردی را شــامل نمی‌شود؛ به طور مثال 
شــبکه‌ای که دارای ماهیت سیاسی خاص و صرفاً 
مانند دیگر شبکه‌ها که در بعضی از کشورها وجود 
دارد نیست و رویکرد خنثی دارد. بعضاً کشورهایی 
که توســعه یافته‌اند و دشمن ما نیز هستند، شبکه 
ملی اطلاعات دارند. این شــبکه جایگزینی برای 
اینترنت و ســایر خدمات فضای مجازی نیست و 
وزیر ارتباطات در این زمینه تاکید لازم را داشته‌اند؛ 
بنابراین اینکه تصور شــود با داشــتن شبکه ملی 
اطلاعات نیاز به اینترنت نداریم پوچ و محمل است.

وی افزود: در زمان قطعی اینترنت بیشــترین 
تقاضا برای دسترســی به اینترنت از ســوی ارائه 
دهندگان توسعه خدمات بودند. اگر اینترنت نباشد 
توســعه پلتفرمی رخ نمی‌دهد. در زمینه امنیتی 
شــاید چند روز امن باشــد اما حملات ســایبری 
الگوهای مختلفی دارند؛ بنابراین هیچ شــبکه‌ای 
جایگزین اینترنت نیست. برخی تلقی می‌کنند که 
این شبکه حاکمیتی است، اما به این صورت نیست 
بلکه شبکه مردم نهاد بوده و بخش خصوصی نقش 

پررنگی در توسعه آن دارد.
یزدانیان گفت: علاوه بر موارد گفته شــده تصور 
می‌شــود که این شبکه، شــبکه بحران است اما به 
این صورت نیســت و باید در موارد غیر بحران نیز 
از آن استفاده کرد. شبکه ملی اطلاعات باید به این 

صورت باشد و تعریف ما در وزارت ارتباطات همین 
بوده و آن را پیگیری می‌کنیم.

وی در ادامه در پاســخ به سؤال ایسنا، مبنی بر 
اینکه تعامل بــا مرکز ملی فضای مجازی در زمینه 
توسعه شــبکه ملی اطلاعات چگونه است، گفت: 
مرکز ملی فضای مجازی ناظر شبکه ملی اطلاعات 
اســت بنابراین وجود اختلاف بیــن مجری و ناظر 
طبیعی است. باید به این نکته توجه کرد که شبکه 
ملی اطلاعات، شــبکه وزارت ارتباطات نیســت، 
بنابراین باید پرسید چرا این سؤال مطرح می‌شود 
که عملکرد این وزارتخانه در این زمینه مناســب 

نیست؟
او ادامه داد: این شــبکه متشکل از ۴ لایه است 
که فقط دولایه زیرســاخت و خدمات شبکه ملی 
اطلاعات برعهده وزارت ارتباطات است. در زمینه 
لایه‌های دیگر مرکز ملی فضای مجازی یک نگاشت 
نهادی انجام داده اســت که بیشــترین مسئولیت 
برعهده نهادهای دیگر است و وزارت ارتباطات نقش 
حمایتگر دارد. به طور مثال در زمینه گوشــی‌های 
داخلی وزارت ارتباطات از هیچ یک از اقدامات خود 
پا پس نکشــیده اســت؛ بنابراین در ارتباطات این 
وزارتخانه و مرکز ملــی در مقاطعی اختلاف نظر و 
فراز و نشــیب‌هایی وجود داشت؛ اما از سال ۱۳۹۹ 
این اختلاف نظرها کاهش یافتــه و اکنون تعامل 
خوبی وجود دارد، اگرچه اختلافاتی که بیشتر فنی 
هستند نیز وجود دارد؛ اما در حال حاضر با بازنگری 
در این شبکه تعامل خوبی بین دو نهاد برقرار است.

معاون توسعه شــبکه ملی اطلاعات در زمینه 
جویشگرها و پلتفرم‌های بومی تصریح کرد: اگر اعلام 
شود که نمی‌خواهیم به دنبال توسعه جویشگرها و 
پلتفرم‌های بومی باشیم درست نیست. اتفاقاتی که 
در دو ماه قبــل رخ داد، حتی اگر برترین پلتفرم‌ها 
را هم داشــتیم همین نتیجه حاصل می‌شد. وقتی 
شبکه قطع می‌شود چطور جویشگر و پلتفرم به کار 
خود ادامه دهد؟ این قضاوت ما را به جای درســتی 
نمی‌رساند و وزارت ارتباطات و اپراتورها در حد توان 

خود کارشان را ادامه دادند.
او افزود: پیام‌رســان‌های داخلی در حال حاضر 
خدماتی را به مــردم ارائه می‌دهند، بنابراین دولت 
اجرای خدمات مختلف برروی پلتفرم‌های داخلی 
را به صــورت جدی دنبال می‌کند؛ بنابراین منظور 
ما از پیام‌رســان این است که پلتفرمی باشد که در 
داخل توسعه یافته و توانایی ارائه خدمات را داشته 
باشد و با این دیدگاه توسعه پلتفرم‌ها و پیام‌رسان‌ها 

را پیگیری می‌کنیم.

یزدانیان تأکید کرد: کاربران با مقایسه عملکرد 
یکی یا دو روز قبل و بعد از فریز شــدن شــبکه آن 
را احســاس می‌کننــد. در آن زمان بســیاری از 
پلتفرم‌هــای ما در حــال ارائه خدمــات بودند به 
طوری که ما شاهد ثبت نام کاندیداهای شوراهای 
شــهر بودیم. همچنین توزیع کالابرگ، برگزاری 
امتحانات همگــی حاصل زحمات زیرســاخت، 

اپراتورها و توسعه دهندگان بود.
وی گفت: در حال حاضر هدفگذاری‌ها نیز تعییر 
کرده و تا پایان امســال پیشرفت پروژه باید به عدد 
۷۵ درصد و ســال آینده ۸۸ درصد برسد. در زمینه 
توسعه شــبکه ملی اطلاعات عدد و ارقام از اهمیت 
چندانی برخودار نیستند بلکه نکته مهم این است 

که کاربر از استفاده خدمات احساس رضایت کند.
او تصریــح کرد: به بــاور ما نظــام فیلترینگ 
مشــکلات زیادی دارد و باعث افزایش استفاده از 
فیلترشکن شده و ترافیک آلوده سایبری را به سوی 

زیرساخت هدایت می‌کند.
معاون توسعه شبکه ملی اطلاعات با بیان اینکه 
توسعه مراکز داده به صورت جدی پیگیری می‌شود 
تا ترافیک اینترنت از حالت قطبی خارج شود، اضافه 
کرد: افزون بر این موضوع توســعه زیرساخت‌های 
داده‌ای را برای پیام‌رسان پیگیری می‌کنیم. در حال 
حاضر مهم‌ترین چالش اعتماد است و بودجه‌های 
دولتی کفاف توسعه این شبکه را نمی‌دهد و نیازمند 
مشــارکت بخش خصوصی هســتیم. لازم است 
اعتماد ملی را به این شــبکه ایجــاد کنیم تا زمینه 

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی فراهم شود.
یزدانیان درباره بازنگری در شاخص‌های شبکه 
ملی اطلاعات گفت: بازنگری در شاخص به معنای 
توقف توسعه شبکه ملی اطلاعات نیست و موضوع 
بازنگری با همکاری مرکــز ملی فضای مجازی در 
حال انجام اســت. شــبکه ملی اطلاعات فعالیتی 
مســتمر اســت و باید از فناوری‌های نوینی مانند 
هوش مصنوعی، نسل پنجم اینترنت در آن استفاده 
شود که در سند معماری و طرح کلان که زمان آن 

به پایان رسیده، پرداخته نشده است.
معــاون وزیر ارتباطات در پایــان درباره تعداد 
کاربــران پیام‌رســان‌های داخلی توضیــح داد: 
براساس برآوردهای انجام شده حدود ۲۰ میلیون 
نفر از آحاد مردم از پیام رسان‌های داخلی استفاده 
می‌کنند که متناســب با ارائه خدمات بر بســتر 
پیام‌رسان‌های داخلی است. باید قدرت انتخاب را 
برای مردم ایجاد کنیم و اگر اجباری در کار باشــد، 

اقدام اشتباهی است.

 شبکه ملی اطلاعات  شبکه ملی اطلاعات 
جایگزین اینترنت نیستجایگزین اینترنت نیست

خـبـر

آغاز اجرای طرح کارت امید مادر 
از اول فروردین ۱۴۰۵

بامداد جنوب: معاون رفاه وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: 
طرح جدید »کارت امید مادر« از ابتدای سال آینده و از اول فروردین ۱۴۰۵ 
اجرایی می‌شــود. بر اساس این طرح، تمام کودکانی که از ابتدای سال ۱۴۰۵ 
به بعد متولد می‌شــوند تا ۲ سال مشــمول دریافت مبلغ ۲ میلیون تومان در 

قالب کالابرگ خواهند شد.
یعقوب اندایش در جمع خبرنگاران گفت: اعتبار این کالابرگ به‌حســاب 
مادر کودک واریز می‌شود و مادران می‌توانند از آن برای خرید ۱۶ قلم کالای 
مشمول اســتفاده کنند؛ این اقلام شــامل کالاهای مورد نیاز کودک بوده و 
امکان خرید آن‌ها از طریق شبکه فروشگاهی طرف قرارداد فراهم خواهد شد.

به گفتــه وی این طرح در حال تکمیل و به‌روزرســانی اســت تا کنترل 
قیمتی بر برخی اقلام، به‌ویژه پوشــاک کودک، اعمال شود. در همین راستا، 
فروشــگاه‌های اینترنتی نیز وارد این طرح خواهند شــد تا امکان دسترسی 
آسان‌تر خانواده‌ها به کالاهای مورد نیاز فراهم شود و والدین بتوانند با سهولت 
بیشــتری خرید خود را انجام دهند. معاون وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اضافه کرد: در چارچوب این طرح، تلاش می‌شــود تخصیص کالاهایی مانند 
شیر خشک و سایر اقلام ضروری کودک به‌گونه‌ای انجام شود که خانواده‌ها با 
افزایش قیمت‌های ناگهانی و نامتعارف مواجه نشــوند و ثبات نسبی قیمت‌ها 

حفظ شود.
بنا بر توضیح وی طرح کارت امید مادر به‌عنوان یکی از برنامه‌های حمایتی 
دولت، با هدف حمایت از خانواده‌ها در سال‌های ابتدایی تولد فرزند، از ابتدای 
فروردین ۱۴۰۵ آغاز می‌شــود و تمامی نوزادان متولدشــده از این تاریخ را 

شامل خواهد شد.
اندایش به دیگر طرح‌های حمایتی دولت از خانواده‌ها اشــاره کرد و گفت: 
طرح یســنا یکی از این برنامه‌های حمایتی است که در قالب کالابرگ فقط به 
مادران باردار یا دارای فرزند زیر ۲ سال در دهک‌های ۱ تا ۵ پرداخت می‌شود 

که تعداد این خانوارها به یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر می‌رسد.
وی دیگر طرح حمایتی را طرح رفع سوء‌تغذیه کودکان زیر ۵ سال دانست 
و ادامه داد: این طرح مربوط به کودکانی اســت که وزارت بهداشــت آن‌ها را 
رصد می‌کند؛ قد، وزن و وضعیت لاغری این کودکان زیر پنج ســال طی ۶ ماه 
بررســی می‌شــود و اگر یکی از موارد کوتاه‌قدی، کم‌وزنی یا لاغری را داشته 

باشند، به ما اعلام می‌شود و ما آنان را جزو مشمولین قرار می‌دهیم.
اندایــش در ادامه افزود: این کودکان درصورتی‌کــه در دهک‌های ۱ تا ۷ 
باشــند، مشمول طرح می‌شــوند که در حال حاضر حدود ۱۷۵ هزار کودک 
را شــامل شده اســت. این افراد یارانه را به‌صورت کالابرگ دریافت می‌کنند 
و کالابرگ آن‌ها به‌صورت ماهانه شــارژ می‌شود. به گفته وی، در حال حاضر 
مرحله یازدهم این طرح در ســال جاری شارژ شــده است. مبلغ پرداختی به 
ازای هر کودکی که در دهک‌های ۱ تا ۵ و دچار ســوءتغذیه باشــد، مبلغ یک 
میلیــون و ۳۰۰ هزار تومان اختصاص می‌یابــد و اگر کودک در دهک‌های ۶ 

و ۷ باشد، مبلغ ۸۰۰ هزار تومان به‌حساب سرپرست خانوار واریز می‌شود.

گزارش

 سیاست انقباضی
 بانک مرکزی شدیدتر شد

بامداد جنوب: بانک مرکزی در تازه‌ترین گزارش خود، وضعیت بازار باز 
در هفته منتهی به ۴ اســفند ماه را اعلام کــرد. این حراج که چهل‌وپنجمین 
حراج بازار باز در ســال جاری است با تثبیت ارزش اوراق پذیرفته شده توسط 
بانک مرکزی مواجه بوده اســت. در این حراج، بانک مرکزی همانند دو هفته 
گذشــته با ۱۸۵ هزار میلیارد تومان )همت( از درخواســت‌های ارسال شده 
موافقت کرد. آمارها نشان می‌دهد نســبت قبولی درخواست‌ها توسط بانک 
مرکزی در این حراج روند کاهشــی خود را ادامه داده اســت. با توجه به روند 
کاهشــی نرخ قبولی بانک مرکزی انتظار می‌رود در هفته‌های آتی این نسبت 
کاهش بیشــتری را تجربه کند که این کاهش به معنای تنگنای بیشتر شبکه 

بانکی برای دریافت اعتبار خواهد بود.
عملیات بازار باز فرآیندی اســت که در آن بانک‌ها درخواست منابع مالی 
کوتاه‌مــدت از بانک مرکزی می‌کننــد و در ازای آن اوراق بهــادار دولتی به 
بانــک مرکزی می‌دهند. ایــن عملیات را به اختصار توافــق بازخرید یا ریپو 
نیــز می‌گویند. اگر برعکــس این فرآیند رخ دهد به‌اصطــاح ریپو معکوس 
انجام‌شــده و درنتیجه آن منابع مالی از دسترس بانک‌ها خارج می‌شود. نرخ 

توافق بازخرید در عملیات بازار باز معادل ۲۳ درصد است.
اگــر بانک‌ها نتوانند در طی این عملیات کمبــود نقدینگی خود را جبران 
کنند مجبورند از بانک مرکزی تأمین مالی با نرخ ۲۴ درصد داشــته باشند. به 

این فرآیند اعتبارگیری قاعده‌مند گفته می‌شود.
بررسی آمار چهل و پنجمین حراج بازار باز نشان می‌دهد ارزش سفارشات 
پذیرفته توســط بانک مرکزی همانند هفته گذشته معادل ۱۸۵ همت بوده 
است. آمار ۸ حراج گذشته )از ۱۵ دی‌ماه تا ۴ اسفند( نشان می‌دهد بیشترین 
میزان ثبت ســفارش در تاریخ ۱۵ دی و ۲۹ دی بوده اســت. در این دو تاریخ 
ثبت سفارش از مرز ۵۷۹ هزار میلیارد تومان عبور کرده است. در همین مدت 

نیز نرخ موافقت بانک مرکزی با درخواست‌ها کاهش پیدا کرده است.
به‌طوری‌کــه در هشــت حراج گذشــته بیشــترین میــزان موافقت با 
درخواســت‌ها مربوط به حراج ۱۵ دی‌ماه و معادل ۳۹.۶ درصد بوده اســت. 
کمترین میزان نیز مربوط به حراج ۴ اســفندماه و معادل ۳۲.۰۷ درصد بوده 
است. به‌عبارت‌دیگر در حراج ۴ اسفند امســال، از ۵۷۶ هزار و ۷۹۰ میلیارد 

تومان درخواست ارسال شده تنها با ۱۸۵ همت موافقت به‌عمل‌آمده است.
به‌علاوه این آمار نشــان می‌دهد علاوه بر نسبت قبولی رقم مطلق پذیرش 
بانک مرکزی نیز کاهشی چشمگیر را تجربه کرده است. در حراج‌های مربوط 
به اوایل دی‌ماه، بانک مرکزی با بیش از ۲۳۰ همت از درخواســت‌ها موافقت 
کرد که این رقم در انتهای دی‌ماه به ۲۱۰ همت و در ســه حراج آخر به ۱۸۵ 

همت افول کرده است.
همان‌طور که گفته شــد زمانی که بانک‌ها از تأمین منابع مالی مورد نیاز 
خود در بازار باز ناتوان باشــند، بــه بازار قاعده‌مند یا همان شــبانه مراجعه 
می‌کنند. در حال حاضر نرخ ســود در این بازار تفاوتی با نرخ بهره بین‌بانکی 

نداشته و معادل 24 درصد است.

یادداشت



بامداد جنوب: مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان بوشهر از 
برگزاری کنگره دانش‌آموزی »راســخ« )راویان سرو سرخ( با محوریت 
بزرگداشــت ۳ هزار و ۱۰۰ شهید امدادگر هلال‌احمر خبر داد. احسان 
ایزدپناه در جمع خبرنگاران گفت: این کنگره، بســتری الهام‌بخش 
برای پیوند نسل نوجوان با فرهنگ ایثار، فداکاری و مسئولیت‌پذیری 
اجتماعی است. وی با بیان اینکه طرح »راسخ« با هدف ترویج فرهنگ 
ایثار، مهربانی و مهرورزی در میان نوجوانان طراحی شده است، افزود: 
اشاعه فرهنگ رشــادت و فداکاری و پاسداشت یاد و خاطره شهدای 

امدادگــر هلال‌احمــر، از مهم‌ترین محورهای اجرایــی این کنگره 
دانش‌آموزی اســت. ایزدپناه با اشــاره به رویکرد مشارکت‌محور این 
برنامه تصریح کرد: در مســیر برگزاری هرچه باشکوه‌تر این کنگره، 
جلســات هماهنگی متعددی با دستگاه‌های فرهنگی و آموزشی از 
جمله اداره‌کل آموزش و پرورش، بنیاد شــهید و امور ایثارگران، حوزه 
هنری، ســازمان تبلیغات اسلامی و اداره‌کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برگزار شده اســت تا زمینه حضور گسترده دانش‌آموزان، فرهنگیان 
و هنرمندان در این رویداد فراهم شــود. اســتقبال نوجوانان استان 

از ایــن فراخوان، جلوه‌ای امیدبخش از زنده بودن روح ایثار در نســل 
امروز اســت؛ به‌گونه‌ای که تاکنون تعداد بسیاری اثر از سوی شعب 
جمعیت هلال‌احمر سراسر استان به دبیرخانه کنگره ارسال شده و 
این روند همچنان ادامه دارد. کنگره »راسخ« صرفاً یک برنامه فرهنگی 
نیست، بلکه حرکتی تربیتی و جریان‌ساز برای نهادینه‌سازی روحیه 
مسئولیت‌پذیری، نوع‌دوســتی و آمادگی در خدمت‌رسانی در میان 
دانش‌آموزان اســت؛ نســلی که می‌تواند ادامه‌دهنده راه پرافتخار 

شهدای امدادگر این سرزمین باشد.

بوشهر میزبان کنگره دانش‌آموزی شهدای امدادگر

خشک‌سالی‌های پیاپی، کاهش پوشش گیاهی و 
فشار فزاینده بهره‌برداری از منابع طبیعی سبب شده 
امروز بخش بزرگی از اراضی اســتان بوشهر در معرض 
خطر فرســایش بادی قرار گیرد. طبق اعلام اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان، در حال حاضر ۱۱ 
کانون فعال فرسایش بادی با وسعتی بیش از ۵۲۶ هزار 
هکتار در بوشهر شناسایی شده که پنج کانون آن در 
سه شهرستان جنوبی اســتان به دلیل ویژگی‌های 
اقلیمی، کمبود بارش و تخریب مراتع، بیشترین نقش 

را در شکل‌گیری ریزگردهای محلی دارند.
ایــن پدیــده نه‌تنها ســامت مــردم و پویایی 
زیســت‌محیطی منطقه را تهدیــد می‌کند، بلکه 
دامنــه تأثیر آن تا حوزه‌های کشــاورزی، منابع آبی و 
حتی اقتصاد محلی گســترش یافته است. به گفته 
عبدالحسین گرشاســبی، مدیرکل منابع طبیعی 
و آبخیزداری اســتان، برای مهار این پدیده اقداماتی از 
جمله تعبیه هلالی‌های فلسی، بذرپاشی در مراتع و 
مشــارکت مردمی در طرح‌های بیابان‌زدایی آغاز شده 
اســت. با این حال تداوم این برنامه‌ها نیازمند اعتبار، 
آموزش و مشارکت گسترده‌تر جوامع محلی است تا 

بوشهر بتواند از سایه سنگین ریزگردها رهایی یابد.
وی با اشاره به اینکه فقط ۱.۸ درصد از اراضی استان 
بوشهر جنگل اســت ادامه داد: از مجموع ۳۲۰ هزار و 
۷۷۱ هکتار از اراضی جنگلی این استان ۲۸ هزار و ۶۰۰ 
هکتار دست کاشت هستند که با همت مردم و دولت 

ایجادشده است.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر 
گفت: اراضی جنگلی اســتان بوشــهر تنها ۱.۵۸ از 
وسعت جنگل‌های کشور را شامل می‌شود که بیشتر 

شامل درختان کنار، بادام‌کوهی و بنه است.
وی ۷۵ درصــد از اراضی ملــی را در حوزه وظایف 
منابع طبیعی عنوان کرد و گفت: بالغ‌بر یک میلیون 
و ۷۳۹ هزار هکتار از اراضی استان ملی است که به‌رغم 
کمبودها و شرایط موجود، برای حفاظت و صیانت از 
آن‌ها اقداماتی مهم درزمینه پیشگیری از قاچاق چوب 
و الوار و قطع درختان، اطفای حریق و طرح‌های مرتبط 
با آن با کمک ۲۵۷ جنگلدار آموزش‌دیده در ۳۲۰ هزار 

و ۷۷۱ هکتار از جنگل‌های این استان انجام می‌شود.
گرشاسبی، وسعت مراتع استان یک میلیون و ۱۸۹ 
هزار هکتار اعلام کرد و افزود: در زمان کنونی ۴۶ هزار و 

۸۱ هکتار آن توسط مردم مدیریت می‌شود.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر 
تصریح کرد: از مجموع مراتع استان تنها ۹ هزار و ۳۱۴ 

هکتار آن درجه یک و مابقی درجه ۲ و ۳ هستند.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر 
گفت: در زمینه برطرف کردن مشکل ناترازی ‌ای انرژی 
همکاری‌هایی با شــرکت توزیع نیروی برق و مجریان 
عامل انجام گرفت و درایــن ارتباط یکهزار و ۷ هکتار 
از اراضی تحت تولیت این نهــاد برای احداث نیروگاه 

خورشیدی واگذارشده است.
وی در ادامه با اشاره به وضعیت آبخوان‌های استان 
افزود: با توجه به عرض ۶۰ کیلومتری اســتان بوشهر 
و هم‌جواری برخی مناطــق با دریا احداث آبخوان‌ها و 
ســازه‌های آبخیزداری یکی از بهترین راهکارها برای 
جلوگیری از هدر رفت آب باران واردشده به حوضه‌های 
آبریز این استان اســت که با ذخیره آن‌ها می‌توان به 
گســترش و افزایش سطح و کیفیت مراتع کمک و از 

تخریب‌های سیلاب‌های ناشی از آن جلوگیری کرد.
وی تخصیــص اعتبــار برای توســعه طرح‌های 
آبخیــزداری را مهــم دانســت و افزود: بــا توجه به 
خشک‌ســالی‌های اخیر و کمبود آب شیرین اجرای 
طرح‌هــای آبخــوان‌داری یکــی از محورهای مهم 
فعالیت‌های این دستگاه است که نیازمند همراهی 

و همکاری خیران در این بخش است.
گرشاســبی در ادامه افزود: امســال ۳۵ میلیون 
مترمکعــب از این آب‌هــای حاصــل از بارندگی در 
حوضه آبریز استان بوشهر توسط ۹۰۹ سازه آبخیزداری 

ذخیره‌شده که در چند سال اخیر کم‌سابقه است.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر 
بیان کرد: در زمان کنونی ۱۱ کانون فرســایش بادی 
به مســاحت ۵۲۶ هزار و ۶۶۴ هکتار در استان بوشهر 
وجــود دارد که پنج کانون آن در ۳ شهرســتان دارای 
اکوسیستم بیابانی اســت و یکی از علل اصلی بروز 

ریزگردها است.
وی ادامــه داد: برای مبارزه بــا این پدیده اقداماتی 
همچون تعبیه هلالی‌های فلسی و توزیع بذر میان 

مرتع‌داران انجام‌شده است.
مدیــرکل منابع طبیعــی و آبخیزداری اســتان 
بوشهر اســتفاده بهینه از پساب‌ها را یکی از اقدامات 
مهم و مشترک میان این نهاد و شرکت آب و فاضلاب 
این اســتان بیان کرد و افزود: با توجه به ورود ۴۰ هزار 
مترمکعب آب خاکســتری به محیط‌زیست و امکان 
بهــره‌وری از آن تفاهم‌نامه‌ای بــرای راه‌اندازی زراعت 
چــوب انجام‌گرفته کــه اکنون با همــکاری یکی از 

سرمایه‌گذاران روند اجرایی آن مطلوب است.
به گفته گرشاســبی ۲۰۰ هکتار از اراضی اطراف 

شهرها دارای شــبکه فاضلاب در مجاورت پساب‌ها 
قــرار دارند که بــا توجه به جانمایی آن، تســهیلات 
اعطایی از سوی دولت و همچنین برآورد سود خالص 
هفت میلیارد ریالی برای هر هکتار از آن پیش‌بینی 
می‌شــود با استقبال مطلوبی روبرو شود. گرشاسبی 
با اشــاره به جنگل‌های حرا و اهمیت نقش آن‌ها در 
حفظ اکوسیستم‌های منطقه‌ای بیان کرد: حرا یکی 
از مهم‌ترین و ارزشــمندترین گونه مانگرو در استان 
بوشهر است که در زمان کنونی قریب به ۴۶۰ هکتار از 
اراضی مناطق و سواحل این استان را در برگرفته است.

وی ادامه داد: با استفاده از ظرفیت‌های بومی‌سازی 
و ۱۵ شــرکت پتروشیمی و تشــکیل کنسرسیوم 
زمینه برای توسعه مناطق جنگلی حرا در بخش‌های 
جنوبی استان بوشهر به مساحتی بالغ‌بر ۶۰۰ هکتار 
انجام‌گرفته است که در منطقه خورخان دیر در دست 
اجراست. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
بوشــهر میزان اعتبار مصوب فصل کشــاورزی سال 
جاری را چهار هزار میلیارد ریال برشــمرد و گفت: ۳۸ 
درصد از اعتبارات مصوب امســال در فصل کشاورزی 
هزینه شده و اقدامات مرتبط با آن در دست پیگیری 
اســت. وی تصریح کرد: دو هزار و ۸۳۲ میلیارد و ۸۸۰ 
میلیون ریال اعتبار مصوب در حوزه آبخیزداری برای 
۲۵ پروژه برنامه‌ریزی‌شده در سال جاری مصوب شده، 
همچنین ۶۷ طرح نیز از محل اعتبارات تملک دارایی 

استانی و ملی در دست اجراست.
گرشاســبی، از کمبود نیروی ۴۰ درصدی منابع 
طبیعی خبر داد و بیان کــرد: با توجه به لزوم مقابله 
با چالش‌های حــوزه منابع طبیعــی و آبخیزداری 
و حفاظــت از آن‌ها این کمبود همــواره با همکاری 

نیروهای ستادی در سطح استان جبران می‌شود.
وی با اشاره به هفته منابع طبیعی نیز گفت: امسال 
از نهم تا ۱۵ اســفندماه با هدف اصلی آگاهی‌بخشی 
درباره اهمیت منابع طبیعی، جلب مشارکت عمومی 
برای حفظ و نگهــداری از آن‌ها و ایجاد عزم ملی برای 
اجرای پویش‌های درختکاری در محورهای مختلفی 
با شــعار هفته »ســرمایه‌گذاری در منابع طبیعی 
زمینه‌ســاز تولید پایدار« برگزار می‌شود. این برنامه 
امسال به شــکل نمادین در روستای ابوالفیروز ‌برگزار 
می‌شود و از مردم، مسئولان انتظار می‌رود با مشارکت 
در طرح و ســنت حسنه در این روز نسبت به توسعه، 
حفظ، نگهداری و پایداری میراث منابع طبیعی کشور 
در کنار تقویت و ایجاد روحیه همبســتگی و وحدت 

ملی گام بردارند.

بامداد جنوب: در نخســتین روزهای ماه مبــارک رمضان، 13 زندانی 
جرائم مالی با کمک یک میلیارد تومانی از زندان مرکزی بوشهرآزاد شدند.

مهدی مهرانگیز رئیس کل دادگستری اســتان بوشهر در آیین »آزادی 
به‌وقت افطار« که در زندان مرکزی بوشــهر برگزار شــد، اظهار داشــت: با 
مشــارکت و کمک یک میلیارد تومانی پتروشیمی بوشــهر، زمینه آزادی 
13 نفر از زندانیان جرائم مالی فراهم شــد تا این افراد همزمان با ماه مبارک 

رمضان به خانواده‌های خود بازگردند.
وی با بیان اینکه آزادی زندانیان تنها به جشن گل‌ریزان ماه رمضان محدود 
نمی‌شــود، افزود: این اقدام خیرخواهانه در طول ســال و در مناسبت‌های 
مختلف انجام می‌شود و آیین برگزار شــده، یازدهمین جشن گل‌ریزان در 

سال 1404 بوده است.
رئیس کل دادگستری استان بوشهر ادامه داد: جشن گل‌ریزان ماه رمضان 
امســال نیز به‌زودی برگزار خواهد شد، به‌طوری‌که پنج‌شنبه همین هفته 
در دیلم، جمعه در گناوه و یکشــنبه هفته آینده در بوشهر این آیین برگزار 
می‌شود. همچنین در شهرهای جنوبی استان با همکاری شرکت‌ها، صنایع 

و در قالب مسئولیت‌های اجتماعی، جشن گل‌ریزان اجرا خواهد شد.
مهرانگیز با قدردانی از مردم نیکوکار اســتان بوشــهر خاطرنشان کرد: 
مردم این اســتان همــواره در امور خیر، به‌ویژه کمک بــه آزادی زندانیان 
جرائــم مالی، پیشــگام بوده‌انــد و نقش مهمی در کاهش آســیب‌های 

اجتماعی ایفا کرده‌اند.
همچنین علیرضا مهدوی مدیرعامل شــرکت پتروشــیمی بوشهر در 
این آیین با اشــاره به اهمیت کمک بــه زندانیان جرائم مالی گفت: خدا را 
شاکریم که این توفیق نصیب ما شد تا در آزادی تعدادی از زندانیان سهیم 
باشیم. این اقدام، کاری خیر و ارزشــمند است و از رئیس کل دادگستری 
اســتان بوشهر و مجموعه دادگستری عســلویه بابت همکاری و همراهی 

قدردانی می‌کنم.

 آزادی 13 زندانی جرائم مالی
 در بوشهر همزمان با ماه رمضان

بامداد جنوب: مدیر عامل ســازمان بیمه ســامت ایران گفت: بر اساس 
دستور وزیر بهداشت، افزایش قیمت دارو ابتدا توسط شورای عالی بیمه سلامت 
به بیمه‌های پایه ابلاغ و پس از آن در سامانه‌های سازمان غذا و دارو اعمال خواهد 
شد تا بیماران در تهیه این داروها با پوشش بیمه‌ای دچار مشکل نشوند و افزایش 

قیمت‌های اخیر نیز در سامانه‌های بیمه سلامت اعمال شده است.
به گزارش ایسنا، دکتر محمد مهدی ناصحی درباره افزایش قیمت داروها و 
پوشــش بیمه‌ای آنها گفت: بیمه‌های پایه سلامت پس از ابلاغ افزایش قیمت 
توســط شورای عالی بیمه ســامت، این افزایش را در سامانه‌های خود اعمال 
می‌کنند، اما امکان دارد فاصله‌ای زمانی در میان اعمال افزایش در سامانه‌های 
ســازمان غذا و دارو و ابلاغ شــورای عالی بیمه سلامت وجود داشته باشد که بر 
اساس دســتور اخیر وزیر بهداشت به سازمان غذا و دارو، قرار شد اعمال افزایش 
قیمت دارو پس از ابلاغ شــورای عالی بیمه سلامت انجام بگیرد که این مشکل 

برای بیماران در تهیه دارو ایجاد نشود.
وی ادامه داد: از ابتدای ســال تا پایان دی ماه، ۲۵ نوبت ابلاغیه از شورای عالی 
بیمه سلامت برای افزایش قیمت دارو داشته‌ایم که شامل ۲ هزار و ۲۶۰ قلم دارو 

بوده و همه در سامانه‌های سازمان بیمه سلامت اعمال شده است.
ناصحی بیان کرد: آخرین ابلاغیه شــورای عالی بیمه سلامت درباره افزایش 
قیمت داروها در بهمن ماه بوده که همه این موارد تحت پوشش بیمه قرار گرفته 

و امیدواریم منابع آن هم توسط سازمان برنامه و بودجه تامین شود.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی افزود: قرار بود ۲۵ درصد کل هزینه‌های سازمان 
بیمه سلامت مربوط به دارو باشد، اما در حال حاضر با ۱۰۹.۶ درصد رشد هزینه‌ها 

مواجه هستیم.
مدیر عامل سازمان بیمه ســامت ایران گفت: سازمان بیمه سلامت ایران 
تاکنون بدون تامین اعتبار، افزایش قیمت داروها را تحت پوشــش قرار داده تا از 

بیمه شدگان حمایت کند.

۲۵ ابلاغیه افزایش قیمت دارو در ۱۴۰۴

بامداد جنــوب: نائب‌رئیس هیات مدیره بنیاد رشــد و اندیشــه 
سازندگی استان بوشــهر از ایجاد طرح روستای ســبز در استان بوشهر 

خبر داد.
حســن ابراهیمی در جلســه هیات مدیره بنیاد گفت: در راســتای 
گســترش فضــای ســبز و بهبــود محیط زیســت به عنــوان یکی از 
ماموریت‌های کلیــدی بنیاد، ضمن اینکه از اول ســال تاکنون بیش از 
۵۰۰۰ اصله نهال در ســطح اســتان با همکاری مجموعه منابع طبیعی 
استان کاشــته شــده، با پیگیری‌های صورت گرفته برای نخستین بار 
تعــداد ۱۳۰۰ نهال مثمر از درختان لیمو و نارنج تهیه و برای کاشــت در 
اختیار رابطین شهرســتان‌ها قرار گرفته و در برخی از مناطق نیز کاشته 

شده است.
وی افــزود: این اقدام بــا هدف توســعه و ترویج مشــارکت عمومی 
شــهروندان نســبت به اهمیت حفظ و گسترش فضای ســبز و بهبود 

محیط زیست انجام شده است.
ابراهیمی خاطر نشــان کرد: مقرر شــده، این نهال‌ها در محل‌هایی 
مانند مدارس و بوســتان‌ها کاشــته شود تا امکان داشــت و نگهداری و 

آبیاری آن با مشارکت مردم وجود داشته باشد.
نائب‌رئیس بنیاد رشــد و اندیشــه ســازندگی استان بوشــهر یادآور 
شــد: در همین راســتا مقرر شده طرح ایجاد روستای ســبز با مشارکت 
دهیاری‌ها در اســتان عملیاتی شــود تا با ایجاد فضای ســبز و کاشت 
نهال در یک روســتا، زمینه ارائه الگویی الهام‌بخش برای ســایر مناطق 

روستایی فراهم شود.
ابراهیمی بیان داشــت: اجرای طرح روستای سبز با هدف ارائه الگویی 
پایــدار برای زندگی روســتایی و تمرکــز بر حفاظت محیط زیســت و 

مدیریت منابع طبیعی در دســتور کار این بنیاد قرار گرفت.
وی با اشــاره به بررســی کلیات برنامه کاری ســال آینــده بنیاد در 
جلســه هیات مدیره، تأکید کرد: در جلســه آتی برنامه‌های کمیته‌ها 
و نماینــدگان بنیاد در شهرســتان‌ها به صورت دقیــق و عملیاتی مورد 

بررسی، تدوین و تصویب قرار خواهد گرفت.

 طرح ایجاد روستای سبز 
در استان بوشهر عملیاتی می‌شود

ریشه ریزگردهای بوشهر کجاست؟ریشه ریزگردهای بوشهر کجاست؟
1111 کانون فرسایش بادی در  کانون فرسایش بادی در 33 شهرستان استان زیر ذره‌بین؛ شهرستان استان زیر ذره‌بین؛

 وقتی هوش مصنوعی
 وارد کلاس‌ها شد

تحول آموزش زبان انگلیسی در سال‌های اخیر به نقطه‌ای رسیده که می‌توان 
آن را یک انقلاب آرام اما عمیق نامید. شیوه‌هایی که زمانی اساس یادگیری زبان 
بودند )کتاب‌های قطور، تمرین‌های تکراری و حفظ کردن‌های بی‌پایان( دیگر 
پاســخگوی نیازهای زبان‌آموزان نیستند. ورود فناوری‌های نوین، به‌ویژه هوش 
مصنوعی، چشــم‌انداز یادگیری را به‌طور کامل دگرگون کرده و تجربه‌ای تازه و 
متفاوت خلق کرده اســت. امروز زبان‌آموزان با ابزارهایی کار می‌کنند که نقش 
یک هم‌صحبت انگلیسی هوشمند را ایفا می‌کنند. چت‌بات‌های مکالمه‌محور 
می‌توانند مانند یک فرد واقعی گفت‌وگو کنند، اشتباهات را همان لحظه اصلاح 
کنند و بدون خســتگی یا قضاوت، فرصت تمرین نامحدود فراهم سازند. این 
ویژگی باعث شده بســیاری از زبان‌آموزان که پیش‌تر از مکالمه می‌ترسیدند، 
اکنون با اعتمادبه‌نفس بیشتری تمرین کنند. ابزارهای تحلیل تلفظ نیز با دقت 
بالا صدای زبان‌آموز را بررسی می‌کنند و نقاط ضعف را مشخص می‌سازند؛ چیزی 

که در روش‌های سنتی به‌سادگی ممکن نبود.
یکی از مهم‌ترین تغییرات، شخصی‌سازی مسیر یادگیری است. دیگر همه 
زبان‌آموزان مجبور نیستند یک مسیر ثابت را طی کنند. سیستم‌های هوشمند 
با تحلیل عملکرد فرد، محتوای مناسب سطح و نیاز او را پیشنهاد می‌دهند. این 
یعنی هر فرد می‌تواند با ســرعت و سبک یادگیری خودش پیش برود؛ عاملی 
که انگیزه و کیفیت یادگیری را به‌طور چشــمگیری افزایش می‌دهد؛ اما تحول 
فقط در ابزارها نیست؛ کلاس‌های زبان نیز چهره‌ای تازه پیدا کرده‌اند. روش‌های 
خشــک و مبتنی بر حفظ کردن جای خود را به فعالیت‌های تعاملی داده‌اند. 
داستان‌گویی دیجیتال، بازی‌های آموزشــی، پروژه‌های گروهی و تمرین‌های 
مبتنی بــر موقعیت‌های واقعی، فضای کلاس را زنده‌تــر و جذاب‌تر کرده‌اند. 
معلمان نقش »طراح تجربه یادگیری« را بر عهده گرفته‌اند؛ یعنی به‌جای انتقال 
صرف اطلاعات، محیطی می‌سازند که زبان‌آموز در آن تجربه کند، اشتباه کند، 
تعامل داشــته باشد و رشد کند؛ البته این مسیر بدون چالش نیست. استفاده 
زیاد از ابزارهای دیجیتال ممکن اســت باعث خســتگی ذهنی شود و برخی 
زبان‌آموزان نیاز به تعادل میان یادگیری آنلاین و فعالیت‌های حضوری دارند. از 
سوی دیگر، معلمان نیز باید مهارت‌های تازه‌ای بیاموزند تا بتوانند از فناوری‌های 
نوین به‌درســتی اســتفاده کنند. این تغییر نقش، نیازمند آموزش و حمایت 
بیشتری است. با وجود این چالش‌ها، یک حقیقت روشن است: یادگیری زبان 
امروز سریع‌تر، لذت‌بخش‌تر و انســانی‌تر از گذشته شده است. فناوری نه‌تنها 
یادگیری را آســان‌تر کرده، بلکه فرصت‌های جدیــدی برای تعامل، خلاقیت و 
تجربه واقعی زبان فراهم آورده اســت. آینده آموزش زبان در پیوند هوشمندانه 
فناوری و خلاقیت انسانی شکل می‌گیرد؛ آینده‌ای که در آن یادگیری برای همه 

دسترس‌پذیرتر، شخصی‌تر و جذاب‌تر خواهد بود.
منبــع: تحلیل و جمع‌بنــدی از گزارش‌ها و مقالات معتبــر حوزه آموزش 
زبان، شــامل: گزارش‌های British Council درباره روندهای نوین آموزش 
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بامداد جنوب: یادواره شــهدای امربه‌معروف و شهدای امنیت در بوشهر 
برگزار شد و در این آیین فرمانده انتظامی استان بوشهر گفت: نیروی انتظامی 
اســتان بوشهر افتخار دارد ۱۶۸ شهید، بیش از ۶۰۰ جانباز و ۲۰ آزاده را در 
کارنامه پرافتخار خود ثبت کرده که نشــان‌دهنده عمق ایثار و وفاداری این 

نیرو به نظام اسلامی است.
ســردار حیدر سوســنی با بیان اینکه با بیان اینکه در بررســی افتخارات 
جمهوری اسلامی ایران باید به جایگاه مقام معظم رهبری به‌عنوان فرمانده 
کل قوا توجه ویژه داشت، خاطرنشــان کرد: رهبر معظم انقلاب تنها عالم 
شیعه‌ای هستند که بیش از سه دهه خدمتگزار صادق مردم بوده‌اند و دوران 
تبعید، شکنجه و جانبازی را پشت سر گذاشته و خود و فرزندانشان را وقف 

انقلاب و بسیج کرده‌اند.
فرمانده انتظامی اســتان بوشــهر با اشاره به ایســتادگی رهبر انقلاب در 
برابر دشــمنان خارجی تصریح کرد: معظم‌له در این سال‌ها در برابر هفت 
رئیس‌جمهور آمریکا ایستاده‌اند و با اقتدار، نقشه‌های آنان را ناکام گذاشته‌اند. 
امروز نیز همان‌گونه که رهبر انقلاب فرمودند، دشمنان جمهوری اسلامی 
ایران به‌جایی نخواهند رســید و این وعده بارها در میدان عمل محقق شده 

است.
 سوسنی با اشاره به مدیریت رهبر انقلاب در بحران‌ها و جنگ‌های ترکیبی 

گفت: در حوادث اخیر و آنچه از آن به‌عنوان جنگ ترکیبی و جنگ ۱۲ روزه 
یاد می‌شــود، دشــمنان تلاش کردند با ضربه زدن به فرماندهان، کشور را 
دچار شوک کنند. شهادت جمعی از سرداران در یک شب، صحنه‌ای تلخ و 
ســنگین بود، اما با تدبیر و درایت رهبر معظم انقلاب، در کمتر از ۲۴ ساعت 

فرماندهان جایگزین تعیین شدند و مسیر مقاومت با قدرت ادامه یافت.
وی با اشــاره به حضور گسترده مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال افزود: 
حضور پرشور مردم در چهل‌وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی که 
حتی پررنگ‌تر از بســیاری از سال‌های گذشته بود، نشــان داد ملت ایران 
علی‌رغم همه فشارها و تهدیدات پای انقلاب و نظام ایستاده‌اند و این سرمایه 

اجتماعی از بزرگ‌ترین افتخارات جمهوری اسلامی ایران است.
فرمانده انتظامی استان بوشــهر با تأکید بر فرمایشات رهبر معظم انقلاب 
درباره »جهاد تبیین« خاطرنشان کرد: متأسفانه در مقاطعی برخی از جوانان 
تحت تأثیر فضای مجازی و تبلیغات دشمن قرار می‌گیرند، اما این جوانان 

فرزندان ما و سرمایه‌های کشور هستند.
وی ادامــه داد: وظیفه همه ما این اســت که با جهاد تبیین، روشــنگری و 
گفت‌وگوی دلسوزانه، آنان را به مسیر درســت بازگردانیم و پرچم انقلاب 
اسلامی را که امروز در دست سربازان این نظام است، با سربلندی به صاحب 

اصلی آن برسانیم.

یادواره شهدای امربه‌معروف و … در بوشهر برگزار شد 

داود علیزاده

»ماه رمضان« تمرین مسئولیت‌پذیری 
کودکان در مسجد محله

ماه مبــارک رمضان فقط ماه روزه‌داری و عبادت بزرگ‌ترها نیســت؛ این ماه 
می‌تواند بهترین فرصت برای آموزش مســئولیت‌پذیری به کودکان باشد، آن 
هم در فضایی زنده، صمیمی و اجتماعی مثل مســجد محله. مســجد، اگر 
درست با کودکان ارتباط بگیرد، می‌تواند مدرسه‌ای عملی برای تربیت اخلاقی 
و اجتماعی آنان باشد. کودکان به‌طور طبیعی دوست دارند مفید باشند و نقش 
داشته باشند. وقتی در مسجد محله به آن‌ها مسئولیت داده می‌شود، احساس 
ارزشمندی می‌کنند و همین حس، پایه‌ای برای رشد شخصیتی آن‌ها می‌شود. 
رمضان فرصتی طلایی است تا این مسئولیت‌ها به شکلی هدفمند طراحی شود؛ 
مسئولیت‌هایی ساده اما اثرگذار، مثل کمک در آماده‌سازی سفره افطار، مرتب 

کردن کفش‌ها، توزیع لیوان آب، یا حتی خوش‌آمدگویی به نمازگزاران.
مســئولیت دادن به کودک، فقط انجام یک کار نیســت؛ بلکه نوعی پیام 
تربیتی است: »تو مهمی و ما به تو اعتماد داریم«. این پیام در ذهن کودک باقی 
می‌ماند و نگاه او به مســجد را از یک فضای صرفاً عبادی به یک خانه اجتماعی 
تغییر می‌دهد. مسجد دیگر فقط جایی برای نماز نیست؛ جایی است که کودک 
در آن دیده می‌شــود و نقش دارد. ماه رمضان بــا فضای معنوی خود، ظرفیت 
بالایی برای شکل‌گیری رفتارهای خوب دارد. کودک وقتی می‌بیند کار کوچکش 
به شــادی دیگران کمک می‌کند، کم‌کم مفهوم خدمت، همکاری و احترام را 
درک می‌کند. این تجربه‌ها از هزار نصیحت مؤثرتر است. آموزش غیرمستقیم، 

همیشه ماندگارتر از آموزش دستوری است.
نکته مهم این اســت که مسئولیت‌ها باید متناســب با سن کودک باشد. 
از کودک نباید انتظار کار بزرگ داشــت. نظم دادن به صف بچه‌ها، نگه‌داشتن 
قرآن‌ها، کمک به جمع‌کردن مهرها، یا مشارکت در تزیین مسجد برای رمضان، 
نمونه‌هایی ســاده و مناســب‌اند. همین کارهای کوچک، شــخصیت بزرگ 
می‌سازند. از ســوی دیگر، رفتار بزرگ‌ترها در مسجد نقش تعیین‌کننده دارد. 
اگر کودک هنگام اشتباه فقط با تذکر تند روبه‌رو شود، مسجد برایش تبدیل به 
فضایی استرس‌آور می‌شود؛ اما اگر خطایش با مهربانی اصلاح شود، مسجد برای 
او امن‌ترین جای محله خواهد شد. باید یاد بگیریم که کودک در مسجد مهمان 
نیســت؛ عضو خانواده مسجد است. ماه رمضان فرصتی برای پیوند سه عنصر 
مهم است: عبادت، آموزش و اجتماع. وقتی کودک در مسجد هم نماز می‌خواند، 
هم کار انجام می‌دهد و هم با دوســتانش ارتباط ســالم برقرار می‌کند، هویت 
دینی و اجتماعی او هم‌زمان شــکل می‌گیرد. این یعنی سرمایه‌گذاری واقعی 
برای آینده محله. ماه رمضان فقط ماه تمرین صبر و عبادت نیست؛ ماه ساختن 
نسل آینده است. نسلی که اگر امروز در مسجد مسئولیت بگیرد، فردا در جامعه 

مسئولیت خواهد پذیرفت.

یادداشت

راضیه علی‌زاده



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: هرمز علی‌پور معتقد اســت که باباچاهی در 
شعر عاشــق بود و جنون عجیبی داشت. این شاعر پیشکسوت 
در پی درگذشــت علی باباچاهی، شــاعر و منتقد ادبی به ایسنا 
گفت: از شــنیدن خبر درگذشت او به شــدت غمگین شدم، در 
ابتدا به خودم، بعد خانواده باباچاهی و بعد به شعر ایران تسلیت 
می‌گویم. با وجود اینکه ایــن همه بوی مرگ و مصیبت از جهان 
می‌آید برای من رفتن یک شــاعر، سخت‌تر است. او سپس درباره 

آشنایی و دوستی‌اش با باباچاهی توضیح داد: از زمانی که علی در 
مجلات شعر می‌نوشت با او آشنا بودم و شعر او را دوست داشتم، 
ســال ۱۳۵۹ اولین بار که باباچاهی را دیدم، هر دو دبیر اخراجی 
بودیم؛ او در بوشــهر و من در مسجدســلیمان. رفتم بوشــهر و 
یک هفتــه آنجا میهمان علی باباچاهی و منوچهر آتشــی بودم 
و پیمان دوستی‌مان آنجا بسته شــد و خیلی با هم اخت شدیم 
و از آن روز تا همین حالا مرتــب در ارتباط بودیم. علی‌پور افزود: 

علی دو سال بیشتر از من بزرگ‌تر نبود، اما با این وجود شعرهای 
اولین کتابش »در بی‌تکیه‌گاهی« را  از حفظ می‌خواندم؛ »من از 
آبشــخور غوکان بدآواز می‌آیم/ و با من گفت‌وگوی مرغ‌های خانه 
بر دوشی‌ســت/ که جفت خویش را در شیشه‌های آب می‌بینند 
و...« او خاطرنشــان کرد: من ندیدم یا کمتر شــاعری را دیدم که 
تمام عمرش را وقف کلمه کند. او هم شــاعر بود، هم پژوهشــگر 

بود و هم مبدع بود. 

باباچاهی جنون شعر داشت
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بامداد جنوب: دبیر بخش سرزمین من هجدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر از وضعیت این بخش در این رویداد خبر داد و اعلام کرد: ۳۱ استان کشور برای 

برگزاری بیش از ۱۷۰ رویداد هنری در فجر مشارکت دارند.
سعیده آرین به برنامه‌های اســتان‌ها اشاره کرد، گفت: رویدادهای هنری هر 
استان شامل پنج کارگاه آموزشی )هنرمند_مربی(، یک نمایشگاه از دستاوردهای 
کارگاه‌های آموزشــی و برنامه‌های جنبی هنرهای تجســمی مرتبط با فرهنگ 
آب اســت. وی افزود: تاکنون بخش ســرزمین من در ۱۳ استان اردبیل، جنوب 
کرمان، کرمانشاه، خراسان شمالی، لرستان، سمنان، همدان، کرمان، کهگیلویه 

و بویراحمد، مرکزی، یزد، زنجان و چهارمحال و بختیاری آغاز به کار کرده است.
آرین با اشــاره به اینکه ویژگی‌های منحصر به فرد سرزمین من در استان‌های 
کشور، شامل احیای هشت فرهنگ عروسک‌های باران‌خواهی است، تصریح کرد: 
این فرهنگ احیا با نام‌های کترا گیشه در استان گیلان، بوکه بارانه در استان‌های 
کرمانشاه، کردستان و ایلام، چمچه خاتون در آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، 
لپتو در کرمان و جنوب کرمان، دوتوک، اتلو متلو، چولی قزک در خراسان جنوبی و 

کلو بارانی در یزد، به شکل عروسک‌های بزرگ آیینی شناخته می‌شوند.
دبیر بخش ســرزمین من جشنواره هجدهم هنرهای تجســمی با اشاره به 
نفوذ رویدادهای سرزمین من در بســیاری از شهرستان‌ها و روستاهای کشور و 
فضاهای شهری، گفت: برای نمونه، شهرســتان‌های مهران و دره‌شهر در استان 
ایلام، روستای کندوله در کرمانشاه، روستای هریوند و چنشت در خراسان جنوبی، 
گچســاران و بویر احمد و کهگیلویه در کهگیلویه و بویراحمد، زرند، بم، جوپار و 
ســیرجان در کرمان، ری، اسلامشهر و ورامین در تهران، شــاهرود و دامغان در 

سمنان در این دوره از جشنواره هنرهای تجسمی فجر مشارکت دارند.
آرین افزود: همچنین اجرای رویدادهــای هنری در مکان‌های تاریخی قلعه 
شــفیع‌آباد شهداد و قنات گوهر ریز جوپار در استان کرمان و آرامگاه سعدی و آب 

رکن‌آباد در استان فارس از دیگر برنامه‌های بخش سرزمین من است.
وی خاطرنشان کرد: خلق آثار هنری از سوی زنان روستایی و احیای فرهنگ 
بومی در روستاهای استان لرستان و کرمانشاه، مشارکت نوجوانان و دانش‌آموزان 
در خلق آثار هنری اســتان‌های یزد، مرکزی، لرســتان، چهارمحال و بختیاری، 
رویکرد توســعه هنرهای جدید و اجرای چیدمــان و پرفورمنس آرت مرتبط با 
موضوع آب در استان‌های کرمانشاه و همدان، برگزاری رویدادهای جنبی متنوع 
در اســتان‌های کرمان، خراسان شــمالی، زنجان و یزد از دیگر برنامه‌های بخش 

سرزمین من است که در طول جشنواره برگزار خواهد شد.

برگزاری ۱۷۰ رویداد هنری جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر در ۳۱ استان

بامداد جنوب: مشاور وزیر و مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه‌ریزی 
معاونت گردشــگری از طراحی و اجرای بســته‌های آموزشی هدفمند با عنوان 
»دوره‌های توانمندســازی و بازآموزی منابع انســانی گردشــگری« در سراسر 
کشور خبر داد. ولی تیموری در این باره گفت: با توجه به تحولات شتابان صنعت 
گردشــگری، تنوع فعالیت‌ها و مشــاغل این حوزه و افزایش نیــاز به مهارت‌ها و 
شایســتگی‌های تخصصی، برای ارتقای توانمندی‌ نیروی انسانی و پاسخگویی 
به نیازهای صنعت در شرایط خاص کشــور، این دفتر در ماه‌های اخیر، طراحی 
و اجرای بسته‌های آموزشــی هدفمند تحت عنوان »دوره‌های توانمندسازی و 
بازآموزی منابع انسانی گردشگری« در دستور کار قرار داد. وی با بیان اینکه فرایند 
تدوین دوره‌ها بر مبنای نیازسنجی جامع میدانی و در نظر گرفتن شرایط کنونی و 
خلأهای موجود در بازار کار گردشگری انجام شده است، تاکید کرد: مشارکت موثر 
و مســتقیم فعالان و ذی‌نفعان بخش خصوصی در فرایند طراحی و اجرا، موجب 
شــده دوره‌های آموزشی، کاربردی، مساله‌محور و همسو با نیاز واقعی بنگاه‌های 
گردشگری ‌باشد. مشــاور وزیر و مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه‌ریزی 
معاونت گردشگری افرود: اکنون کارگاه‌های پنجگانه توانمندسازی و بازآموزی 
منابع انســانی گردشگری شــامل مدیریت بحران و افزایش تاب‌آوری ذینفعان 
گردشگری، حمایت از کسب و کارهای روستایی و محلی گردشگری، بازآموزی 
راهنمایان گردشــگری، آشــنایی با ضوابط مدیریت و بهره‌برداری اقامتگاه‌های 
بوم‌گردی و آشنایی با حساب‌های اقماری گردشگری با نظارت ادارات کل استانی 
و از سوی بخش خصوصی در کشور در حال برگزاری است. تیموری درباره اهداف 
طراحی و اجرای دوره‌های آموزشی خاطرنشان کرد: دوره آموزشی مدیریت بحران 
و افزایش تاب‌آوری ذی‌نفعان گردشگری با توجه به شرایط خاص کشور و ضرورت 
افزایش دانش و مهارت فعالان حوزه گردشگری با هدف مواجهه آگاهانه با شرایط 
پیش آمده و کاهش میزان خسارات و عبور کم‌هزینه از این وضعیت، با بهره‌مندی 

از تجارب ملی و بین‌المللی طراحی شده‌است.

برگزاری دوره‌های توانمندسازی و 
بازآموزی منابع انسانی گردشگری در کشور 

بامداد جنوب: دبیرخانه دهمین فســتیوال رقابتی »پیانــو کلارا« در پی 
پرسش‌های مکرر شــرکت‌کنندگان با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: این رویداد 

اردیبهشت‌ ماه سال ۱۴۰۵ برگزار می‌شود.
در پی پرســش‌های مکرر شــرکت‌کنندگان و خانواده‌های آنان درباره زمان 
برگزاری دهمین فســتیوال رقابتــی پیانو کلارا، دبیرخانه ایــن رویداد با صدور 
اطلاعیه‌ای زمان جدید برگزاری این فســتیوال را اعلام کرد. مرحله دوم داوری 
دهمین فســتیوال رقابتی »پیانــو کلارا« که پیش‌تر مقرر بــود از ۲۵ تا ۲۷ دی‌ 
۱۴۰۴ با حضور ۷۵ شرکت‌کننده از تهران و شهرستان‌ها در دو بخش »ایرانی« و 
»کلاسیک« در سالن خلیج فارس فرهنگسرای نیاوران برگزار شود، ابتدا به دلیل 
قطع اینترنت و فقدان زیرســاخت‌های ارتباطی به تعویق افتاد و مقرر شد زمان 

جدید آن به‌زودی اعلام شود.
اکنون با توجه بــه تقارن با ماه مبارک رمضان و ضــرورت رعایت ملاحظات 
اجرایی، فرهنگی و شرایط مناسب برای حضور هنرمندان و مخاطبان، این رویداد 
در اسفندماه ۱۴۰۴ نیز برگزار نخواهد شد. بر این اساس، مقرر شده است دهمین 
فستیوال رقابتی »پیانو کلارا« در اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۵ برگزار شود و تاریخ 
دقیق برگزاری و برنامه زمان‌بندی بخش‌هــای مختلف متعاقبا از طریق پایگاه 

خبری خانه موسیقی ایران و کانال‌های رسمی اطلاع‌رسانی خواهد شد.
فراخوان دهمین »فستیوال رقابتی پیانو کلارا« مهرماه امسال با هدف کشف و 
شناسایی استعدادهای درخشان در زمینه نوازندگی پیانو، پرورش و معرفی آنان 
به جامعه هنری، ایجاد بستری مناسب برای فعالیت‌های حرفه‌ای نوازندگان جوان 
و حمایت از هنرمندان مســتعد، در قالب پنج گروه سنی از سوی خانه موسیقی 

ایران منتشر شد.

 برگزاری دهمین فستیوال 
»پیانو کلارا« اردیبهشت‌ ۱۴۰۵ 

علی باباچاهی درگذشــت؛ خبر کوتاه است 
و بی‌مقدمــه و ســرد. درســت از همان جنس 
خبرهایی کــه با یک جمله، بخشــی از حافظه 
ادبی ما را خامــوش می‌کننــد. غافلگیرکننده 
اســت، نه فقط چــون مرگ همیشــه غافلگیر 
می‌کند، بلکه چــون باباچاهی هنــوز در میانه 
گفت‌وگو بــا زبان بود؛ با شــعری که از قطعیت 
می‌گریخــت، با نگاهی که به حاشــیه‌ها اعتماد 
داشــت و از مرکز فاصله می‌گرفت. هرچند او از 
آن شاعرانی نیست که خبر مرگ‌شان پایان یک 
فصل باشــد؛ بیشتر شــبیه مکثی ناخواسته در 

جمله‌ای است که هنوز به نقطه نرسیده است.
باباچاهی متولد ۲۰ آبــان ۱۳۲۱ در کنگان 
بود کــه رنگ و بــوی اقلیم جنوب در شــعر او 
ملموس بود. این شاعر که در فضای پسانیمایی 
و پست‌مدرن به شــعر جامه نو پوشانده بود، به 
عقیده بســیاری از ادیبان، زبان مألوف در شعر 
را نشــانه گرفتــه و در حرکتــی غیرمتعارف، 
ساخت‌شــکنانه و بازیگوشــانه از زیباشناسی 

مسلط شعر مدرن فارسی عبور کرده بود.
این‌گونه به‌نظر می‌رسد که باباچاهی در شعر 
همان راهی را رفته که ویتگنشــاین در فلســفه 
رفته بود؛ هر دو با زبان ســر و کار داشتند؛ یکی 
در شعر و آن دیگری در فلسفه. باباچاهی ارکان 
زبان را در شــعر هوشــمندانه و آگاهانه درهم 
شکســته و زبانی نو و منحصربه‌خود پدید آورد. 
به عبارتــی، تخیل در شــعر او معطوف به زبان 

شد.
او که شاعری خلوت‌گزین بود، در دهه پایانی 
عمــرش منزوی‌تر شــده بــود و در عین حال، 
معترض‌تر! ولی با اینکــه کمتر در محافل ادبی 
و رسانه حضور داشــت اما غیبتش شبیه حذف 
نبود؛ بیشتر شبیه ایستادن در نقطه‌ای بود که از 
آن‌جا جهان را دقیق‌تر می‌بیند و دیگر به آسانی 
با هیچ نظمی آشــتی نمی‌کنــد. علی باباچاهی 
ســرانجام بعدازظهر دوشــنبه، ۴ اسفند پس از 
ســپری کردن دوره‌ای از بیماری، بر اثر ایست 
قلبی در بیمارســتانی در کرج درگذشت و شعر 
معاصر ایران، یکی از صداهای مســتقل خود را 
که حتی در ســکوت نیز از پرســش و اعتراض 

دست نمی‌کشید، از دست داد.
باباچاهی بیش از ۵۰ اثر در حوزه شــعر و نقد 
و ترجمه منتشــر کرد که برخی از آن‌ها عبارتند 
از: »در بی‌تکیه‌گاهی«، »جهان و روشنایی‌های 
غمناک«، »از نسل آفتاب«، »از خاک‌مان آفتاب 
برمی‌آیــد«، »آوای دریامــردان«، »منزل‌های 
دریا بی‌نشــان اســت«، »نم‌نم بارانم«، »عقل 
عذابم می‌دهد«، »قیافه‌ام که خیلی مشــکوک 
اســت«، »رفته‌بودم بــه صید نهنــگ«، »دنیا 
اشتباه می‌کند«، »بیا گوش‌ماهی جمع کنیم«، 
»به شیوه خودشــان عاشق می‌شوند«، »آدم‌ها 
در غروب اســم ندارند«، »بیرون‌پریدن از صف 
)گفتگو، نقد و نظر، مقاله(«، »شــعر امروز، زن 
امروز«، »شروه‌سرایی در جنوب ایران«، »دری 
به اتاق مناقشــه، مجموعــه مصاحبه‌ها«، »این 
هم یک شوخی بود«، »منزل‌هاي دريا بي‌نشان 
اســت« و... بی‌شک نبود این شــاعر برجسته و 
صاحب‌ســبک ضایعــه‌ای بزرگ بــرای جامعه 

شعری ایران و جنوب است.
علی باباچاهی شاعری تجربه‌گرا بود

مصطفــی فخرایی کــه در ســال‌های اخیر 
عمده توجــه خود را معطوف به نقد و بررســی 
ســروده‌های باباچاهی کرده، با ابراز تحســر و 
اندوه از درگذشــت این شاعر برجسته معاصر به 
بامداد جنوب گفت: باباچاهی از جمله شاعرانی 
بود که به هزار و یک دلیل نمی‌شــد نادیده‌اش 

گرفت. هرجا و گوشــه‌ای از شــعر معاصر را که 
انگشــت بگذاریم، باباچاهی به‌شــدت خود را 
به رخ می‌کشــد. شــاعری که در طی ســالیان 
حضور پربارش در شــعر معاصر فارســی مسیر 
پر فرازونشــیبی را پیمود. گاه همان تجربه‌های 
آزموده را وســعت داد و گاه بــا فراروی از آن‌ها، 
مسیر دیگری را برای خود و شعر معاصر رقم زد. 
بــه گفته ایــن منتقــد و پژوهشــگر ادبی، 
باباچاهی شــاعری تجربه‌گرا بود تــا جایی که 
نمی‌خواســت از دریچه‌ای که دیگران به نظاره 
نشســته‌اند، افق‌های ناشــناخته را تماشا کند. 
حتــی اگر از همــان روزن خود گاه به هســتی 
سرکی هم کشــیده باشــد. باباچاهی در طول 
حیات ادبــی‌اش به نفی دیدگاه‌هــای متفاوت 
نپرداخــت؛ بلکه بــا دیدی انتقــادی هر متن و 
مبحثی را خواند و با دل ســپردن و اهمیت قائل 
شــدن به نظر منتقدان و خوانندگان شعرش، به 
چشم‌اندازهای تازه‌تر چشم دوخت. خصلتی که 
کمتر شــاعران ما از خود نشان داده‌اند و همین 

موجب تکرار و افت شعرشان را شده است.
وی یادآور شد: باباچاهی با حضور همیشگی 
و پررنــگ خود در رونــد شــعر معاصر، هوش 
ذاتی، جســارتی ســتودنی، تکرار نکردن خود، 
حشرونشــر با شــاعران جــوان، تاثیرگذاری و 
تاثیرپذیــری، پیگیــری جریان‌های شــعری 
پیشــرو، روی خوش نشــان دادن بــه مباحث 
نویــن فلســفی و تئوری‌های ادبــی، حرکت و 
فاصله‌گیــری از علایق گذشــته، رســیدن به 
تشــخص زبانی، توجه به فضاهــای نامانوس و 
ناشــناخته، رها کردن ساحل امن و دل‌سپردن 
به موج‌ها و... به شــاعری جریان‌ساز و آوانگارد 

تبدیل شد، شاعری که شاعر بود.
آتشی و باباچاهی خاطرات طربناک من 

از بوشهر هستند
احمــد فریدمند، دیگــر شــاعر جنوبی نیز 
از درگذشــت باباچاهی ابراز تاســف کرد و در 
گفت‌وگو با بامداد جنوب در خصوص این شاعر 
توضیح داد: چه بخواهم و چه نخواهم از بوشــهر 
دوچند خاطره‌ طربناک دارم که یکی‌اش پدیده‌ 
منوچهر آتشی اســت و دیگری علی باباچاهی؛ 
شاعری که بر ســیاق رمانتیسیسم دهه ۱۳۴۰ 
در مجموعه‌شــعرهای بی‌تکیه‌گاهــی، جهان 
و روشــنایی‌های غمنــاک و... آغــاز و در انبوه 
پریشــان‌گویی، نکته‌جویی و وارونه‌گویی‌های 
کم‌بدیل شعر پست‌مدرن -یا به‌نوعی آوانگارد- 
فــرو رفت. بااین‌همــه، بی‌انصافی اســت اگر از 
تاثیر او بر بعضی از شاعران جوان جست‌وجوگر 

دهه‌های هفتاد و بعد از آن یاد نکنیم.
باباچاهــی، بلکه پروژه‌ای ســیال و 

مسئله‌ساز در متن مدرنیته ایرانی است
عبــدالله رئیســی، شــعرپژوه و منتقد ادبی 
جنوبی هم درگذشت این شاعر برجسته جنوبی 
را ضایعــه جبران‌ناپذیــری بــرای جامعه ادبی 
ایران دانســت و به بامداد جنوب گفت: در تاریخ 
شعر معاصر فارسی، علی باباچاهی نه صرفا یک 
شاعر، بلکه پروژه‌ای سیال و مسئله‌ساز در متن 
مدرنیته ایرانی است؛ او بوطیقایی را بنیان نهاد 
که می‌توان آن را »رخداد هستی‌شناختی زبان« 
نامید. باباچاهی با عبور از گفتمان‌های مســلط 
شــعری، از رمانتیسم اجتماعی تا ساختارگرایی 
متأخر، کوشید تا شعر را در »وضعیت دیگر«ی 
بنا کنــد که در آن، دال‌های زبانــی از ارجاع به 
مدلول‌هــای تثبیت‌شــده می‌گریزند و به بازی 
نامتناهی معنــا تن می‌دهند. او بــا بهره‌گیری 
از آموزه‌هــای واســازانه دریدا، متنــی را خلق 
کــرد که در آن ســپیدی‌ها و حذف‌ها، به اندازه 

واژه‌هــا حضور دارنــد و خواننده ناگزیر اســت 
در شکاف‌های معنا، نانوشــته‌ها را بخواند. این 
پروژه نــه صرفا یک تکنیک فرمــی، بلکه نوعی 
تبارشناســی زبان محذوف و طردشــده بود که 
در آن، تک‌معنایی به‌مثابــه توهمی متافیزیکی 
طرد می‌شــود و شــعر به بســتری برای ظهور 

»تفاوت« و »دیگری« بدل می‌گردد.
ایــن اســتاد دانشــگاه بــا بیــان اینکه در 
چشــم‌اندازی انتقادی، باباچاهی با طرح »شعر 
پســانیمایی« مرکزیت‌زدایی از سوژه‌ شاعرانه 
را ممکن ســاخت و نشــان داد که شعر معاصر 
می‌توانــد بدون مرکــز و سلســله‌مراتب، میان 
متن‌هــا و گفتمان‌هــا حرکــت کنــد، تصریح 
کرد: او با نقد ســنت‌های شــعری و با گشودن 
افق‌های تازه در نسبت زبان و ایدئولوژی، نشان 
داد که شعر همچون کنشــی سیاسی می‌تواند 
ساختارهای سلطه را در سطح نحو و واژگان نیز 

به چالش بکشد.
وی یادآور شــد: آنچه باباچاهــی را در میان 
هم‌عصرانش ممتاز می‌ســازد، آگاهی عمیق او 
از این پارادوکس اســت که شعر برای دستیابی 
به حقیقــت خود، ناگزیــر از عبــور از هرگونه 
حقیقت‌پنداری‌های از پیش‌ســاخته اســت و 
بدین‌ســان، کار او نــه بازنمایی جهــان، بلکه 
بازآفرینــی بی‌وقفه آن در آیینه‌ای شکســته و 

چندپاره از زبان است.
طنز به واقع تفســیر هستی‌شناسانه 

زیست‌جهان باباچاهی است 
با این اوصاف، علی باباچاهی در شعر معاصر، 
نقش برهم‌زننده‌ ســاختارهای تثبیت‌شده زبان 
را ایفا کرد. او با عبور از قطعیت‌ها و مرکزیت‌های 
رایج، شــعر را به میدان تردید، حذف، بازی معنا 
و چندصدایــی برد. در این میان، مجید اجرایی، 
شــاعر و منتقد ادبــی جنوبی نیز با اشــاره به 
مهم، در گفت‌وگویی تاکید کــرده بود که علی 
باباچاهی زبــان را به هویــت و ماهیت عینی و 
غریــزی خود برگردانده و زبان را از درافتادن در 
ورطه سوبژکتویســیم وارهانده است. باباچاهی 
زبان را به امری شوخ، شنگ و شاداب بدل کرده 

و آن را از رخوت روزمرگی به در آورده.
وی ســپس مهم‌ترین خدمــت باباچاهی به 
زبان، نجــات آن از محصور شــدن در الگوهای 
خطی، تک‌ســاحتی، یک لایه، ســنگ شــده 
و دفرمه‌شــده دانســته و تاکید کــرده بود: اگر 
بخواهم عنوان فلســفی دقیق‌تری بــه زبان او 
بدهــم، می‌گویم زبان او زبانی اسپینوزیســتی 
است؛ زیرا دشمن نژندی، فشردگی و پژمردگی 
در فرم و محتوا است. زبان او زبان لحظه است و 
شعر لحظه شعر ابدیت است. او حافظه را چونان 
»پل سلان در ســیلان می‌بیند« و زبان‌بازی را 
در اقیانوس خروشــان اکنون بــه مثابه زندگی 

محوریت می‏‌بخشد.
اجرایــی در این گفت‌وگو طنز را تنها شــعار 
جدی زیست جهان باباچاهی دانسته بود که در 
زبان متاخر باباچاهی به کرات و مرات در مقابل 
دیدگان مخاطب رژه رفته است، تاکید کرده بود 
که اگر طنز در شعر و زبان باباچاهی نبود، شعر او 
به مرداب و مرداری می‌مانست که هر موجودی 
فقط در آن نفیر می‌کشــد. طنز به واقع تفســیر 
هستی‌شناسانه زیســت‌جهان باباچاهی است. 
طنز همه دار و ندار اوست در آوردگاه زبان؛ چون 
ماهیت طنز شنگی است و عبور از وجه مکانیکی 
زبــان به وجه داینامیکی شــعر و طنز در شــعر 

شاعر همزاد هم هستند.
در پایــان این گزارش یادآوری می‌شــود که 
خود علی باباچاهــی در یکی از گفت‌وگوهایش 
با بامداد جنــوب در ســال 1394 تاکید کرده 
بود که شــعرش حاصــل رســیدن آگاهانه به 
مقصدی مشخص نیســت، بلکه نتیجه »رفتن« 
در مســیری اســت که خود راه، جهت را آشکار 
می‌کند. او برچسب »پست‌مدرن« را نه امتیازی 
قطعی، بلکه نسبتی بیرونی می‌دانست و معتقد 
بود شــعر، بیش از آن‌که تابع نظریه‌ها باشد، از 
درنگ، تردید و شکستن جزمیت‌ها زاده می‌شود. 
از این‌رو، تامل در اندیشــه‌های متفکرانی چون 
دریدا، رولان بارت و فوکو، برای او نه نســخه‌ای 
برای شــعر، بلکه امکانی برای گشودن افق‌های 
تازه در فهم زبان، معنــا و قدرت بود. نگاهی که 
نشــان می‌داد حتی در عاشقانه‌ترین سطرها نیز 
ردی از مناســبات قدرت جاری اســت. شاید از 
همین رو بود که شعر باباچاهی تا پایان، در برابر 
قطعیت ایســتاد؛ شــعری که نه می‌خواست به 

تعریفی تن بدهد و نه به آرامش سازش برسد.

 »علـی باباچـاهی« »علـی باباچـاهی«
 صدای متفاوت شعر جنوب خاموش شد صدای متفاوت شعر جنوب خاموش شد

خـبـر

آغاز فعالیت کشتی گردشگری 
کارینا در بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
بوشهر، از آغاز فعالیت کشتی گردشگری »کارینا« در آب‌های استان خبر داد.

نصرالله ابراهیمی با اعلام این خبر گفت: در راستای توسعه گردشگری دریایی 
و بهره‌گیری از ظرفیت‌های ارزشمند خلیج فارس، کشتی گردشگری »کارینا« به 
همت شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد اجاره شده و فعالیت خود را در استان 

بوشهر آغاز کرده است.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان بوشهر افزود: این 
کشتی در سه طبقه ساخته شده و دارای ۴۰۰ صندلی است که ظرفیت مناسبی 
برای برگزاری برنامه‌های فرهنگی، هنری و رویدادهای مختلف گردشگری دارد. 
فراهم بودن زیرساخت‌های لازم در این شناور، امکان اجرای برنامه‌های متنوع و 

جذاب برای گردشگران و شهروندان را مهیا کرده است.
وی با بیان اینکه راه‌اندازی و بهره‌برداری از این کشتی می‌تواند نقش مهمی در 
رونق گردشگری دریایی، ایجاد نشاط اجتماعی و افزایش ماندگاری گردشگران 
در استان ایفا کند، تاکید کرد: اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان بوشهر از سرمایه‌گذاری و مشارکت بخش خصوصی در حوزه گردشگری 

دریایی حمایت می‌کند و توسعه این بخش را از اولویت‌های مهم استان می‌داند.

گزارش

در سوگ شاعر آوانگارد؛

کتاب؛ تنها راه نجات کودکان از 
آسیب‌های فضای مجازی

کودکان امروز در جهانی رشد می‌کنند که تجربه‌های نخستین آنان نه از دل 
کوچه، طبیعت یا کتاب، بلکه از صفحه‌های نورانی ابزارهای دیجیتال آغاز می‌شود. 
این تغییر بنیادین، صرفاً دگرگونی در ابزار سرگرمی نیست، بلکه تحول عمیقی 
در شیوه شکل‌گیری ذهن، تمرکز، هویت فرهنگی و روابط اجتماعی نسل جدید 
به شمار می‌آید. جهان دیجیتال بی‌تردید فرصت‌های گسترده‌ای برای یادگیری، 
خلاقیت و دسترســی به دانش فراهم کرده است؛ با این حال، اگر این فضا بدون 
هدایت و تعادل وارد زندگی کودکان شــود، می‌تواند به کاهش تمرکز، افزایش 
اضطراب، ضعف مهارت‌های ارتباطی و گسســت فرهنگی منجر شود. از این رو، 
مســئله اصلی نه حذف فناوری، بلکه مدیریت هوشــمندانه آن و تقویت عناصر 

تربیتی جایگزین، به‌ویژه فرهنگ مطالعه و پیوند با میراث فرهنگی است.
 پژوهش‌های علوم شناختی نشان می‌دهد مواجهه طولانی‌مدت با محتوای 
ســریع و محرک‌های پی‌درپی دیجیتال، می‌تواند الگوی توجه کودکان را تغییر 
دهد. مغز در حال رشد کودک به‌تدریج به دریافت‌های سریع و کوتاه عادت می‌کند 
و در نتیجــه، توانایی تمرکز عمیق و صبوری ذهنی کاهش می‌یابد. این در حالی 
است که خواندن کتاب، به‌ویژه متون داستانی، فرایندی کند، عمیق و تخیل‌محور 
است که مســیرهای عصبی مرتبط با تمرکز، همدلی و تفکر تحلیلی را تقویت 
می‌کند. کودک هنگام مطالعه، جهان را در ذهن خود می‌ســازد، شخصیت‌ها را 
تصور می‌کند و با موقعیت‌های اخلاقی پیچیده مواجه می‌شود؛ تجربه‌ای که هیچ 
محتوای تصویری آماده‌ای نمی‌تواند جایگزین آن شود. از منظر روان‌شناختی، 
قرار گرفتن بی‌وقفه در معرض جریان اطلاعات و مقایســه‌های اجتماعی فضای 
مجازی، می‌تواند احســاس ناکافی‌بودن، اضطراب و بی‌قــراری را در کودکان و 

نوجوانان تقویت کند.
 در مقابــل، مطالعه و تعامل بــا کتاب فضایی امــن و آرام فراهم می‌آورد که 
کودک می‌تواند در آن بدون فشــار بیرونی، هویت شــخصی خود را شکل دهد. 
کتــاب نه‌تنها ابزار یادگیری، بلکه پناهگاهی ذهنی اســت که به کودک فرصت 
می‌دهد احساســات خود را بشناسد و تنظیم کند. در سطح فرهنگی نیز، تربیت 
نســلی که ارتباط عمیقی با ادبیات، تاریخ و روایت‌های بومی نداشته باشد، خطر 
گسســت هویتی را افزایش می‌دهد.  کودکی که داســتان‌های سرزمین خود را 
می‌شناسد، با قهرمانان فرهنگی و ارزش‌های اجتماعی آشنا می‌شود و حس تعلق 
و مســئولیت‌پذیری در او شکل می‌گیرد. این پیوند فرهنگی، بنیان شکل‌گیری 
شــهروندانی آگاه و مســئول را فراهم می‌کند. باوجود این چالش‌ها، راه‌حل در 
تقابل با فناوری نیست، بلکه در ایجاد تعادل هوشمندانه میان استفاده از ابزارهای 
دیجیتال و تقویت عادت‌های شــناختی عمیق‌تر نهفته اســت. والدین در این 
مســیر نقش محوری دارند و می‌توانند با راهکارهای عملی، محیطی متعادل و 

رشددهنده برای فرزندان خود فراهم کنند.
نخستین گام، الگوسازی اســت. کودک بیش از آنکه به توصیه‌ها توجه کند، 
رفتار والدین را تقلید می‌کند. خانه‌ای که در آن کتاب حضور فعال دارد و والدین 
زمانی مشــخص را به مطالعه اختصاص می‌دهند، ناخودآگاه ارزش کتاب‌خوانی 
را به کودک منتقل می‌کند. گام دوم، ایجــاد »آیین مطالعه« در زندگی روزمره 
اســت. اختصاص زمانی ثابت در روز برای خواندن کتاب، حتی اگر کوتاه باشــد، 
به شــکل‌گیری عادت پایدار کمک می‌کند. خواندن مشــترک والد و کودک، 
علاوه بر تقویت مهارت زبانی، پیوند عاطفی را نیز تقویت می‌کند. ســوم، انتخاب 
کتاب‌های متناسب با ســن و علایق کودک اهمیت فراوان دارد. کتاب باید برای 
کودک جذاب و قابل درک باشــد تا تجربه مطالعه با احساس لذت همراه شود، نه 
اجبار.  چهارم، مدیریت زمان استفاده از ابزارهای دیجیتال ضروری است. تعیین 
زمان مشخص و محدود برای استفاده از صفحه‌نمایش‌ها و جایگزین کردن آن با 
فعالیت‌های خلاقانه مانند مطالعه، نقاشی یا بازی‌های فکری، به تعادل شناختی 
کمک می‌کند. پنجم، گفت‌وگو درباره آنچه کودک می‌خواند یا می‌بیند، به تقویت 
تفکر انتقادی کمک می‌کند. پرسیدن نظر کودک درباره داستان‌ها، شخصیت‌ها 
و پیام‌ها، ذهن تحلیل‌گر او را فعال می‌سازد. ششم، فراهم‌کردن دسترسی آسان 
به کتاب اســت. وجود کتاب در فضای خانه، کتابخانه‌هــای محلی و حضور در 
نمایشگاه‌های کتاب، تجربه مطالعه را ملموس و جذاب می‌کند. در نهایت، تربیت 
کودک در عصر دیجیتال به معنای حذف فناوری نیســت، بلکه به معنای ایجاد 
توازن میان سرعت جهان دیجیتال و عمق جهان مطالعه است. کودکانی که هم 
مهارت‌های فناوری را می‌آموزند و هم با کتاب و فرهنگ مطالعه رشــد می‌کنند، 
از توانایی تمرکز، خلاقیت، هویت فرهنگی و ســامت روانی بیشتری برخوردار 
خواهند بود. آینده جامعه در گرو ذهن‌هایی است که بتوانند در میان انبوه اطلاعات 
عمیق بیندیشند، همدلانه احساس و آگاهانه انتخاب کنند و این مسیر از خانه، از 

کتاب و از تصمیم‌های آگاهانه والدین آغاز می‌شود.

یادداشت

محمدمهدی سیدناصری 

الهام بهروزی



فوتبالیست برازجانی راهی گلدکوست شد
بامداد جنــوب: کاروان تیم ملی فوتبال زنــان که فاطمه 
امینه برازجانی فوتبالیســت برازجانــی را در اختیار دارد؛ برای 
حضور در رقابت‌های جام ملت‌های آســیا ۲۰۲۶ عازم گلدکوست 
شــد. تیم ملی فوتبال بانوان کشــورمان بــرای حضور در جام 
ملت‌های آسیا ۲۰۲۶ - اســترالیا، پنجم اسفندماه عازم استرالیا 
شــد. بر این اساس، مرضیه جعفری، ســرمربی تیم ملی فوتبال 
بانوان اســامی ۲۵ بازیکــن اعزامی به این تورنمنت را به شــرح 
زیر اعلام کرد: فاطمه شــبان، فاطمه مخدومــی، محدثه ذلفی، 

عاطفه ایمانی، فاطمــه امینه برازجانی، ملیــکا متولی، عاطفه 
رمضانی‌زاده، فاطمه پسندیده، سارا دیدار، روژین تمریان، افسانه 
چترنور، زهرا ســربالی، گلنوش خســروی، مونا حمودی، مریم 
دینی، شهناز جعفری‌زاده، رها یزدانی، زهرا خواجوی، ثنا صادقی، 
زهرا احمــدی‌زاده، زهرا قنبری، کوثر عنبری، مریم یکتایی، بهناز 
طاهرخانی و شــبنم بهشــت. جام ملت‌های فوتبال بانوان آسیا 
۲۰۲۶ - اســترالیا از یکم تا ۲۱ مارچ ۲۰۲۶ )۱۰ اسفند ۱۴۰۴ تا یک 
فروردیــن ۱۴۰۵( در قالب ۳ گروه ۴ تیمی به میزبانی اســترالیا 

در شهرهای ســیدنی، گلدکوســت و پرث برگزار می‌شود و تیم 
ملی فوتبال کشــورمان در گــروه A با تیم‌های اســترالیا، کره 
جنوبی و فیلیپین هم‌گروه اســت. رقابت‌هــای جام ملت‌های 
فوتبال زنان آسیا ۲۰۲۶ - اســترالیا از گروه A با حضور تیم‌های 
ایران، کره جنوبی، اســترالیا و فیلیپین به میزبانی اســترالیا در 
ورزشگاه گلدکوست برگزار می‌شود. به همین منظور ملی پوشان 
کشــورمان، تهران را به مقصد دبی تــرک کردند تا پس از توقفی 
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ورزش روئینگ، جلوه‌ای باشکوه از قدرت، استقامت 
و هماهنگی ذهن و بدن است؛ رشته‌ای که در سکوت 
آب و با ضرب‌آهنــگ منظم پاروها، روایتگــر اراده و 
انضباط ورزشکاران خود می‌شود. این ورزش المپیکی 
که در آوردگاه‌هایی چون بازی‌های المپیک جایگاهی 
پرافتخار دارد، در ســال‌های اخیر در ایران نیز مسیر 
رشــد و بالندگی را با شتابی چشمگیر پیموده است. 
حضــور موفق قایقرانــان کشــورمان در رقابت‌های 
آسیایی و جهانی، بیانگر ظرفیت فنی بالا و برنامه‌ریزی 

هدفمند در این رشته است.
در این میان، اســتان بوشــهر به‌عنــوان یکی از 
قطب‌های روبه رشــد این ورزش در کشــور، نقشی 
اثرگذار در این روند ایفا کرده است. هم‌جواری با آب‌های 
نیلگون خلیج‌فــارس و برخــورداری از ظرفیت‌های 
طبیعی و انسانی ارزشــمند، زمینه‌ای مناسب برای 
شکوفایی استعدادها فراهم آورده و ورزشکاران پرتلاش 
این خطه توانسته‌اند جایگاهی شایسته در سطح ملی 
کسب کنند. طی ماه‌های اخیر، بوشهر افتخار میزبانی 
اردوهای تیم ملی روئینگ جمهوری اسلامی ایران را بر 
عهده داشته است؛ میزبانی‌ای که نشان‌دهنده اعتماد 
کادر فنی کشور به زیرساخت‌ها و توانمندی‌های این 
استان است. استان بوشهر در رشته پرافتخار روئینگ، 
بــا معرفی دو ملی‌پوش شایســته، بــرگ زرینی بر 
افتخارات خود افزوده است. طاها عظیمی در رده سنی 
زیر ۲۳ ســال و محمدامین دشتی در دسته جوانان، 
با حضور مستمر و پرتلاش خود در اردوهای تمرینی 
تیم ملی طی یک سال گذشته، تحت هدایت مربیان 
مجرب و با بهره‌گیــری از برنامه‌ریزی دقیق، گام‌های 
استواری در جهت ارتقای ســطح فنی و اوج آمادگی 

خود برداشته‌اند. 
در حــال حاضر نیز این دو ملی‌پوش بوشــهری 
برای شرکت در مســابقات بین‌المللی در اردوی تیم 
ملی به میزبانی تهران و آذربایجان غربی حضور دارند. 
همچنین هیأت روئینگ استان بوشهر با انجام طرح 
اســتعدادیابی در بخش بانوان نیز یکی از ورزشکاران 
مســتعد اســتان را شناســایی‌ کرده تا با شرکت در 
استعدادیابی کشوری بتواند به‌عنوان نماینده بانوان 

این استان راهی اردوی تیم ملی شود. 
بی‌تردیــد، با اســتمرار این برنامه‌هــا، حمایت 
مسئولان و همت ورزشکاران، استان بوشهر می‌تواند 

به یکی از پایگاه‌های اصلــی افتخارآفرینی روئینگ 
ایران در میادین ملی و بین‌المللی تبدیل شود.

خبرنگار بامداد جنوب در راستای بررسی عملکرد 
هیأت روئینگ استان بوشهر و فعالیت ورزشکاران طی 
ماه‌های اخیر با خدیجه دشتی سرپرست این هیأت به 

گفت‌وگو نشسته است.
حضور دو ملی‌پوش بوشهری در اردوهای تیم ملی

دشــتی با اشاره به جدیدترین فعالیت‌های هیأت 
روئینگ اســتان بوشــهر از حضور موفق ورزشکاران 
اســتان در اردوهای تیم ملی خبــر داد و گفت: طاها 
عظیمی و محمدامین دشتی، دو ملی‌پوش برجسته 
استان، برای آماده‌ســازی جهت حضور در مسابقات 
بین‌المللی و آســیایی به اردوهــای تیم ملی دعوت 
شــدند. سرپرســت هیأت روئینگ اســتان بوشهر 
افزود: طاها عظیمی در اردوی بدن‌ســازی تهران تا ۱۱ 
اسفندماه حضور خواهد داشت و محمدامین دشتی 
نیز از تاریخ ۴ تا ۲۶ اسفندماه در هفتمین مرحله اردوی 
تیم ملی روئینگ جوانــان به میزبانی دریاچه مهاباد 
اســتان آذربایجان غربی حضور دارد تا برای مسابقات 
بین‌المللی روسیه در خردادماه و همچنین مسابقات 

قهرمانی آسیا و بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ آماده شود.
برگزاری مسابقات قهرمانی استان

وی از برگزاری مســابقات قهرمانی استان بوشهر 
در اسفندماه ســال جاری خبر داد و گفت: مسابقات 
قهرمانی استان بوشهر در رده‌های جوانان و بزرگسالان 
در دو بخــش بانوان و آقایان، اواســط اســفندماه در 
شهرســتان گناوه برگزار خواهد شــد. این مسابقات 
فرصت بسیار خوبی برای شناســایی استعدادهای 
جدید در اســتان فراهم می‌کند و باعث ارتقای سطح 

رقابت‌ها در رشته روئینگ می‌شود.
وی بابیان اینکه هیأت روئینگ اســتان بوشــهر 
در حال اجرای فراخوان اســتعدادیابی ورزشــکاران 
است، افزود: این برنامه با حضور نماینده فدراسیون و 
کارشناسان استعدادیابی انجام می‌شود تا ورزشکاران 
مســتعد اســتان شناسایی‌شــده و برای حضور در 

اردوهای ملی آماده شوند.
بوشهر اردوگاه زمستانه تیم ملی روئینگ

دشتی همچنین به برنامه‌های بلندمدت هیأت 
روئینگ استان بوشهر اشــاره کرد و گفت: برای سال 
آینده، برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا نیمه دوم ســال، استان 

بوشــهر میزبان کمپ تیم ملی باشــد و علاوه بر آن، 
مسابقات قهرمانی لیگ استانی و مسابقات قهرمانی 
استان نیز برگزار شود. این اقدامات، هم باعث افزایش 
سطح آمادگی ورزشکاران و هم ارتقاء جایگاه استان در 

عرصه ملی خواهد شد.
فصلی تازه برای روئینگ بانوان

وی در ادامه با اشــاره به اهمیــت و توجه ویژه به 
بانــوان در ورزش روئینگ عنوان کــرد: با انجام طرح 
اســتعدادیابی در بخش بانوان، یکی از ورزشــکاران 
مستعد استان شناسایی شد و هم‌اکنون تحت نظر 
کارشناســان و مربیان هیأت تمرین می‌کند. هدف 
این برنامه، آماده‌ســازی ورزشــکار برای شــرکت در 
استعدادیابی کشوری است تا بتواند به‌عنوان نماینده 
بانوان استان راهی اردوی تیم ملی شود و مسیر خود 
را برای افتخارآفرینی در رقابت‌های ملی و بین‌المللی 
ادامه دهد. دشتی خاطرنشــان کرد: تمرکز اصلی ما 
شناسایی و پرورش ورزشــکاران نخبه است تا استان 
بوشــهر بتواند حضور قدرتمندی در ســطح ملی و 
بین‌المللی داشته باشــد. سرپرست هیأت روئینگ 
استان بوشــهر خاطرنشان کرد: اواخر اسفندماه سال 
جاری مجمع ســالانه هیأت روئینگ استان بوشهر 
برگزار می‌شود و اعضا نسبت به انتخاب رئیس جدید 
هیأت تصمیم‌گیری خواهند کــرد. تمام برنامه‌ها و 
تلاش‌های هیأت باهدف توسعه و ارتقاء رشته روئینگ 

در استان و تربیت ورزشکاران نخبه است.
دشــتی همچنین به موفقیت‌های ورزشــکاران 
اســتان در مســابقات ملی و بین‌المللی اشاره کرد 
و گفت: ورزشــکاران اســتان بوشــهر در مسابقات 
استعدادهای برتر که اواخر مهرماه برگزار شد، موفق به 
کسب نشان طلای رقابت‌ها شدند و جایگاه استان در 
رتبه‌بندی کشوری ارتقاء یافت. همچنین محمدامین 
دشتی در شهریورماه امســال با حضور در مسابقات 
جهانی روسیه توانســت عنوان پنجم این رقابت‌ها را 

از آن خود کند.
سرپرست هیئت روئینگ استان بوشهر اعلام کرد 
که این هیأت آمادگی کامل برای جذب و پرورش افراد 
مستعد در رشــته روئینگ را دارد و امکانات لازم برای 
شرکت در اردوهای تیم ملی، انجام تست‌های مهارتی 
و تمرینات تخصصی به‌منظور دستیابی به نشان‌های 

کشوری را فراهم خواهد کرد.

بامداد جنوب: برترین‌های مسابقات شطرنج جنوب استان بوشهر در پایان 
رقابت‌هایی فشرده به میزبانی شهرستان دیر معرفی شدند.

معاون امور ورزش و جوانان شهرســتان دیر با اشــاره به برگزاری مسابقات 
شطرنج جنوب استان بوشــهر به میزبانی شهرســتان دیر گفت: این دوره از 
مسابقات با حضور 28 شطرنج‌باز از شهرهای دیر، کنگان، جم، بردخون، سیراف، 

دوراهک و آبدان برگزار شد و رقابت‌ها در 7 دور به روش سوئیسی انجام گرفت.
زبیده کاظمی افزود: در پایان این مسابقات، ابوالفضل علیپور موفق به کسب 
مقام اول شد و علیرضا بردستانی مقام دوم و رضا بردستانی مقام سوم را به خود 
اختصاص دادند. معاون امور ورزش و جوانان شهرســتان دیر با اشــاره به بخش 

بانوان بیان کرد: فاطمه بردستانی به‌عنوان نفر اول بانوان معرفی شد.
معاون امور ورزش و جوانان شهرستان دیر افزود: در بخش جوایز ویژه، عنوان 

بهترین بازیکن با ریتینگ زیر 1600 به محمد یاسین ابراهیمی رسید.
وی در ادامه نتایج بخش رده‌های ســنی را اعلام کرد و گفت: در این بخش، 
محمدعلی ریشهری مقام نخست زیر 14 سال، پرنیا غلامی نفر برتر زیر 10 سال 

و ریحانه رئیسی نفر اول زیر 8 سال معرفی شدند.

 برترین‌های شطرنج 
جنوب استان بوشهر معرفی شدند

بامداد جنوب: مســابقات اســتانی هان‌ مادانگ تکواندو با حضور 340 
تکواندوکار از سراسر استان بوشهر در شهر بوشهر برگزار شد و نفرات و تیم‌های 

برتر در بخش بانوان معرفی شدند.
نایب‌رئیس هیأت تکواندو اســتان بوشهر در خصوص برگزاری این رقابت‌ها 
گفت: این رقابت‌ها به میزبانی شهرستان بوشهر و به مناسبت ماه مبارک رمضان، 

در سالن شهید قادریان و با حضور مسئولان استانی و شهرستانی برگزار شد.
مریم بهروزی‌ زاده افزود: مســابقات امســال با ثبت رکورد جدیدی در تعداد 
شرکت‌کنندگان در سه بخش قدرتی، سرعتی و رکوردی برگزار شد و ۳۴۰ بانوی 
تکواندوکار از رده ســنی زیر هفت ســال تا بالای ۴۰ ســال با یکدیگر به رقابت 

پرداختند.
وی با اشــاره به حضور پررنگ بانــوان در ایــن دوره از رقابت‌ها تصریح کرد: 
اســتقبال گسترده ورزشکاران در رده‌های ســنی مختلف نشان‌دهنده رشد و 
پویایی تکواندوی بانوان در اســتان بوشهر است و این روند، نویدبخش آینده‌ای 

روشن برای این رشته در سطح استان و کشور خواهد بود.
وی ادامه داد: در بخش تیمی بانوان، باشگاه ولیعصر دشتستان مقام قهرمانی 
را کســب کرد، باشگاه سپهر از برازجان به مقام دوم رســید و آکادمی زندی از 

خورموج جایگاه سوم را به دست آورد.
بهروزی‌ زاده بیان کرد: در این دوره از مسابقات، اکرم غلامی، سکینه بختیاری 
و فروزان بهرســی به‌عنوان داوران نمونه معرفی و تجلیل شــدند. در پایان این 
رقابت‌ها، از پزشکیاران حاضر در مسابقات نیز به‌پاس همکاری و خدمات ارزنده 

آنان تقدیر به‌ عمل آمد.

معرفی برترین‌های مسابقات تکواندو 
بانوان استان بوشهر

بامداد جنوب: مرحله جدید تمرینات تیم ملی تکواندو بانوان با حضور ۱۸ 
هوگوپوش آغاز به کار خواهد کرد.

اردوی آماده‌ســازی تیم ملی تکواندو بانوان باهدف آماده‌سازی هرچه بهتر 
ملی‌پوشان برای حضور در مسابقات قهرمانی آسیا از شنبه نهم اسفندماه به 

میزبانی خانه تکواندو آغاز می‌شود.
بر همین اســاس و با نظر مهروز ساعی سرمربی تیم ملی؛ ساینا کریمی، 
معصومــه رنجبــر، روژان گودرزی، تینا مدانلو، هســتی محمــدی، مبینا 
نعمــت‌زاده، مریم ملکوتی‌خــواه پرنیان نوری، یلدا ولی‌نژاد، ســاغر مرادی، 
باران نعمتی، الهام نوایی، فاطمه احمدی، سارا صوفی، ساینا علیپور، هستی 
ولی‌نژاد، زهرا فیض‌آبادی و فرشــته فتحی به اردوی آماده‌سازی دعوت شدند. 
ناهید کیانی که اخیراً به دلیل مصدومیت تحت عمل جراحی قرارگرفته، در 

این اردو حضور ندارد.
آزاده یاســایی و شــیما خلیل ارجمندی همکاران ساعی در کادر فنی تیم 
ملی هستند. بیســت و هفتمین دوره رقابت‌های تکواندو قهرمانی آسیا ۳۱ 
اردیبهشت تا سوم خردادماه سال آتی به میزبانی مغولستان در شهر اولان‌باتور 

برگزار خواهد شد.

 ۱۸ بانوی تکواندوکار
 به اردوی تیم ملی دعوت شدند

بامداد جنوب: رئیس هیات کشــتی بوشهر از برگزاری اردوهای تیم ملی 
کشتی فرنگی نوجوانان و جوانان در سال ۱۴۰۵ به میزبانی این استان خبر داد.

عبدالرضا دشتی در نشست با سرپرست اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر 
توسعه زیرساخت‌ها و تأمین تجهیزات موردنیاز رشته کشتی را از اولویت‌های 
اصلی این هیات عنوان کرد. وی با اشاره به‌ضرورت تقویت زیرساخت‌های رشته 
کشتی بیان کرد: خانه کشــتی استان بوشهر تجهیز شده و سال گذشته نیز 
از ســوی اداره کل ورزش و جوانان برای بهبود شــرایط سرمایشی تجهیزاتی 
اختصاص یافت. دشتی افزود: برای فعال‌سازی رشته کشتی در شهرستان‌های 
استان بوشهر، تأمین تشک کشتی و فراهم شدن فضای مناسب تمرین ضروری 

است تا امکان گسترش فعالیت‌ها در سطح این استان فراهم شود.
رئیس هیات کشتی استان بوشــهر گفت: در زمان حاضر شهرستان‌های 
دشتی و گناوه به‌عنوان پایگاه‌های اصلی استعدادیابی کشتی در استان فعالیت 
دارند و عملکرد مناسبی در این حوزه داشته‌اند. وی همچنین از میزبانی بوشهر 
برای اردوهای تیم ملی کشتی فرنگی نوجوانان و جوانان در سال ۱۴۰۵ خبر داد.

سرپرســت اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر نیز در این نشست بیان 
کرد: کشتی از رشته‌های مدال‌آور این استان است که در بخش قهرمانی نتایج 

قابل‌توجهی کسب کرده و موردحمایت این اداره کل قرار دارد.
موسی کشتکار افزود: با تخصیص اعتبارات لازم، تأمین تجهیزات موردنیاز 
هیات‌های ورزشی استان بوشرهدر دستور کار قرار دارد و در آینده نزدیک اجرایی 
خواهد شد. سرپرست اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر بیان کرد: شرایط 
برای برگزاری اردوهای تیم ملی در این استان فراهم است و این ظرفیت می‌تواند 

زمینه‌ساز رشد و موفقیت بیشتر کشتی‌گیران بوشهری باشد.

 بوشهر میزبان اردوهای
 تیم ملی کشتی فرنگی می‌شود

 آغاز فصلی تازه آغاز فصلی تازه
 برای روئینگ بانوان بوشهری برای روئینگ بانوان بوشهری

نگاه‌ها به سواحل جنوبی دوخته می‌شود؛نگاه‌ها به سواحل جنوبی دوخته می‌شود؛

 نگرانی از تکرار سناریوی
 فصل قبل استقلال

بامداد جنوب: کارشــناس فوتبال با تشریح دلایلی که باعث شد سرمربی 
پرتغالی نتواند در اســتقلال به موفقیت برســد اعلام کرد ســاپینتو در مدت 
حضورش نتوانســت در انتخاب ترکیب و تاکتیک تیــم ثبات ایجاد کند و به 

استقلال لطمه زد.
علی حمودی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشــاره به پیروزی آبی پوشان برابر 
مس رفسنجان و خروج از وضعیت نابسامان هفته‌های اخیر گفت: مس تیمی 
نبود که بتواند از استقلال امتیاز بگیرد. اگر آبی پوشان بدون مربی هم وارد زمین 
می‌شدند بازی را با پیروزی به پایان می‌رساندند. اگرچه نتیجه بردی پرگل نبود 
ولی استقلال به صدر رفت و البته نبود ساپینتو در این دیدار احساس نشد ولی 
نگران این هستم که سناریوی فصل پیش دوباره برای استقلال تکرار شود و اجازه 
ندهد که تیم با آرامش راه خود را با موفقیت پیش برده تا به اهدافش دست پیدا 
کند. وی در خصوص دلایلی که باعث جدایی ســاپینتو از استقلال شد گفت: 
برکناری ساپینتو باید زودتر صورت می‌گرفت و او باید در نیم‌فصل از جمع آبی 
پوشان جدا می‌شد. ســاپینتو به چند دلیل از استقلال جدا شد که مهم‌ترین 

آن‌ها نبود یک برنامه مشخص برای بازی‌ها بود.
ساپینتو بدترین تعویض‌ها را انجام می‌داد که بیشتر به ضرر استقلال بود. 
تغییــرات زیاد در ترکیب اصلی هم بلای جان تیم شــده بود و در طول حضور 
ساپینتو ندیدیم با یک ترکیب به میدان برود. سرمربی پرتغالی اهل مشاوره نبود 

و دیدیم که یکی از همکارانش هم از این موضوع گله‌مند بود.
یکی دیگر از دلایل لجبازی ساپینتو با بعضی از بازیکنان بود که باعث جدایی 
یا نیمکت نشینی آن‌ها شد و تیم از این رفتارهای ساپینتو ضربه خورد. رفتارها و 
کارهای سرمربی آبی پوشان کاملًا اشتباه بود و باعث شد تا استقلال نتواند نتایج 

مطلوبی که خواسته هواداران بود را کسب کند.
کارشناس فوتبال با انتقاد از عملکرد مدیران استقلال گفت: مدیران باشگاه 
هم ایرادات زیادی داشتند و نقش زیادی در عدم نتیجه‌گیری استقلال داشتند. 
چرا باید مدیرعامل باشگاه به خودش اجازه دهد و بین دونیمه وارد رختکن شود. 
رختکــن متعلق به کادر فنی و بازیکنان اســت و هیچ فرد دیگری حق حضور 
ندارد مگر با اجازه ســرمربی تیم. ضعف بزرگ مدیران استقلال این بود که با هر 
برد از ساپینتو حمایت می‌کردند و با هر باخت یا تساوی بحث برکناری را پیش 
می‌کشیدند که این نشان می‌داد مدیران ثبات ندارند و با این رفتارهای عجیب 

بیشتر به تیم ضربه زدند تا کمک مهمی کرده باشند.
حمودی در خصوص دیدار اســتقلال برابر فجر سپاسی از هفته بیست و 
سوم لیگ که در تهران برگزار خواهد شد گفت: کادر فنی برای دیدار برابر فجر 
تغییر کرده و این می‌تواند یک شوک مثبت برای استقلال باشد. سهراب تجربه 
مربیگری در شرایط سخت را دارد. او فصل پیش در بدترین شرایط سرمربی بود 

ولی این فصل شرایط تغییر کرده و او باید صدر را از دست ندهد.
بازیکن ســابق استقلال در پایان گفت: فجر سپاسی با قربانی نتایج خوبی 
کســب کرده و نمی‌خواهد در تهران امتیاز از دست بدهد اما چون از کادر فنی 
جدید و تفکراتش اطلاعی ندارد کار ســختی مقابل استقلال خواهد داشت که 

می‌تواند باعث شکست تیم فجر سپاسی هم بشود.

پشت‌پرده تمدید قرارداد 
پرسپولیس با اوسمار

بامداد جنوب: باشگاه پرسپولیس در روزهایی که این تیم نتایج خوبی 
نگرفته و تقریباً شــانس قهرمانی را ازدست‌داده است در اقدامی جالب بند 

تمدید قرارداد اوسمار برای یک‌فصل دیگر را فعال کرد.
به نقل از ایرنا، با بازگشت اوسمار ویرا به پرسپولیس این تیم دوباره رنگ 
و بوی یک مدعی را گرفت. سرخ‌پوشــان در ۶ بازی خود با هدایت این مربی 
برزیلی تا پایان نیم‌فصل اول موفق به کســب ۵ پیروزی شــدند و تنها در 
شهرآورد پایتخت به‌تساوی رسیدند. این عملکرد، سرخ‌پوشان را به تکراری 
قهرمانی با این مربی برزیلی امیدوار کرد اما با شروع نیم‌فصل دوم همه‌چیز 

تغییر کرد.
پرســپولیس از ۷ بازی که در نیم‌فصل دوم انجــام داده در ۵ بازی برابر 
حریفان خود متحمل شکست شده تا رفته‌رفته از جمع مدعیان خارج شود؛ 
کار به‌جایی رسید که بسیاری از رسانه‌ها مدعی شدند اوسمار اخراج خواهد 
شد اما باشگاه پرســپولیس در یک اقدام جالب قرارداد این مربی برزیلی را 

برای فصل بعد تمدید کرد.
با توجه به عدم نتیجه‌گیری پرســپولیس در نیم‌فصل دوم و همچنین 
جدایی یحیی گل محمدی از فولاد خوزســتان، یکی از اعضای هیات مدیره 
پرســپولیس طی تماس‌هایی که داشــته، در تلاش بود تا گل محمدی بار 
دیگر هدایت این تیم را بر عهده بگیرد و این بار او جانشــین اوســمار روی 

نیمکت پرسپولیس شود.
پیگیری‌های خبرنــگار ایرنا از این موضوع حکایــت دارد که با توجه به 
اختلاف‌نظرهایی که گل محمدی با مدیریت باشــگاه داشــته و همچنین 
حواشــی او در این فصل در فولاد خوزستان، چند تن از اعضای هیات مدیره 
پرسپولیس، به‌شــدت مخالف بازگشــت او بودند. از همین رو توانسته‌اند 
رضایت مالکان پرســپولیس را برای تمدید قرارداد ســرمربی برزیلی جذب 
کنند. از طرفی نیز مالکان باشــگاه با توجه به ســابقه اوســمار و جدایی 
غیرمنتظره او در پایان لیگ بیســت و سوم علی‌رغم کسب عنوان قهرمانی 
خواســتار ادامه همکاری با این مربی برزیلی هســتند؛ آن‌هم در شرایطی 
که نه در این فصل و نه در لیگ بیســت و سوم، پرســپولیس زیر نظر این 
مربی بسته نشده اســت و آن‌ها خواستار بستن تیمی با تفکرات این مربی 
برزیلی هســتند. به همین خاطر مدیریت باشگاه و کنسرسیوم بانک‌ها در 
خصوص جذب بازیکن و لیست مازاد به اوسمار اختیار تام داده تا دراین‌باره 

تصمیم‌گیری کند.
گفتنی اســت باشگاه پرســپولیس به دنبال نتایج اوسمار در نیم‌فصل 
اول روی نیمکت سرخ‌پوشــان از مدت‌ها به دنبال تمدید قرارداد ســرمربی 
برزیلی خود بوده اما نتایج اخیر پرسپولیس و حواشی به وجود آمده در این 
تیم مانع آن شد تا درنهایت مدیریت باشــگاه برای اعلام حمایت از اوسمار 
و جلوگیری از حواشــی، ســرانجام در این زمان از بند تمدید قرارداد وی را 

فعال کرد.

یادداشت

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: سرمربی تیم ملی شیرجه برنامه‌های آماده‌سازی این تیم 
برای بازی‌های آسیایی را تشریح و تأکید کرد که اگر با دو ورزشکار هماهنگ 
در ۱۰ متر شرکت داشته باشیم، نسبت به بخش‌های انفرادی نتایج بهتری 
خواهیم گرفت. شهنام نظر پور در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به تشکیل 
اردوی آماده‌سازی تیم ملی شیرجه برای حضور در بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶، 
در مورد برنامه‌ریزی صورت گرفته برای این تیم، ملاک انتخاب اردونشینان 

و چگونگی اعزام به ناگویا توضیح داد.
وی با اشاره به نشســتی که حدود دوماه پیش در رابطه با بررسی وضعیت 
شــیرجه با حضور مسئولان کمیته ملی المپیک برگزار شد، گفت: در دوره 
پیشین بازی‌های آسیایی یک نماینده شیرجه داشتیم اما موافقت ضمنی 
مسئولان کمیته را گرفتیم که برای بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶، دو نماینده در 
ناگویا داشته باشیم. سرمربی تیم ملی شیرجه تصریح کرد: شیرجه در بخش 
هماهنگ ۱۰ متر نسبت به دیگر ماده‌ها، شانس بهتری برای نتیجه‌گیری 
دارد. در این بخش باید دو ورزشــکار داشته باشــیم و به همین دلیل روی 
اعزام دو شیرجه رو تأکیدداریم. مبنای انتخاب ورزشکارانمان برای حضور در 
اردوی آماده‌سازی هم همین بوده است. نظر پور ادامه داد: هفته گذشته بعد 
از اتمام رقابت‌های لیگ، نشستی را با حضور رئیس کمیته شیرجه و مربیان 
تیم‌ها برگزار کردیم. اولویت مان را برای انتخاب بازیکنان، حضور و فعالیت 
در همین ماده هماهنگ ۱۰ متر قراردادیم و بعد به ماده‌های انفرادی توجه 

داشتیم. بر همین اساس ۶ ورزشکار را برای حضور در اردو انتخاب کردیم.
وی با تأکید بر قابلیت‌هایی که ورزشکاری مانند سام واژیر دارد، گفت: سام 
واژیر که تمریناتش را خارج از کشور پیگیری می‌کند بر اساس عملکردی که 

در مسابقات مختلف داشته، یکی از گزینه‌های اصلی برای اعزام به بازی‌های 
آسیایی است. عملکرد او کیفیت بالایی دارد و در مسابقات جوانان جهان هم 
چهارم شد؛ بنابراین درواقع ورزشکارانی برای حضور در اردو انتخاب شدند 
که بتوانند در کنار او، ترکیب ایده الی در ماده هماهنگ ۱۰ متر ایجاد کنند.

سرمربی تیم ملی شیرجه خاطرنشــان کرد: البته قاعدتاً با در نظر گرفتن 
مســائلی مانند مصدومیت و ...، صرفاً روی دو بازیکن برای تشکیل ترکیب 
موردنظر تمرکز نداریم. حداقل ســه بازیکن را باید در نظر داشته باشیم تا 

بتوانیم در صورت لزوم، گزینه جایگزین هم داشته باشیم.
نظر پور بابیان اینکه تا پایان سال اردوی تیم ملی شیرجه به‌صورت روزانه و 
در دو نوبت صبح و عصر پیگیری می‌شود، گفت: تشکیل اردوی برون‌مرزی 
هم در برنامه است برای اینکه بتوانیم، شرایطی مهیا کنیم که سام واژیر هم 
در اردو کنار دیگر اردونشینان باشد و عملکردشان را کنار هم مورد ارزیابی 
قرار دهیم. وی در مورد محل برگزاری اردوی برون‌مرزی گفت: پیش‌ازاین با 
رئیس فدراسیون ورزش‌های آبی )محسن رضوانی( در مورد تشکیل اردو در 
چین صحبت کرده بودیم اما به خاطر شرایط فعلی، از سرپرست فدراسیون 
)محسن سمیع زاده( خواســته‌ایم تا شرایط اردو در روسیه را برایمان مهیا 

کند. به نظر می‌رسد اردو در این کشور برایمان در دسترس تر باشد.
نظر پور در مورد نتیجه‌گیری در بازی‌های آسیایی گفت: اگر با دو ورزشکار 
هماهنگ در ۱۰ متر شرکت داشته باشیم، نسبت به بخش‌های انفرادی نتایج 
بهتری خواهیم گرفت. البته ســام واژیر در شرایطی است که در رقابت‌های 
انفرادی هم حرف برای گفتن دارد اما درمجموع در هماهنگ ۱۰ متر شانس 

مان از بخش انفرادی برای نتیجه‌گیری بیشتر است.

تیم ملی شیرجه به چین می‌رود

ندا قاسمیان پور



مطالعــه‌ای در دانشــگاه بــن آلمان 
نشــان می‌دهــد مصــرف جو دوســر 
حتی در مــدت کوتاه می‌توانــد به طور 
چشمگیری کلسترول را کاهش دهد. در 
این کارآزمایی بالینــی، ۳۲ فرد مبتلا به 
ســندرم متابولیک به مدت دو روز رژیمی 
کم‌کالــری و عمدتاً مبتنــی بر بلغور جو 
دوسر داشتند. شــرکت‌کنندگان روزانه ســه وعده و در مجموع ۳۰۰ گرم جو 
دوســر پخته مصرف کردند و تنها مجاز به افزودن میوه یا سبزیجات بودند؛ در 
نتیجه حدود نیمی از کالری معمول روزانه‌شان کاهش یافت. گروه کنترل نیز 

رژیم کم‌کالری داشت اما جو دوسر مصرف نکرد.
هــر دو گروه بهبودهایی نشــان دادنــد، اما کاهش کلســترول در گروه 
مصرف‌کننده جو دوســر معنادارتر بود و ســطح LDL یا »کلســترول بد« 
حدود ۱۰ درصــد کاهش یافت؛ اثری که شــش هفته بعد نیــز پایدار ماند. 
همچنین شــرکت‌کنندگان این گروه به طور میانگیــن دو کیلوگرم وزن کم 
کردند و فشار خونشــان اندکی کاهش یافت. پژوهشگران معتقدند این نتایج 
به تأثیر جو دوســر بر میکروبیوم روده مربوط است، زیرا فیبر پری‌بیوتیک آن 
باکتری‌های مفید را تغذیه می‌کند و فرآورده‌های حاصل از تخمیر می‌توانند 
تولید کلســترول بد را کاهش دهند. نتایج این تحقیــق در مجله ارتباطات 

طبیعت منتشر شده است.
کارشناســان تأکید می‌کنند جو دوسر به دلیل فیبر بالا، چربی اشباع کم 
و پروتئین گیاهی، گزینه‌ای مناســب برای سلامت قلب است و بیشترین اثر 
را در افراد با کلســترول بالا دارد. با این حال، به دلیل کربوهیدرات نسبتاً زیاد، 
افــراد مبتلا به دیابت یا پیش‌دیابت باید در مصرف آن تعادل را رعایت کنند و 
آن را با منابع پروتئینی یا فیبر بیشــتر همراه سازند. افزایش ناگهانی مصرف 

فیبر نیز ممکن است موجب ناراحتی گوارشی شود.

»جو دوسر« سطح کلسترول را 
کاهش می‌دهد

مطب

نازنیــن در کنار »شــب‌های روشــن« 
رمانــک  پخته‌تریــن  و  ســتوده‌ترین 
داستایوسکی به شــمار می‌رود، شاهکاری 
که به قول ســوزان ســونتاگ همچون هر 
هنــر والایی خود را در قامت یک راز جلوه‌گر 
می‌سازد. راوی غیرقابل اعتماد این شاهکار 
کوچک را با راویان یادداشت‌های زیرزمینی، 
جنایات و مکافات و ابله مقایســه می‌کنند. راویانی عاصی و سرگشته و در این جا 
حق به جانب و خودشیفته. داستان از زبان گرویی‌فروشی روایت می‌شود که به یکی 
از مشتریان همیشگی مغازه‌اش دل می‌بازد و با او ازدواج می‌کند، دخترکی شانزده 
ساله، جوان و سرشار از شور زندگی. چندی نمی‌گذرد که سرجدایی‌ها آغاز می‌شود و 

مرد به رابطه عروس جوان با همقطار سابقش مظنون می‌شود.
داستایوسکی، نویسندهٔ مشهور و تأثیرگذار اهل روسیه بود. ویژگی منحصر به 
فرد آثار وی روانکاوی و بررســی زوایای روانی شخصیت‌های داستان است. بسیاری 
او را بزرگترین نویسنده روان‌شــناختی جهان به حساب می‌آورند. سوررئالیستها، 

مانیفست خود را بر اساس نوشته‌های داستایفسکی ارائه کرده‌اند.
اکثر داســتان‌های وی همچون شــخصیت خودش سرگذشت مردمی‌ست 
عصیان زده، بیمار و روان‌پریش. او ابتــدا برای امرار معاش به کار ترجمه پرداخت و 
آثاری چون اورژنی گرانده اثر بالزاک و دون کارلوس اثر فریدریش شیلر را ترجمه کرد. 
در اکثر داستانهای او مثلث عشقی دیده می‌شود، به این معنی که خانمی در میان 
عشق دو مرد یا آقایی در میان عشق دو زن قرار می‌گیرد. در این گره‌افکنی‌ها بسیاری 
از مسایل روانشناسانه که امروز تحت عنوان روانکاوی معرفی می‌شود، بیان می‌شود 
و منتقدان، این شــخصیت‌های زنده و طبیعی و برخوردهای کاملا انسانی آن‌ها را 

ستایش کرده‌اند.

 اعترافات
 یک راوی مشکوک

پیشخوان

کاخ گلستان تهران

برگی از تاریخ

ابوجعفر محمدبن محمدبن حســن توسی مشهور به 
خواجه نصیرالدین زاده ۵ اســفند ۵۷۹ شاعر، فیلسوف، 
فقیه، دانشــمند، ریاضیدان و منجم سده هفتم است. در 
میان‌ دانشــمندان‌ ریاضی‌ خواجه‌ نصیرالدین‌ را معمار و 
پدر ریاضی‌ می‌دانند و زادروز وی در تقویم کشورمان روز 

مهندس نام گرفته است.
به نقل از ایســنا، خواجه نصیر در کودکی، قرآن کریم، 
صرف، نحو و آداب را فرا گرفت. سپس با راهنمایی پدرش، 
نزد کمال‌الدین محمد ریاضیات آموخت، آن گاه نزد پدر 
خود علــوم حدیث، روایت و فقه را فــرا گرفت. در همین 
دوران که خواجه در ابتدای جوانی بود، شاخه‌های مختلف 
ریاضیات یعنی حساب، هندسه و جبر را نیز به حد کمال 

فرا گرفت.
خواجــه نصیرالدین چند ســال پس از حمله ســپاه 
چنگیزخان مغول، به قلعه اســماعیلیه پناه برد و در آن‏جا 
نیز از تالیف و نگارش باز نایســتاد. با غلبه ســپاه مغول بر 
اســماعیلیان، وی به خدمت هولاکوخان فرمانروای وقت 
مغول پیوست و با اســتفاده از نفوذ خود، از کشتار مردم و 
دانشمندان و تخریب آثار فرهنگی و علمی و غارت شهرها 
و روستاها جلوگیری کرد. اسلام آوردن شاهان مغول متاثر 
از حضور خواجه‌نصیر و همراهی هلاکــو در فتح بغداد از 

اتفاقات ویژه تاریخ زندگی وی دانسته شده است.
خواجه نصیر حــدود ۱۹۰ کتاب و رســاله علمی در 
موضوعات متفاوت به رشته تحریر درآورد. بیشتر تالیفات 
وی به زبان عربی اســت. از معروف‌ترین آثار او به پارســی 
می‌توان از  »اساس الاقتباس« و »اخلاق ناصری« یاد کرد.

خواجه نصیرالدین، ســاخت رصدخانــه مراغه را به 
هلاکوخان مغول پیشنهاد کرد و تا پایان عمر خود مشغول 
ساخت آن بود. از دیگر کارهای بزرگ‌ خواجه‌ نصیر، احداث 
کتابخانه بزرگی در محل‌ رصدخانه مراغه‌ دانســته شده 
است. دانشمندان روسی در مطالعه جدول نجومی خواجه 
نصیرالدین  متوجه شدند که وی مختصات قاره آمریکا را 
دو سده پیش از کشف این قاره به دست کریستف کلمب 
مشــخص کرده بود. وی در کتاب شکل القطاع، مثلثات را 

برای اولین بار به عنوان دانشی مستقل معرفی کرد.
خوب است بدانید دهانه آتشفشــانی ۶۰ کیلومتری 
در نیمکره جنوبی ماه به نام خواجه نصیرالدین طوســی 
نام‌گذاری شده است. همچنین سیاره‌ای که ستاره‌شناس 
روسی نیکلای استفانویچ چرنیخ در ۱۹۷۹ کشف کرد، به 

نام وی نامیده شده است.
خواجه نصیرالدین ۱۱ تیر ســال ۶۵۳ درگذشت. وی 

در حرم کاظمین و پایین پای دو امام مدفون شده است.

پدر ایرانی ریاضی

تقویم تاریخ

اسفند 1362 
ســردار حمید باكری قائم‏مقام لشــكر 31 عاشورا در 

جزیره مجنون به شهادت رسید. 
رژیم بعث عراق همزمان با پیروزی‏ رزمندگان اســام 
در طــول عملیات خیبر در جزایــر مجنون، منطقه‌های 

مسكونی شهرهای مختلف ایران را بمباران كرد.
6 اسفند 1352 

روزنامه رژیم صهیونیستی »یدیعوت آحرونوت« متن 
گفت‌وگوی محمدرضا پهلوی با شبكه تلویزیونی سی بی 
اس آمریكا را كه وی در آن به همكاری اطلاعاتی و آموزشی 
سازمان اطلاعات و امنیت كشور )ساواك( و موساد اشاره 

كرده بود، به چاپ رساند. 
6 اسفند 1323 

حسن اسفندیاری رئیس پیشین مجلس شورای ملی 
در 78 سالگی بر اثر بیماری قلبی درگذشت. 

6 اسفند 1322 
چهاردهمین دوره مجلس شورای ملی آغاز به كار كرد. 
این مجلس تا 21 اســفند 1324 به كار خود ادامه داد. 6 

اسفند 1305 
پس از تصویب قانون ساختن )احداث( راه‏آهن جنوب 
ایران در چهارم اسفند، هزینه‌های ساختمان راه آهن ایران 

از محل عوارض قند و شكر و چای تعیین شد.
6 اسفند 1302 

حســین علاء وزیر مختار ایران در آمریكا وزارت امور 
خارجه را مطلع كرد كه مورگان شوســتر از ســمت خود 
اســتعفا كرده است. شوستر به عنوان مامور مالیه ایران در 

آمریكا با سفارت ایران همكاری میك‌رد. 
6 اسفند 1275 

آیت‏اللَّ میرمحمدحسین شهرســتانی حائری فقیه، 
محقق و ادیب ایرانی در 57 ســالگی درگذشــت. وی در 
طول زندگی علمی خویش بیش از 80 اثر به یادگار گذاشت 
كه از آن جمله می توان به كتاب های الاستصحاب، اصل 
الاصــول، تحقیق الادله، تذكره النفــس و لباب الاجتهاد 

اشاره كرد.

شهید خضر شمسی 1 فروردین ۱۳۴۳ در بوشهر به 
دنیا آمد. به عنوان بسيجي در جبهه حضور يافت و 28 

مهر ۱۳۶۲در بانه به شهادت رسید.

خاکریز
شهید خضر شمسی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
05:22:02اذان صبح

06:39:45طلوع افتاب
12:20:15اذان ظهر

18:00:45غروب آفتاب
18:17:47اذان مغرب

23:41:23نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

چهارشنبه
6 اسفند  1404
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خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,999,800,0002,010,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,944,700,0001,960,000,000سكه بهار قديم1
1,022,700,0001,040,000,000سكه نيم بهار1
561,000,000575,500,000سکه ربع بهار1
285,000,000285,000,000سکه یک گرمی1

°31
°17

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,630,0001,642,000دلار امركيا
1EUR1,920,0001,937,000یورو
1GBP2,199,0002,221,000پوند انگلیس
1AED444,240447,350درهم امارات
1CNY236,۰۰۰238,۰۰۰یوان چین

داستان مدیر مدرسه

گفتم مدیر بشوم . مدیر دبستان ! دیگر 
نــه درس خواهم داد و نــه مجبور خواهم 
بــود برای فرار از اتلاف وقــت ، در امتحان 
تجدیدی به هر احمق بی شــعوری هفت 
بدهم تا ایام آخر تابستانم را که لذیذترین 
تکه‌ی تعطیلات اســت ، نجات داده باشم 
. ایــن بود که راه افتــادم . رفتم و از اهلش 
پرســیدم . از یک کار چاق کن. دســتم را 
توی دســت کارگزینی گذاشــت و قول و قرار و طرفین خوش و خرم و یک روز 
هم نشانی مدرســه را دستم دادند که بروم وارسی ، که باب میلم هست یا نه . و 
رفتم .مدرسه دو طبقه بود و نوساز بود و در دامنه‌ی کوه تنها افتاده بود و آفتاب 
رو بود .یک فرهنگ دوســت خر پول ، عمارتش را وسط زمین خودش ساخته 
بود و بیســت و پنج ساله در اختیار فرهنگ گذاشــته بود که مدرسه‌اش کنند 
و رفت و آمد بشــود و جاده‌ها کوبیده بشــود و این قدر ازین بشــودها بشود ، تا 
دل ننه باباها بســوزد و برای اینکه راه بچه هاشان را کوتاه بکنند ، بیایند همان 
اطراف مدرســه را بخرند و خانه بسازند و زمین یارو از متری یک عباسی بشود 
صد تومان . یارو اســمش را هم روی دیوار مدرسه  کاشی کاری کرده بود . هنوز 
درو همســایه پیدا نکرده بودند که حرفشان بشود و لنگ و پاچه‌ی سعدی و بابا 
طاهر را بکشــند میان و یک ورق دیگر از تاریخ الشعرا را بکوبند روی نبش دیوار 
کوچه‌شــان.تابلوی مدرسه هم حسابی و بزرگ و خوانا .از صد متری داد می‌زد 
که توانا بود هر .... هر چه دلتان بخواهد ! با شــیر و خورشــیدش که آن بالا سر 
، سه پا ایســتاده بود و زورکی تعادل خودش را حفظ می‌کرد و خورشید خانم 
روی کولش با ابروهای پیوسته و قمچیلی که به دست داشت و تاسه تیر پرتاب 

، اطراف مدرسه بیابان بود .
درندشــت و بی آب و آبادانی و آن ته روبه شمال ، ردیف کاج‌های درهم فرو 
رفته‌ای که از سر دیوار گلی یک باغ پیدا بود روی  آسمان لکه دراز و تیره‌ای زده 
بود .حتماً تا بیســت و پنج سال دیگر همه‌ی این اطراف پر می‌شد و بوق ماشین 
و ونگ ونگ بچه‌ها و فریاد لبویی و زنگ روزنامه فروشــی و عربده‌ی گل به سر 
دارم خیار !نان یارو توی روغن بود .- » راســتی شــاید متری ده دوازده شاهی 
بیشــتر نخریده باشد ؟ شــاید هم زمین‌ها را همین جوری به ثبت دادهباشد ؟ 
هان ؟ - احمق به توچه ؟!...« بله این فکرها را همان روزی کردم که ناشــناس به 
مدرسه ســر زدم و آخر سر هم به این نتیجه رسیدم که مردم ،حق دارند جایی 
بخوابند که آب زیرشــان نرود .-» تو اگر مردی ، عرضه داشته باش مدیر همین 
مدرسه هم بشو .« و رفته بودم و دنبال کاررا گرفته بودم تا رسیده بودم به اینجا 

.همان روز وارسی فهمیده بودم که مدیر قبلی  مدرسه زندانی است .

قسمت 3نویسنده: جلال آل احمدنویسنده: جلال آل احمد

محیط زیست
تیغ آلودگی بر گلوی ماهی‌های مناطق صنعتی

سواحل شــمالی خلیج فارس از عســلویه تا کنگان و 
جزیره خارگ با آلودگی‌های صنعتی گسترده‌ای روبه‌رو 
هســتند؛ آلودگی‌هایی که وارد زنجیره غذایی شــده و 
ماهی‌های تجاری منطقه را تحت تأثیر قرار داده‌اند. با این 
حال کارشناسان تأکید می‌کنند هدف از طرح این موضوع، 
حذف ماهی از رژیم غذایی نیست، بلکه انتخاب آگاهانه‌تر 
منابع صید و بهبود مدیریت زیســت‌محیطی است، زیرا 
ماهی همچنان منبع مهم پروتئین و اسیدهای چرب مفید 

مانند امگا-۳ به شمار می‌رود.
مطالعه‌ای در سال ۲۰۲۴ نشان داده است که گونه‌هایی 
مانند هالیبوت هنــدی در این مناطق حاوی مقادیر قابل 
توجهی هیدروکربن‌های آروماتیک چندحلقه‌ای هستند؛ 
ترکیباتی که عمدتاً از ســوخت کشــتی‌ها، صنایع نفت 
و گاز و پساب پالایشــگاه‌ها وارد دریا می‌شوند و پایداری 
طولانی‌مدت دارند. بر اساس این تحقیق که در پنج منطقه 
ســاحلی استان بوشهر شامل عســلویه، کنگان، خارک، 
امام حسن و بوشــهر انجام شده، غلظت این آلاینده‌ها در 

رسوبات مناطق صنعتی تا ۱۴ میلی‌گرم در کیلوگرم و در 
بافت ماهی‌ها به طور میانگین ۶.۸ میلی‌گرم در کیلوگرم 
اندازه‌گیری شده است. بیشــترین آلودگی در عسلویه و 
خارک و کمترین میزان در بوشهر و امام حسن ثبت شده 
است؛ به بیان دیگر، فاصله از صنایع با کاهش ریسک انسانی 
همراه است. صیادان محلی نیز تغییرات محیطی را تأیید 

می‌کنند و از کدر شدن رسوبات و نگرانی درباره پیامدهای 
بلندمدت مصرف ماهی‌های صیدشده در نزدیکی مناطق 
صنعتی سخن می‌گویند. کارشناسان هشدار می‌دهند این 
ترکیبات می‌توانند در بافت آبزیان تجمع یافته و در صورت 
مصرف مداوم، خطراتی مانند افزایش احتمال ســرطان و 
آســیب‌های کبدی و عصبی ایجاد کنند. شــاخص‌های 
ارزیابی ریسک نیز نشان می‌دهد تماس با رسوبات آلوده 
یا مصرف مکرر ماهی‌های مناطق صنعتی می‌تواند خطر 

بلندمدت را افزایش دهد.
در عین حال تأکید می‌شود که آلودگی به همه مناطق 
قابل تعمیم نیست و بخش زیادی از ذخایر ماهی در نواحی 
کم‌ریسک‌تر قرار دارد. مصرف‌کنندگان با تنوع در انتخاب 
و خرید از منابع کمتر آلــوده می‌توانند مواجهه را کاهش 
دهند. کارشناسان همچنین خواســتار پایش شفاف‌تر 
صنایع، انتشــار عمومی داده‌ها و اجرای سیاســت‌های 
سختگیرانه‌تر مشابه برخی کشورها هستند تا سلامت دریا 

و جامعه همزمان حفظ شود.

میراث
نجات ردِ پاهای ۲۰۰۰ساله

زوجی هنگام قدم‌زدن در ســاحلی در اســکاتلند 
با نشــانه‌هایی غیرعادی روی زمیــن مرطوب روبه‌رو 
شــدند که به رد پای انســان و حیوان شباهت داشت. 
آن‌هــا موضوع را به باستان‌شناســان اطــاع دادند و 
همین گزارش، عملیات فوری برای بررسی و ثبت این 
آثار را آغاز کرد؛ چرا که جزر و مد می‌توانست در مدت 
کوتاهی همه شــواهد را از بین ببــرد. کیت بریتون، 
باستان‌شناس دانشــگاه آبردین، این وضعیت را یک 
شــرایط اضطراری واقعی توصیف کرد که در صورت 

تأخیر، کل محوطه نابود می‌شد.
گروه پژوهشــی با وجود بادهای شــدید با سرعت 
حدود ۸۸ کیلومتر در ساعت، کار مستندسازی را آغاز 
کرد و با زمان رقابت داشــت. آن‌ها بــرای ثبت دقیق 
آثار از پهپاد، عکاســی زمینی و ســپس مدل‌ســازی 
ســه‌بعدی در آزمایشگاه اســتفاده کردند. همچنین 
از برخی ردپاهای ســالم‌تر قالب‌گیــری گچی انجام 
شــد تا جزئیات آن‌ها حفظ شــود. بررســی‌ها نشان 

داد ایــن ردپاها متعلق به انســان‌های پابرهنه و چند 
 حیــوان از جملــه گوزن قرمز و شــوکا بوده اســت.

در لایه زیرین ردپاها بقایای گیاهان ســوخته کشف 
شــد. آزمایش تاریخ‌گذاری کربنی نشان داد این بقایا 
حدود ۲۰۰۰ ســال قدمت دارند و به اواخر عصر آهن، 
هم‌زمــان با دوران روم در بریتانیــا، بازمی‌گردند. این 

یافته‌ها نه‌تنها حضور انســان و حیوانات را در آن دوره 
نشــان می‌دهد، بلکه تصویری ملموس از فعالیت‌های 
 روزمره در یک چشم‌انداز ساحلی باستانی ارائه می‌کند.

کاوش میدانی دو روز ادامه داشــت و تیم پژوهشــی 
تلاش کرد هر آنچه ممکن اســت را ثبت و ضبط کند. 
یک هفتــه بعد، زمانی که باستان‌شناســان دوباره به 
محل بازگشــتند، جزر و مــد تمام ردپاهــا را از بین 
برده بــود و اثری از آن‌ها باقی نمانــده بود؛ موضوعی 
که اهمیــت اقدام ســریع و مستندســازی دقیق را 
بیش از پیش آشــکار کرد. این کشــف نشان می‌دهد 
که ســواحل می‌تواننــد همچون آرشــیوی موقتی 
از گذشــته عمل کنند؛ آرشــیوی که تنها در شرایط 
خاص آشــکار می‌شود و به همان ســرعت نیز ناپدید 
می‌گردد. پژوهشــگران معتقدند چنیــن ردپاهایی 
اطلاعات ارزشمندی درباره الگوهای رفت‌وآمد، شیوه 
معیشــت و تعامل انســان و حیوان در مناظر باستانی 

فراهم می‌کند.

کیهان
سیاره‌ای کوتوله‌ با قلب یخی و حقایق اسرارآمیز

پلوتــون تا ســال ۲۰۰۶ نهمین ســیاره منظومه 
شمســی به شمار می‌رفت، اما پس از بازنگری تعریف 
»ســیاره« از ســوی اتحادیه بین‌المللــی نجوم، به 
دلیل ناتوانی در پاکســازی همســایگی مداری خود 
و تداخل مدارش با نپتون، در رده سیاره‌های کوتوله 
قرار گرفت. این جرم آســمانی در سال ۱۹۳۰ توسط 
کلاید تامبا در رصدخانه لوول کشــف شد؛ کشفی که 
نتیجه سال‌ها جســتجو برای یافتن »سیاره ایکس« 
بود، فرضیه‌ای که نخســتین‌بار پرسیوال لوول مطرح 

کرده بود.
پلوتون با قطــر ۲۳۷۰ کیلومتر، بیش از پنج برابر 
کوچک‌تر از زمین و کوچک‌تر از ماه اســت. داده‌های 
دقیق درباره آن زمانی به دســت آمد که فضاپیمای 
نیــو هورایزنز در ســال ۲۰۱۵ از فاصله نزدیک عبور 
کرد و تصاویر و اطلاعات ارزشــمندی از سطح و جو 
آن ارســال کرد. ســطح پلوتون متنوع و پویاست و 
شامل کوه‌های یخی، دشت‌ها و دهانه‌های برخوردی 

اســت. یکــی از شــاخص‌ترین عــوارض آن ناحیه 
قلب‌شــکل »تامبا رگیو« اســت که بخش غربی آن، 
اســپوتنیک پلانیتیا، منطقه‌ای جوان و بدون دهانه 

برخوردی محسوب می‌شود.
مدار پلوتون بسیار بیضوی و با زاویه‌ای حدود ۱۷ 
درجه نسبت به صفحه مداری سیارات دیگر متمایل 

اســت. یک ســال پلوتونی ۲۴۸ ســال زمینی طول 
می‌کشــد و هر چرخش آن به دور محور خود حدود 
۶.۴ روز زمینــی زمان می‌برد. فاصله متوســط آن تا 
خورشــید حدود ۵.۹ میلیارد کیلومتر اســت و نور 
خورشید بیش از پنج ســاعت طول می‌کشد تا به آن 
برســد. دمای سطح آن بین منفی ۲۲۶ تا منفی ۲۴۰ 
درجه ســانتی‌گراد متغیر است و در زمان نزدیکی به 
خورشید می‌تواند جوی نازک و موقت تشکیل دهد.

پلوتون عضــوی از کمربنــد کوئیپر و متشــکل 
از ســنگ و یخ اســت و احتمــال وجود اقیانوســی 
زیرســطحی در آن مطرح شده اســت. این جرم پنج 
قمر دارد که بزرگ‌ترین آن شــارون اســت؛ قمری 
با اندازه‌ای چشمگیر نســبت به جرم مادر که برخی 
آن را ســامانه‌ای دوتایــی می‌دانند. بــا وجود تنزل 
جایگاهــش، پلوتــون همچنان موضــوع بحث‌های 
علمی و یکی از جذاب‌ترین اجرام دوردست منظومه 

شمسی است.


